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Ukraińcy 
przeciw Watykanowi

Niezależnie od stanowiska wyrażo 
nego już przez „Diło“ w sprawie nomi
nacji administratora apostolskiego ks. 
Mikołaja Nahorjańskiego dla Łem 
kowszczyzny, o czem obszernie dono
siłem, ogłosił ten sam organ ukraiń
ski, reprezentujący oficjalną opinję po
litycznych sfer nacjonalistycznych, 
sensacyjny artykuł pt. „Ostrożnie z 
eksperymentami“, który niewątpliwie 
odbije się szerszeni echem w kołach 
katolickich.

„Biło“ wyjaśnia przedewszystkiem, 
że grecko-katolicka metropolja mało
polska (w oryg. galicyjska) złożona z 
trzech biskupstw: lwowskiego, prze
myskiego i stanisławowskiego grani
czy bezpośrednio z metropolją kijow
ską. „Diło“ nie rozumie dlaczego mi 
mo to Watykan wyłączył z pod wpły 
wów metropołji małopolskiej obszary 
Wołynia, Podlasia, Chełmszczyzny i 
Polesia, stwarzając dla nich admini 
strację apostolską, którą objął ks. bi
skup Czarnecki, podległy juryzdykcji 
tych biskupów obrządku łacińskiego, 
w których djeceźjach działa. Stwarza 
to — zdaniem „Diła“ — rzekome trud 
ności.

„Jeśli jednak tamta sprawa — pisze 
„Diło“ — jest eksperymentem, to cóż 
mówić dopiero o najnowszym ekspery
mencie na Łemkowszczyźnie“. Wywo
łał on rzekomy ból u każdego Ukraiń 
ca, ponieważ z dzjecezji przemyskiej 
liczącej 54 dekanaty z 1200 tys. gre- 
ko-katołików wyłączono dziewięć de
kanatów z 129 630 greko-katolików. 
Nie są to, jak widzimy, wielkie obsza
ry i „Diło“ rozumie, że z tego powodu 
nie można robić alarmu, toteż zazna 
cza, że „idzie tutaj o zagadnienie pryn
cypialne, że w ukraińskiej organizacji 
religijnej zrobiono wyłom, oderwano 
obszary, które obecnie mają być tere
nem czysto politycznych kombinacyj. 
To pociągnięcie Rzymu wobec Łem- 
kowszczyzny, która w ostatnich cza
sach cieszyła się — pisze „Diło“ wiel- 
kiemi sympatjami wśród wszystkich 
Ukraińców, uważamy za pociągnięcie 
nieszczęśliwe. Co więcej, może ono 
spowodować dużo szkody samemu Ko
ściołowi Katolickiemu.“

Szkoda ta ma rzekomo grozić ze 
strony prawosławnych, którzy wzmo
gę akcję na zagrożonym dla siebie te
renie, a równocześnie „mogą osłabnąć 
sympatje dla Rzymu w społeczeństwie 
nkraińskiem.“ I tutaj „Diło“ wręcz 
Przytacza przykład z Czechosłowacji, 
gdzie mianowanie niemieckich bisku
pów albo zniemczonych Czechów na 
terenach zamieszkałych przez katoli
ków czeskich wywołało przejście 855 
tys. katolików do obozu bezwyzna
niowców i 793 tys. do czeskiego ko
ścioła narodowego. „Reakcja na ekspe
rymenty przyjmuje czasem tak maso 
we formy _ grozi „Diło“ — że nawet 

ierownicy kościoła i narodu nie mo
gą ich opanować tembardziej, że i oni
^nszą liczyć się z rzeczywistością.“

Belgja ustępuje?
Niezdecydowane przemówienie belgijskiego premjera 

Niemiec — Ostre ataki prasy
sób przeszkodzić w tern Niemcom. 

Można przewidzieć dwa sposoby
zmuszenia Rzeszy do poszanowania 
przyjętych zobowiązań: 1) zastosowa
nie artykuu 213, i nakazanie przez Li
gę inwestygnacji. Pewne jest jednak, 
że conajmniej Włochy i Anglja sprze-

Anglja w trosce o swe bezpieczeństwo
Mocne przemówienia Churchilla i Baldwina w izbie ymin 

w dyskusji nad budżetem lotnictwa

Paryż (PAT.) Premjer belgijski 
Broqueville wygłosił w senacie mowę, 
w której oświadczył, że nadeszła go
dzina działania a nie jałowych dysku- 
syj. Nie chodzi o to aby wiedzieć, czy 
w dalszym ciągu będzie się tolerować 
zbrojenia Rzeszy, ale o to, w jaki spo

Londyn. (PAT.) W toku deba
ty w izbie gmin nad budżetem lotnic
twa, Churchill wystąpił z gwał- 
townem oskarżeniem obecnego rządu 
niemieckiego, zarzucając mu przygo
towania do wojny powietrznej.

Churchill twierdzi, że misja Edena 
nie udała się i że wobec tego rząd po
winien myśleć obecnie o bezpieczeń
stwie Wielkiej Brytanji. Domagał się 
dalej rozbudowania traktatowych 
gwarancyj bezpieczeństwa oraz wzmóc 
nienia lotnictwa angielskiego.

Ostrzegając rząd, aby nie polegał 
na pomocy francuskiego lotnictwa 
przy obronie brzegów Wielkiej Bryta
nji, mówca oświadczył, że z przeraże
niem oczekuje dnia, kiedy w ręku o- 
becnego rządu niemieckiego znajdą 
się środki, które mogą zagrażać Lon
dynowi. Zdaniem Ćh. dzień ten nie 
jest daleki. W zakończeniu wezwał 
Baldwina do podjęcia skutecznego 
programu zbrojenia .Wielkiej Brytanji.

Odpowiadając na to wezwanie 
B a 1 d w i n na wstępie zaprzeczył, ja
koby misja Edena nie powiodła się. 
Dalej zaznaczył, że trudno zrozumieć 
pobudki, dla których rząd niemiecki 
stawia tak wygórowane żądania do

Tutaj znowu „Diło“ wysuwa naiwne 
pytanie, dlitczego Watykan nie mianu
je administratora apostolskiego dla... 
Ukraińców obrządku rzymsko-katolic
kiego we Wschodniej Małopolsce, któ
rych zdaniem tego organu ma być tyle 
co Łemków, a w rzeczywistości, jak 
wiadomo, jest ich drobna, nie sięgają
ca kilku tysięcy dusz, garstka. Zazna
czywszy, że uwagi powyższe nie doty
czą osoby ks. Nahorjańskiego, czło
wieka „absolutnie godnego i dobre
go, który, jako syn narodu nie zechce 
pójść przeciw interesom narodowym“. 
„Diło“ jeszcze raz stwierdza, że „nie 
może wstrzymać się od wyrażenia po
glądu, iż decyzja Rzymu nie przyczy
nia się do zacieśnienia związków po
między narodem ukraińskim a Stoli
cą Apostolską“. .

Aby nie rozwlekać analizy tych 
wywodów należy podkreślić, że: 1) wy
łączenie Łemkowszczyzny z pod juryz
dykcji biskupa przemyskiego obrząd
ku grecko-katolickiego jest właśnie 
dlatego tak bardzo słuszne, że teren 
ten stał się widownią gwałtownej ak
cji prawosławnych, której biskup prze
myski nie był w możności przeciw
działać, a sami Ukraińcy domagali się 
dlatego stworzenia nowego biskup
stwa w Sanoku; skoro Stolica Apo
stolska stworzyła tylko stanowisko 
administratora apostolskiego podległe
go wprost Watykanowi, to poszła po

w

zbrojenia powietrznego i nie wątpi, że 
obawa przed atakiem lotniczym jest 
w Berlinie równie szczera.

Mówca oświadcza, że usiłowania w 
kierunku doprowadzenia do konwen
cji rozbrojeniowej, zwłaszcza ze wzglę
du na wojnę lotniczą, nie powinny u- 
stawać. Gdyby usiłowania te zawio
dły, rząd brytyjski nietylko ani na 
chwilę nie ustanie w swoich zabie
gach, ale następnego dnia podejmie 
nową inicjatywę doprowadzenia do 
konwencji lotniczej między państwa
mi choćby tylko zachodniej _ Europy, 
gdyby nie udało się włączyć państw 
dalej położonych.

Przemówienie Baldwina wywołało 
w izbie gmin wielki entuzjazm i jest 
obszernie komentowane, zwłaszcza u- 
stęp, dotyczący ewentualnej nowej 
inicjatywy brytyjskiej, ograniczającej 
konwencję lotniczą do mocarstw za
chodniej Europy. Chociaż nie sprecy
zował tego ustępu i trudno ustalić, co 
dokładnie miał na myśli, jednak w 
kuluarach wyraża się przypuszczenie, 
że za tą aluzją kryją się nowe propo
zycje ograniczenia płaszczyzny roko
wań rozbrojeniowych.

linji przemyślanego kompromisu i 
podkreśliła równocześnie wagę, jaką 
przywiązuje do terenu Łemkowszczy
zny, którą będzie się teraz bezpośred
nio opiekowała; 2) „Diło“ zdemasko
wało się, że szło mu nie o cele religij
ne cerkwi grecko-katolickiej, ale wy
łącznie o stworzenie nowej placówki 
propagandy politycznej, w czem się za
wiodło i stąd pochodzi jego agresyw
ność; 3) groźby „masowej reakcji“ 
charakteryzują dostatecznie wartość 
katolicyzmu w nacjonalistycznych sfe
rach ukraińskich, które rok temu nie 
wahały się urządzać we Lwowie wiel
kiego święta: „Młodzież Chrystusowi“, 
wyzyskanego zresztą do celów wyłącz
nie politycznych, a już dzisiaj mają 
odwagę grozić Stolicy Apostolskiej 
„masową reakcją“. Znając społeczeń
stwo ukraińskie można spodziewać 
się, że nie są to groźby puste; jeszcze 
raz można przy tej sposobności spraw
dzić, że obecne kierownictwo cerkwi 
grecko-katolickiej we wschodniej Ma
łopolsce z metropolitą Szeptyckim na 
czele, podkreślającym szczególnie od 
mniejwięcej roku najściślejszą łącz
ność swoją z UNDO — stoi na usłu
gach wojującego nacjonalizmu ukra
ińskiego. Fakt ten powinien zwrócić 
wreszcie baczną uwagę decydujących 
czynników katolickich.

KLAUDIUSZ HRABYK
Lw ó w.

sprawie pokoju i zbrojeń

ciwią się temu i że Niemcy nie zgodzą 
się. 2) Wojna prewencyjna, jest to jed
nak środek gorszy niż samo zło. Żaden 
rząd o niej nie myśli, a francuski rów
nież. _ . .„Celem przeszkodzenia, zbrojeniom 
Niemiec niema innego środka niż na
tychmiastowa wojna — oświadczył 
premjer Broqueville. — Sprzeciwiamy 
się popchnięciu kraju. w podobną 
awanturę, Opinji publicznej trzeba 
powiedzieć prawdę. Chodzi nietylko o 
rozstrzygnięcie sprawy zbrojeń nie
mieckich, ale o to, aby uniknąć wyści
gu zbrojeń, który doprowadziłby do 
wojny. To jest prawdziwe niebezpie
czeństwo, 'grożące narodom Europy, 
nie wyłączając Niemiec. ,

„Uciekanie się do siły powinno hyc 
wykluczone. Nie pozostaje więc odtąd 
żaden inny sposób oprócz pojednaw
czych układów między głównie zainte
resowanymi celem zawarcia konwencji 
ograniczającej zbrojenia.“

Po stwierdzeniu niepowodzenia ge
newskich układów i trudności obec
nych premjer oświadczył, że ze wzglę
du na ciężkie położenie kraju zapew
nienie bezpieczeństwa powinno być dą
żeniem działalności dyplomacji belgij
skiej. Celem skonsolidowania pokoju 
w Europie należy zapewnić bezpieczeń
stwo Belgji. Mocarstwa powinny so- 
bie zdawać z tego sprawę.

Rząd belgijski będzie się starał o do
prowadzenie do zawarcia konwencji 
rozbrojeniowej przy minimum poświę
cenia a maksimum gwarancyj. Belgja 
może liczyć nietylko na pomoc Fran
cji, której ta nigdy nie odmówiła, lecz 
również na Anglję i Włochy.

Mowę zakończył premjer domaga
jąc się od senatu udzielenia rządowi
7Q1lf Onifl

Bruksela. (PAT.) Przemówie
nie premjera wywołało w prasie bel
gijskiej żywe komentarze.

„Etoile Belge" w artykule 
wstępnym pisze, że przemówienie to 
wywoła w kraju bardzo złe wrażenie. 
Politykę ministra — zdaniem dzienni
ka, — można ująć w słowach: „niech 
się dzieje co chce“. Pismo nazywa 
Broquevilla złym politykiem, który 
podejmując rokowania z Niemcami 
wyzbywa się wszystkich atutów i da- 
je im broń do ręki.

„Dopóki istnieje choć świstek trak
tatu wersalskiego — pisze dziennik — 
Belgja powinna trzymać się go obu
rącz, gdyż tylko on może jej zapewnić 
względne bezpieczeństwo“.

„Indépendance Belge“ pi
sze:

„Hitler będzie b. wdzięczny Bro- 
queville'owi za niespodziewana pomoc 
ale jest bardzo wątpliwe, czy mu się 
w ten sam sposób odwdzięczy. Jeżeli 
zniszczymy traktat wersalski, cóż nam 
właściwie pozostanie? Przemówienie 
premjera wywołało wielkie wrażenie 
w parlamencie. Zdania co do jego ce
lowości są podzielone, przyczem pew
ne koła, podnoszą, że moment na to 
wybrano nieodpowiedni. Zdaniem in
nych Wystąpienie Broqueville‘a ozna
cza zerwanie z dotychczasowa polity
ką.“

Z komisy) sejmowych
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś rano 

obraduje komisja budżetowa, która za
łatwia poprawki Senatu do budżetu. 
W komisji prawniczej są omawiane 
pełnomocnictwa.

Posiedzenie komisji konstytucyjnej 
przerwano na wniosek pos. Zahajkie- 
wicza (Ukr.). gdyż równocześnie obra
dowała komisja prawnicza. (w)
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fia tropach zbrodniczej majji
Dochodzenia w sprawie zagadkowego morderstwa Prince*a, oraz skandalicznych afer 

Stawiskiego sięgają coraz głębiej — Aresztowania, wykluczenia i samobójstwo
NÓŻ I SAMOCHÓD

Paryż. (PAT.) Według zapewnień 
dzienników policja jest obecnie na tro
pie osobników, którym sprzedano w 
jednym z bazarów paryskich nóż, zna
leziony w pobliżu zwłok zamordowa
nego radcy Prince‘a. Agenci policyjni, 
kierując się rysopisem sprzedawcy no
ża, przeprowadzili szereg poszukiwań 
w podejrzanych lokalach w Montpar
nasse i Montmartre.

Z drugiej strony „L‘I n trasige- 
a n t“ donosi, że w okolicy Grenoble 
znaleziono na drodze rozbity samo
chód, z którego wyskoczyło 4 osobni
ków, szybko uciekając w stronę dwor
ca. W samochodzie były dwa rewolwe
ry. Stwierdzono, żfe samochód ten skra
dziono jednemu z kupców w Dijon 
Władze policyjne zapewniają, że do
chodzenia mogą przynieść szereg nie
spodzianek.

PROT I CHIAPPE
Paryż. (PAT.) W związku z oskar

żeniem, jakie wytoczył wczoraj przed 
parlamentarną komisją śledczą b. 
prefekt policji Chiappe przeciw b. min. 
Frot‘owi o chęć zorganizowania lewi
cowego zamachu stanu, adw. Legrand 
wystosował do przewodniczącego ko
misji list, w którym domaga się posta
wienia b. min. Frot‘a przed trybuna
łem stanu.

Jak wiadomo, b. min. Frot zaprze
czył zarzutom Chiappe‘a. Komisja po
stanowiła skonfrontować b. prefekta z 
b. ministrem spraw wewnętrznych w 
dniu jutrzejszym. Dzisiaj Frot zezna
wał przed komisją.

WYKLUCZENI Z PARTJI
Par y ż. (PAT.) Komitet wykonaw

czy partji radykalnej wykluczył ze 
stronnictwa deputowanych Garata i 
Bonnaure‘a.

Jednocześnie komitet postanowił z 
całą energją przeprowadzić uzdrowie
nie w łonie partji. Prasa otrzymała po
lecenie szczegółowego informowania c- 
pinji o przebiegu toczących się spraw 
i skutecznego przeciwdziałania propa
gandzie wrogich obozów, które wyko
rzystują aferę dla zdyskredytowania 
partji.

ZEZNANIA THOMEGO
Paryż. (PAT.) Śledcza komisja 

parlameńtarna przesłuchała b. dyrek
tora bezpieczeństwa Thomego, który o- 
świadczył, że po raz pierwszy spotkał 
się z nazwiskiem Stawiskiego w no
tatce prasowej z września z. r. i na
tychmiast zwrócił się do prefektury 
policji o zarządzenie dyskretnego 
śledztwa, gdyż w sprawę zamieszany 
był dep. Garat.
JAK ARESZTOWANO STAWISKIEGO

Dalej świadek opowiadał o szczegó
łach aresztowania Stawiskiego w willi 
w Chamonix. Thome zaznaczył, że u- 
rząd bezpieczeństwa polecił swoim 
funkcjonarjuszom, mającym przepro
wadzić aresztowanie Stawiskiego, aby 
działali przezornie. Kierujący areszto
waniem komisarz Charpentier, przed 
wejściem do pokoju, gdzie znajdował 
się Stawiski, zapukał, poczem usłyszał 
słowa: „Proszę wejść“. Komisarz po
wiedział wówczas do towarzyszących 
mu inspektorów: „Otwórzcie!“ W tej 
chwili rozległ sią strzał.

Samobójstwo Stawiskiego wywoła
ło w urzędzie bezpieczeństwa wielką 
konsternację, gdyż przypuszczano, że 
nastąpią oskarżenia pod adresem 
władz. Świadek twierdzi dalej, że Ga
rat nigdy nie interweniował u niego 
w tej sprawie.

Następnie zaznacza, że nie otrzymał 
żadnego raportu w sprawie afery szpie
gowskiej, w jaką miał być wmieszany 
Stawiski. Urzędowi bezpieczeństwa po
lecono poszukiwanie Stawiskiego 25 
grudnia z. r. W tym czasie nie zdawa
no sobie jeszcze sprawy z rozmiarów 
afery. Thome nie był bliżej poinfor
mowany o tem, że Stawiski subwencjo
nował dzienniki.

NOWE CZEKI
Paryż. (PAT.) Dokonano rewizji 

w kilku bankach francuskich, gdzie 
znaleziono cztef-ystakilka czeków Sta
wiskiego na sumę około 10 milj. fr. 
Wczoraj po południu po przesłuchaniu 
w Bayonne zamieszanego w aferę oszu
kańczą Stawiskiego des Brosses'a, a- 
resztowano go i osadz/ono w więzieniu 
w Bayonne

RZUCIŁ SIĘ DO SEKWANY
Paryż. (Tel. wł.) Aresztowany 

Guilbert, obrońca sekretarza Stawi
skiego, usiłował wczorai popełnić sa
mobójstwo, skacząc z jednego z mo

Ku zbliżeniu Francji i Włoch
francuskiej rady ministrówDoniosłe posiedzenia

Paryż. (PAT.) Posiedzenie rady 
ministrów, które odbyło się pod prze
wodnictwem préz. Lebrun w pałacu 
Elizejskim, trwało przeszło 3 godziny. 
Większa część posiedzenia poświęcona 
była exposé min. Barthou na temat 
polityki zagranicznej, poczem min. 
sprawiedliwości Cheron poinformował 
o obecnym stanie śledztW’a w sprawie 
afery Stawiskiego.

Następne posiedzenie rady mini
strów odbędzie się w poniedziałek, 
przyczem zostanie ponownie podjęta 
dyskusja nad polityką zagraniczną.

Według agenji Havasa, min. Bar
thou prawie 2 godziny poświęcił przed
stawieniu obecnej sytuacji międzyna
rodowej, a zwłaszcza sprawie austrją-

Rozpoczęcie budowy statków polskich
Warszawa. (Tel. wł.) Przed kil

ku dniami w stoczni Monfalcone w Try- 
jeście postawiono kil dwóch wielkich 
motorowych okrętów, zamówionych 
przez linję Gdynia — Ameryka w stocz
ni tryjesteńskiej i przeznaczonej do służ
by pasażerskiej i towarowej między 
Gdynią a Nowym Jorkiem. Postawienie 
kilu pierwszego z tych okrętów, noszą
cego numer konstrukcyjny 1128, odbyło 
się w obecności konsula Dygata i radcy

SPORT
Ciężka atletyka

Ostatnie mistrzostwa okręgowe wyka
zały duże braki w regulaminie sportowym 
P. Z. A. Do mistrzostw mogą stawać pra
wie wszyscy. To też eońocżńie dopuszcza 
się nowicjuszów, którzy tylko zwiększają 
ilość walk i w ten sposób przedłużają za
wody. Przedboje rozpoczęte w sobotę o g. 
20 skończyły się po godz. 2 w nocy, a fi
nały przeciągnęły się w niedzielę od 16 do 
godz. 23. Również system spotkań nie jest 
szczęśliwy, były wypadki, że niektórzy za
wodnicy startowali trzy razy w ciągu go
dziny, mając już za sobą tyleż walk. Efekt 
był taki np. że przegrywał ktoś na punkty 
(20 min.), z zawodnikiem, którego pokonał 
w poprzedniej walce w 4 min. Bezwzględ
nie więc koniecznem jest wprowadzenie 
do regulaminu przepisu że startować po
winni tylko zawodnicy mający za sobą 
pewną ilość walk, (wż)

Lekka atletyka
W niedzielę urządza P. O, Z. L. A. w

hałi „Sokoła“ przy Drodze Dębińskiej 
wielkie zawody. Startują najlepsi zawod
nicy Poznania. M. in. ujrzymy Białkowską, 
Jasieńską, siostry Kryżanki, Świderską, 
Balcera, Hoffmanna, Jakubowskiego, Ja
nowskiego, Bobińskiego, Klugego, Plotko- 
wiaka, Siudę, Urbasia i Zakrzewskiego. 
Konkurencje dla pań są następujące: 60 
m, 500 m, 50 m przez płotki, 3X500 m, skok 
w wyż, z miejsca i z rozbiegu oraz kula. 
Dla panów: 50 m, 80 m, 800 m, 3.000 m, 50 
m przez płotki, 3X800 m, skoki w dal, z 
miejsca i z rozbiegu, w wyż, o tyczce, trój- 
skok oraz kula- Początek o godz. 10.30.

(kom)

Pięściarstwo
Bydgoszcz I Gniezno. Międzymiastowe 

to spotkanie odbędzie się w Gnieźnie w 
niedzielę o godz. 14.30 w sali kina „Słoń
ce". W skład reprezentacji Gniezna wcho
dzi 5 zawodników „Stelii“ i 3 „Sokoła". 
Bafw Bydgoszczy broni 5 pięściarzy z „A- 
storji“ i 3 z „Polonji“.

Piłka nożna
„Pentatlón“ i „Korona**. Spotkanie to

warzyskie odbędzie się w niedzielę o godz. 
11 na boisku „Korony“ przy ul. Chociszew
skiego, dojazd tramwajem nr. 4 i 5. (kom)

„Pogoń" i „Fosnania**. Dwaj starzy ry
wale spotkają się w niedzielę o godz. 15 na 
boisku „Sparty“. Dojazd szóstką, (kom)

Losowanie rozgrywek tegorocznej run 
dy wiosennej w kl. A odbędzie się w nie
dzielę o godz. 10.15 w sekretarjacie PZOPN 
przy Alejach Marcinkowskiego. Wszyscy 
delegaci klubów zobowiązani są przedsta
wić odpowiednie pełnomocnictwa podpisa
ne przez dwóch członków zarządu.

(koro)
W tym samym dniu odbędzie się o go

dżinie 13 na sali p. Jarockiej konferencja 
prezesów i kierowników sportowych klu-

stów do Sekwany. Policjanci jednak 
rzucili się zą nim i po wyciągnięciu z 
wody przewieźli pod eskortą do jednej 
z klinik.

ckiej.
„Le Jour“ przywiązuje duże zna

czenie do posiedzenia poniedziałkowe
go, przypuszczając, że Barthou poin
formuje swych kolegów o stanowisku 
Francji do zagadnień rozbrojenio
wych. Wobec zdecydowanej woli Nie
miec dalszego zbrojenia sie i urawia- 
nia dotychczasowej polityki w stosun
ku do Austrji, leży w interesie Fran
cji i Włoch utworzenie wspólnej akcji 
obronnej. Min. Barthou wypowie się 
za zbliżeniem do Włoch i za prowadze
niem polityki, opartej na przyjaźni 
francusko-włoskiej. Równocześnie jed
nak Francja będzie się starać o to, by 
nie zrazić zaprzyjaźnionych państw 
Małej Ententy.

technicznego ministerjum przemysłu i 
handlu Bagniewskiego. Szczegóły, do
tyczące tych dwóch okrętów są nastę
pujące: długość między pionami 130 m., 
szerokość maksymalna 21 mtr., maksy
malna szerokość kadłuba 11.43 m., za
nurzenie okrętu przy pełnym ładunku 
7 55, wyporność brutto 14 tys. tonn, siła 
motoru 12 tysięcy HP, przeciętna szyb
kość 18 węzłów. (w)

bów. Zwołał ją zarząd POZPN celem omó
wienia warunków pracy trenera objazdo
wego p. Marjana Spojdy, którego PZPN 
przydzieli! poznańskiemu okręgowi na o- 
kres sześciotygodniowy od 15 marca do 30 
kwietnia.

(kom)

Stan pogody w Polsce z dnia 8 mar
ca o godz. 14: Na całym obszarze Pol
ski panowała dziś po południu pogoda 
o zachmurzeniu zmiennem z przelot- 
nemi opadami, przy umiarkowanych, 
chwilami porywistych wiatrach z kie
runków zachodnich. Temperatura o 
godz. 14 wynosiła: — 6 stopni na Hałi 
Gąsienicowej, 0 w Zakopanem. + 1 w 
Wilnie, Suwałkach, Pohulance, Grod
nie, Zaleszczykach i Łomży. 2 w Li
dzie, Białymstoku, Brześciu n/B., Tar
nopolu i Mławie, 3 we Lwowie, Piń
sku, Łodzi, Warszawie, Kielcach, Puc
ku, Przemyślu i Płocku, 4 w Pozna
niu, Bydgoszczy, Dęblinie, Grudziądzu, 
Toruniu, Łucku i Katowicach, 5 w 
Krakowie, Lublinie i Cieszynie, 6 w 
Tarnobrzegu i 7 w Kaliszu,

Przepowiednia pogody na sobotę:
W dalszym ciągu zachmurzenie, chwi
lami drobne opady, temperatura bez 
zmian, słabe wiatry zmienne.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.29 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.28 zl.

Ears mark] niem. I gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu nłacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.80 zł, gotówką 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zl, 
gotówką 172.44 zł.

F0ZSARSKA GIEŁDA PIEłMEŻflA
Poznań, 9. 3. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 58.50, za 4% premj. doi. 
52.—, za 4% poż. inwest. 106, oraz za 3% 
poż. bud. 41X.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco- 
no za doi. listy zast. 51)4—52.—% j
(przy kursie dolara 5,31)4) zaś 4)4% doi. 
listy zast. w zlocie obracano po 44.—%, jak 
również 4)4% zlotowe listy zast. po 45.—-. 
W końcu handlowano 4% listy zast. kon- 
wersyjnych po ,41.50—41.00% w płaceniu.

Z akcji bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78.00.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie) 
Papierv procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 58)4% P.
1)4% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,31% 51)4—52% P. ,i

4)4% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1935 
a 8,90 44% +

4% listy zastawn. konw. ostempl. P. Z. R 
41)4—41% P.

(Kurs w złotych)
4% poi. premj. dolar.,. ser ja III 52.— p. 
454 % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

45.— +
4% premj. poż. inwestycyjna 106.— P.
3% poż. budowl., ser ja I 41,25 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 73.— P.
Tendencja beż zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 9. 3. 1934 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po. 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. tyto 707 gd. 2. pszenica

742 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 360 bnn par. Poznań a > 14,75
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . » 14,70
Żyto 45 tonn par. Poznań . . » » 14,6-0/2
Pszenica 45 tonn par Poznań . » 17,75
Otręby żytnie 15 tonn . . . , < 9,75

Ceny orjentacyjne
Żyto ...................................... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ..................... .... . 17,75- 18,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . * . 15,25— 16,25 

Usposobienie słabe.
Jęczmień 695—705 g/1 < « > 14,75— 15.25 
Jęczmień .,75—685 g/1 a < a 14,25— 14,75

Usposobienie słabe.
Owies nadający się do siewu 11,75— 12,25 

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 11,50— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gań 0,55%

wŁ w. ....... . 21,00— 22,50
Mąka żytnia I gat. 0,65%

wl. w. ....... . 19,50— 20,60
Mąka żytnia II gat 55—70%

wł. w. ....... . 16,50— 17,50
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wl. w. .... 13,00— 14,60
Mąka żytnia razowa 0,95%

wl. w........................ .... . 17,00- 18,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat IA 20%
wl. w.................... .... 32,25— 34,00

Mąka pszenna gat IB 45%
wt. w................................. 29,25— 31,50

Mąka pszenna gat IC 60%
wl. w.  ......................... 27,75— 30,00

Mąka pszenna gat ID 65%
wł. w. ....... . 26,25— 28,50

Mąka pszenna gat II 45-65%
wł. w. . . . . . . . . ' 24,25— 26,50

Mąka pszenna gat. III pośl.
A 65—70% wł. w. . . . 18,00- 20,00

Mąka mzenna gat. III pośl.
B ponad 70% wł. w. . . 15,00— 17,00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego................. 9,50— 10,25

Otręby pszenne z przemiału
standartowego.................11,00— 11,50

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . . 11,50— 12,00

Rzepak zimowy . . . a * 46,00— 47,00
Siemie lniane . . . a < . 49,00— 52,00
Gorczyca . . a < a a ■ « 33,00— 36,00
Wyka latowr a a • « « a 13,50— 14,-jO
Peluszka a a . 14,50— 15,60
Groch polny .><1:11 17,00— 19,00
Groch Viktoria .»«■<< 22,00— 26,00 
Groch Folgere . a a > a « 20,00— 22,00
Łubin niebieski a < < a a 7,50— 8,20
Łubin żóltv . . a j , . . 9,75— 10,7»
Seradel- . . .- a a a a a
Koniczyna czerwona surowa 170,00—2W,w 
Koniczyna czerwona 95—97% ,-zysk a 210,00-235,00
Koniczyna biała „ < a « a 80,00—100,00 
Koniczyna szwedzka a a < 90,00—120,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—IW,w 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00— 35,w
Przelot..................................9O’°°-Ä
Inkarnatka , a a 80,00-100,00
Tymoteusz . . a a ■ < • 25,00— 30,00
Rajgras angielski . a a « < 44,00— 50,t
Ziemniaki jadalne . a a a 3,75— ’’f-
Płatki ziemniaczane . a » 14,00— W
Makuch lniany w taflach . . 19,00— J9,b
Makuch rzepakowy w tafl. . U,50— 
Makuch Słonecznik, w tafl. 14,00— 15, 
Śrut Soja . ...... . 19,50— *0,w
Mak niebieski..................... 42,00— 4s,o|

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach.

żyta 1159 tonn, pszenicy 636 tonn, jęczmy 
nia 110 tonn, owsa 65 tonn, mąki żytniej 
258 tonn, mąki ps„innej 53 tonny, otrąb 
żytnich 302 tonny, otrąb pszennych 60 tonn, 
łubinu niebieskiego 15 lonn, łubinu żółtego 
15 tonn, wyki 1,2 tonn, peluszki 1,2 tonn, 
grochu Viktoria 65 tonn, koniczyny czer
wonej 27,5 tonn, koniczyny białej 2,3 tonn, 
koniczyny żółtej 0,4 tonn, nasion 3,2 tonn, 
makuchu lnianego 30 tonn, makuchu sło
necznikowego 30 tonn, ziemniaków sa5z,?ń 
nek 37,5 tonn, ziemniaków fabrycznych » 
tonn, syropu 11 tonn.

--  ■— 4
TARGOWISKO MIEJSKIE

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji Notowania Cen.

Poznań, 9. 3. 1934 r. 
Spędzono: buhajów 1, krów 20, śvvin

320, prosiąt 224^ cieląt jazem 888 Zwl8’ 
rzsd
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Wyniki 1 
podróży Edena

(Od wł. kor. „Kurjera Pozn.“) 
Rzym, 7 marca.

Misja rozbrojeniowa ministra Ede
na nie mogła przypaść na okres wię
cej burzliwy, a nawet powiedzmy wię
cej... wojenny, jak ten, który przeży
wała Europa w ostatnich tygodniach. 
Jak tu mówić o rozbrojeniu między 
państwami, skoro byliśmy świadkami 
regularnych wojen domowych i na
słuchaliśmy się zewsząd, że „An
schluss“ grozi wojną, a pogłoskom 
tym towarzyszyły przesuwania wojsk 
ku granicom... A niemniej naczytali
śmy się, że powrót do Austrji Habs
burgów, to również niebezpieczeństwo 
wojny. Jak tu mówić o rozbrojeniu, 
kiedy w kilku państwach europejskich 
istnieją organizacje obywatelskie, 
obejmujące setki tysięcy ludzi uzbro
jonych od stóp do głów, które, należąc 
faktycznie do sił zbrojnych, nie są do 
nich oficjalnie zaliczane. Jak tu mówić 
o rozbrojeniu, kiedy w Niemczech i we 
Włoszech wprowadza się systematycz
nie i celowo do szkół i uniwersytetów 
przedmioty z zakresu taktyki wojen
nej. Tu nasuwa się samo przez się py
tanie, dlaczego dotąd nie uczyniono 
tego w Polsce. Przedmioty te mogliby 
wykładać wyżsi oficerowie emeryci.

Anglja, widząc, że nikt dziś nie da 
się rozbroić po to, by jutro ulec prze
mocy, albo też, by nie być zgoła bra
nym w rachubę w sprawach między
narodowych, chce ratować za wszelką 
cenę pozory. W rachubach polityków 
angielskich i włoskich rozbrojenie 
miało ułatwić politykę rewizjonistycz
ną, która była alfą i omegą ubiegłego 
pięcioletniego okresu. Tymczasem ha
sła rewizjonistycznie przyczyniły się 
tylko do powiększenia nieufności mię
dzynarodowej, a co zatem idzie i kry
zysu ekonomicznego i utrudniły roz
sądne ograniczenie zbrojeń i stworze
nie klimatu pewnego zaufania i soli
darności europejskiej.

Jakie takie powodzenie misji Edena 
jest rządowi angielskiemu potrzebne 
przedewszystkiem ze względu na poli
tykę wewnętrzną. Rząd narodowy an
gielski chce wykazać się wobec włas
nej opinji jakąś konkretną akcją w 
sprawie rozbrojenia, bo ma być ona 
zarazem dowodem zmniejszenia na
prężenia między Francją a Niemcami, 
a co zatem idzie dowodem zmniejsze
nia się zobowiązań ciążących na An- 
glji wskutek traktatu w Locarno, nad 
czem tyle dyskutowano w ostatnich 
miesiącach w opinji angielskiej i w 
parlamencie.

Otóż Eden w istocie wrócił do Lon
dynu... z pozorami sukcesu. Udało mu 
się skłonić Berlin częściowo, Rzym 
zupełnie do uznania ostatniego memo
randum angielskiego w sprawie roz
brojenia za podstawę do układów'. 
Berlin wie, że czy w ten, czy w ów 
sposób uzyska aprobatę zbrojeń już do
konanych, bo Anglja i Włochy na to 
się zgodziły. Mussolini zaś poszedł 
odrazu na rękę rządowi angielskiemu, 
bo równocześnie zależało mu na tern, 
by mieć w Anglji dobrą prasę w spra
wie austrjackiej. I to mu się w pełni 
Powiodło.

Wspólny program, opracowany w 
Rzymie, przedłożony został zkołei 
przez Edena rządowi francuskiemu. 
Jak wiadomo Niemcy maj"ą otrzymać 
Pozwolenie na podniesieni© sianu 
Reichswehry do 300 tysięcy i t. zw. 
częściowe (!) dozbrojenie. Natomiast 
zgodzą się na fikcyjną kontrolę. Chcia- 
łyby ponadto przystąpić odrazu do re
organizacji swego lotnictwa, na co 
zuowuż Anglja nie chce się zgodzić, bo 
to jest czuły punkt jej wyspiarskiego 
Położenia. Wojna chemiczna i bombar
dowanie ludności cywilnej będzie 
zniesione (!). izm© armje zachowują 
status quo.

Na tych mniej więcej podstawach 
ma być opracowana i ewentualnie pod
pisana konwencja na okres sześcio
letni, która, byłaby pełnem rozgrzesze- 
nipm Niemiec za przeszłość i za przy
szłość, do której się gotują. Według 
wiadomości, nadeszlych tu z Paryża, 
zpd francuski nie jest skłonny uznać 

pikiej konwencji, idącej tak daleko w 
stępstwach dla Niemiec, a przecho- 
7^cej do porządku dziennego nad za- 
''■dmczym warunkiem, jakim jest wa- 

- bezpieczeństwa, którego Anglja,
Płaszcza Włochy w stosunku do 

ni® uznają, względnie utrzy- 
** iest iuż ooa dostatecznie za-

.cynikiem podróży Edena 
zbliżenie angielsko - niemieckie

i angielsko-włoskie, z którego w pew
nych kołach międzynarodowych zech- 
cą wyciągnąć wniosek odosobnienia 
Francji dla wywarcia tem większego 
nacisku na rząd francuski w kierunku 
ustępstw. Francja zostałaby już ogło
szona za burzycielkę współpracy mię
dzynarodowej, dla której wszak Niem
cy wykazywały tyle dobrej woli, gdy
by nie powikłana (z powodu Austrji) 
sytuacja międzynarodowa, której jeden 
węzełek trzyma Berlin, a drugi Rzym.

Otóż polemika włosko-niemiecka z 
powodu tej kwestji nie ustaje. Trzeba 
stwierdzić, że koła polityczne włoskie 
nie zdawały sobie dostatecznie spra
wy ze znaczenia jakie ma problem 
Austrji dla nowych powojennych Nie
miec i dla całej hitlerowskiej doktryny 
politycznej i przypuszczały, że wytłu
maczenie Niemcom „Anschlussu“, to 
kwestja zjedzenia wspólnego śniada
nia, że bądź co bądź Hitler cofnie się 
przed autorytetem Mussoliniego. Stąd 
zawód, ździwienie i oburzenie.

Tymczasem w różnych ewangeljach

Zobaczymy...
(Od własnego korespondenta

Katowice, 8 marca.
Doprawdy dziwne rzeczy się dzieją 

wśród naszych Niemców. Sprawy te 
poruszaliśmy już kilkakrotnie i wyra
żaliśmy niejedno przypuszczenie, które 
też z biegiem czasu się urzeczywistni
ło, ale obecny rozwój wypadków prze
ściga najśmielsze przewidywania.

Któżby się spodziewał, że właściwem 
jabłkiem .niezgody w łonie dotychcza
sowej irredenty będzie kwestją ustosun
kowania się d'o państwa i całego 
narodu polskiego? Jeśli „Młodoniem- 
com“, a raczej ich przywódcom można- 
by jeszcze zarzucić, że na dalszym pla
nie zamiary ich kierują się ku zawład
nięciu pozycyj czy synekur dzisiejszych 
możnowładców „Volksbundu“ z pod 
znaku „Partji Niemieckiej“, to podobna 
aluzja w stosunku do przywódców ka
tolickiej „Niemiecko - Chrześcijańskiej 
Partji Ludowej“ trafiłaby w próżnię.

Leader tej partji, dr Pant z Bielska, 
senator i przewodniczący niemieckiego 
klubu poselskiego w sejmie śląskim, 
był jednym z głównych filarów „Volks
bundu“ w czasach przed rozłamem i 
gdyby był chciał, to wciąż jeszcze stał
by na czele tej organizacji wraz z po
słami Jankowskim, Rozumkiem, d-rem 
Ułitzem i redaktorem Krullem, a jego 
part ja nie byłaby utraciła na rzecz obo
zu hitleryzującego swego organu „Ober- 
schlesischer Kurier“ oraz obfitych 
środków i subsydjów, płynących do kas 
„Volksbundu“ z wewnątrz i z zewnątrz 
kraju.

Przypuszczać więc należy, że akcja, 
zapoczątkowana i prowadzona przez se
natora Panta w kierunku oczyszczenia 
zabagnionych stosunków w życiu tutej
szej mniejszości niemieckiej, jest całko
wicie szczera i wynika z pobudek ideo
wych. Przecież przez pewien czas krą
żyły pogłoski o jakoby zamierzonem 
zwabieniu dr. Panta na stronę niemiec
ką celem oddania go w ręce zbirów S. 
A., co w danych warunkach jest bardzo 
prawdopodobne.

Śmiałe wystąpienia d-ra Panta 'i je
go stronników wywołały bezgraniczną 
nienawiść oraz grad obelg i oszczerstw 
zarówno ze strony tutejszej iredenty z 
pod znaku „Partji Niemieckiej“, wyła
dowującej swą wściekłość na łamach o- 
sławionej gadzinówki „Kattowitzer Zei
tung“, jak i mocodawców tej ostat
niej z drugiej strony granicy. Również 
były organ dr. Panta, dawniej centro
wy, a obecnie shifcleryzowany „Ober- 
schłesischer Kurier“ z Królewskiej Hu
ty, nie szczędzi napaści na swego byłe
go kierownika.

Czem dr. Pant zasłużył sobie na ta
ką zoologiczną nienawiść? Odpowiedź 
na to daje on sam zarówno w swoich 
przemówieniach publicznych — nietył- 
ko na zebraniach partyjnych, lecz rów
nież z trybuny sejmowej, — oraz w 
swoim nowym tygodniku „Niemiec w 
Polsce“ („Der Deutsche in Polen“). O 
dziwy! Oskarżenia dr. Panta, przywód
cy antyhitlerowskiej partji katolików 
niemieckich, pokrywają się z atakami 
„Partji Młodoniemiec.“ powstałej z ha
seł hitlerowskich — partji, którdj .przy
wódcy chełpią się czystością swojej idei 
w .przeciwieństwie do starych „zmater
ializowanych“ „bonzów“ „Volksbundu 
i „Partji Niemieckiej“. Tak inż. Wie- 
sner, jak i dr. Pant atakują „Volks
bund“ z tej wielce drażliwej i bolesnej 
dla obecnych jego filarów strony, wysu
wając jednocześnie na pierwszy plan 
porozumienie się ze społeczeństwem

hitleryzmu, w pismach samego wodza 
napisane jest wyraźnie, ż© „Anschluss“ 
jest jednym z problemów zasadni
czych, jakie sobie hitleryzm postawił. 
„Giornale dTtalią" zaś dziwi się, że 
Niemcy dla takiego „epizodu“ po
święcają przyjaźń Włochów i poparcie 
ich w całej polityce rewizjonistycznej, 
z której prasa tutejsza nie przestaje 
dalej robić oferty Niemcom i zalecać 
im jako towar wymienny, że się tak 
wyrazimy skontyngentowany.

„Anschluss" wprawdzie, to także 
rewizja traktatów, ale rewizja niemiła 
dla Włoch. Otóż Włochy, zdaniem 
„Giornale dTtalia", nie odrzucają, Bo
że broń, rewizji, nawet jej sobie życzą, 
ale „słusznej" rewizji, wypływającej 
ze wspólnego porozumienia. Należy tu 
domyślić się paktu czterech. Inne 
dzienniki apelują do Goebbelsa i Gó- 
ringa, którzyby wszak mogli zrektyfi- 
kować „wysoce antypatyczną „pozycję, 
zajętą przez prasę niemiecką“.

S. M.

„Kurjera Poznańskiego“).
polskiem w ramach praw i ustaw krajo
wych.

Faktem jest, że mimo ogromnego 
nakładu sił i kosztów, których niemałą 
częścią obłowili się również „szlachetni 
działacze“ „voolksbundowi“, jak o tem 
świadczą wynurzenia secesjonistów, 
iredenta niemiecka coraz bardziej tra
ci grunt pod nogami. Walka jest za
cięta i dotychczasowi leaderzy czują, że 
koniec końców ją przegrają.

Rozsądniejsi z pośród! Niemców — 
masa ich składa się wszak z ludzi prze
ciętnych, którzy chcieliby spokojnie żyć 
i pracować — dochodzą do przekonania 
że dla ambicji kilku czy kilkunastu 
przywódców, grubo na tem nabijają
cych sobie kieszeń, nie opłaca się nara 
żać tysięcy wspólplemieńców na niena 
wiść większości społeczeństwa i wyni
kające stąd konsekwencje. Era wszech
władzy niemieckiej w wielkim przemy
śle zaczyna przemijać. Nietylko na
czelne stanowiska kierownicze, lecz 
poszczególne niższe przechodzą w ręce 
Polaków; nie można oczekiwać od kie
rowników = Polaków, by tolerowali o- 
twarte propagowanie iredenty i sabo
tażu w powierzonych im przedsiębior
stwach.

Każda akcja wzbudza reakcję. Po 
lacy nie są bezbronni we własnym kra 
ju, którego są suwerennymi władzami, 
i iredenta miała i miewa wciąż spo
sobność przekonania się o tem. To też 
ostatni ruch pojednawczy wśród Niem
ców śląskich możnaby określić jako 
bunt przeciwko wodzom, którzy swój 
lud zaprowadzili na manowce. Nastro 
je te kiełkowały już oddawna, ale 
„Volksbund“ umiał tumanić swe masy 
póki ni© znaleźli się we własnem jego 
łonie ludzie, którzy nie chcą dłużej brać 
na swe barki odpowiedzialności za dal 
sze podjudzanie. Ludzie ci rychło zna
leźli oddźwięk wśród masy swych 
wspólplemieńców i skrystalizowali pod
świadomą dotychczas akcję przeciw
działającą. 2© hasła ich są aktualne i 
popularne dowodzi fakt, że przeciwnicy 
od niedawna uderzyli w te same tony.

Panowie dr. Ulitz z Bawarji, Jan
kowski z Brandenburgii, Krull z nie
mieckiego Pomorza oświadczają teraz, 
że jedynym ich celem jest służenie do
bru ludu górnośląskiego (wogóle im da
lej kolebka tych panów stała od Gór
nego Śląska, tem żarliwszymi są oni 
„Górnoślązakami“) — i to w granicach 
państwowości polskiej. W dniu 24 lu
tego pisała „Katowicerka“: „Trzeba szu
kać nowych dróg porozumienia z więk
szością polską w .ramach naszego pań
stwa“. Przytaczając ten ustęp, dodaje 
„Der Deutschein Polen“ w swym n-rze 
z 4 marca: „Kiedy dr. Pant mówił to sa
mo przed laty, uchodziło to jeszcze za 
zdradę ludu“.

Niemieccy chrzeScijańsko - ludowi 
chcą jakoby porozumienia z państwem 
i narodem polskim, wyrzekają się irre
denty i sztucznego wzniecania niemczy
zny tam. gdzie ona jest za słaba lub za
miera. Celem „Volksbundu“ przeciw
nie było i jest, mimo wszystkich obłud
nych zapewnień, głoszonych pod wraże
niem chwili i dyktowanych względami 
taktycznemi, jątrzenie różnic i wywoły
wanie zamętu w celu mydlenia oczu 
świata o ucisku na Górnym Śląsku nie
mieckiej „większości“ (sic!), którą się fa
brykuje „per fas et nefas“ dzięki sprzy-

Ijającemu tym machinacjom przesileniu 
gospodarczemu, pogłębianemu i wyzy
skiwanemu przez niemieckich przemy- 
-i slowców i baronów«, r

Jako przykład niechaj służą„ sto
sunki we „Wspólnocie Interesów“ naj
większych hut i kopalń: „Zjedn. Górn. 
Hut“ i „Katowickiej S. A.“ wraz z Hutą 
Batorego (dawn. Bismarcka) i spokrew- 
nionemi hutami „Pokój“ i Baildona, z 
których kas wypompowuje się pienią
dze zagranicę i chronicznie nie wypłaca 
zarobków wielutysięcznym rzeszom ro
botników i urzędników (jednocześni© 
sprawcy tego stanu rzeczy, jak b. gen. 
dyr. Rohde, Tomalla, Bernhardt otrzy
mują krocie tysięcy miesięcznie mimo, 
iż zbiegli do Niemiec).

Społeczeństwo polski© mimo wszyst
ko winno jednak zachować rezerwę wo
bec tych poczynań. Wystarczy przy
kład „Młodoniemców“, którzy głoszą 
szczytne hasła porozumienia i współpra
cy z Polakami, a jeden z ich agitatorów 
znieważa na zebraniu w Królewskiej 
Hucie godła polskie. Znając Niemców 
trzeba pamiętać, że kiedy podnoszą oni 
larum o zgodę i pokojowe współżycie, 
to wierni swej naturze sami uwierzą, 
że to wystarcza, aby żądać przywilejów 
i nagród. Dr. Pant powiada wpraw
dzie, że jego zadaniem i celem jest, aby 
Niemcy zasłużyli na to pierwsi czyna
mi, gdyż po stronie polskiej jest dużo 
dobrej woli i klucz do rozwiązania 
kwestji leży w ręku samych Niemców. 
Ano, zobaczymy.

JOACHIM KORK.

Kryzys zmienił 
kierunek emigracji

Pod wpływem kryzysu, ruch emi
gracyjny na całym świeci© zmienił, 
jak to wykazały szczegółowo badania 
Międzynarodowego Biura Pracy, za
równo swój charakter jak i kierunek. 
Fale emigranckie zaczęły opadać, a w 
wielu wypadkach liczba reemigrantów 
zaczęła przewyższać liczbę emigran
tów.

Jeśli chodzi o emigracje na kon
tynencie europejskim, można stwier
dzić, iż w kraju o charakterze tak wy
bitni© ¡migracyjnym, potrzebującym 
dopływu obcej siły roboczej, jak Fran
cja, liczba imigrantów pochodzenia 
europejskiego wynosiła: 64 000 w roku 
1927, 98 000 osób w r. 1928, 179 000 osób 
w r. 1929, 222 000 osób w r. 1930. Na
tomiast w r. 1931 cyfra ta spadla do 
102 000, a w r. 1932 — do 70 000 osób. 
Tak wygląda we Francji spadek liczby 
imigrantów w latach kryzysowych. A 
jak się przedstawia wzrost liczby re
emigrantów z Francji? Otóż gdy w r. 
1927 liczba ich sięgała 90 000, 54 000 w 
r. 1928, 39 000 w 1929 r„ 44 000 w r. 
1930, to już w r. 1931 wzrosła ona do 
93 000, a w 1932 r. do 109 000.

W Belgji, która zatrudniała po 
wojnie sporo obcokrajowców głównie 
w przemyśle górniczym, ujawniła się 
ta. sama tendencja kurczenia się popy
tu na obcą siłę roboczą. Tak więc, gdy 
w latach 1929—1931 imigracja sięgała 
45 000 osób rocznie, to w r. 1932 spadła 
ona do 15 000.

Natomiast we Włoszech, klasycz
nym dotąd kraju emigracji, skąd pły
nęły coroku ogromne rzesze emigran
tów do Ameryki Północnej i Południo
wej, liczba wychodźców spadała coraz 
bardziej; sięgnąwszy maksymalnego 
natężenia w r. 1930 (221 000 osób), spa
dła do 125 000 w 1931 r„ a w 1932 r. za
trzymała się na 58 000. Jednocześnie 
rosła fala reemigrantów, powracają
cych do ojczyzny z krajów dotkniętych 
kryzysem; tak więc liczba reemigran
tów, wynosząca 49 000 w 1928 r. wzro
sła. do 82 000 w 1930 r.

Nie inaczej niż w Europie dzieje się 
w Stanach Zjednoczonych. W r. 1927 
liczba netto (t. j. przewyżka imigracji 
nad emigracją ze Stanów) imigrantów 
wynosiła 108 000 osób, w r. 1929 — 
132 000; natomiast w r. 1931 widzimy 
już cyfrę 24 000 emigrantów, a w r. 1932 
— 47 000 (t. j. przewaga emigracji nad 
imigracją do U. S. A.).

W Argentynie liczba obcych przy- 
hyszów-pracowników wynosiła 162 000 
w r. 1927, 129 000 w r. 1928 i 140 000 w 
r. 1929. Natomiast już w r. 1932 cyfra 
ta wynosiła tylko 37 000!

Nie inaczej w Brazylji, gdzie liczba 
imigrantów z 97 000 w r. 1927 spadła 
do 26 000 w r. 1931. Najbardziej 
prononsowana jest ta tendencja w 
Australji, gdzie imigracja, sięgająca 
49 100 osób w r. 1927, spadła do 9 800 
już w r. 1929, a, w latach 1930—1931— 
1932 przerodziła się w ruch reomigra- 
cyjny, w powrót emigrantów do kh 
ojczyzn, wyrażajac się w cyfrach: 
10 200 (1930), 12 400 (1931), 4 800 (1932).

Kryzys spowodował zatem głęboko 
sięgając© przemiany w cyrkulacji lu
dzi na obszarach ziemi, odwracając 
jakgdyby kierunek statków, wiozących

i wychodźców, 4 E. R.
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które wyrabiane jest według przepi
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana tego 
mydła wnika łatwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cenat zł. 1.20

MYDŁO MIVCÁ 
DLA DZIECI FI I V C J*

Każda matka czuje sle szczęśliwą,
dziecko jej wzbudzę podziw twym 

zdrowym i wypielęgnowanym wyględem. 
A zatem do 10-tego roku życia tylko

*inVC A
nivea

Cza« by zapobiec I - ł. zn. codziennie wieczorem natrzeć ' 
twarz 1 ręce KREMEM NIVEA. Wystarczy to. aby skórę 
naszq należycie uodpornić na ujemne wpływy atmoste- 
rycznei nadać jej młodzieńczego i czerstwego wyglqdu, 

który u młodzieży tak mile podziwiamy.
KREM NIVEA kosztuje zł. o.40 do 2.60 

’’ PEBECO Spółka Akcyjna w Poznaniu

3
%b.

Wobet wyborów w „Bratniej Pomocy” 
uniwersytetu poznańskiego

W dniu dzisiejszym Młodzież 
Wszechpolska rozrzuciła wśród aka
demików następujący, ulotkę:

Koleżanki i Koledzy!
O narodowy charakter państwa pol

skiego walczy dzisiaj przedewszyst- 
kiem młode pokolenie polskie, jedno
lite w swej większości i zapatrzone we 
wszystkich swoich poczynaniach w je
den ceł naczelny: w Wielka Polskę.

Jednym z odcinków walki o nieza
leżny od wrogich wpływów międzyna
rodowych byt Polski jest teren akade
micki. Młodzież narodowa od lat już 
zdołała opanować wszystkie niemal 
instytucje życia akademickiego i do
prowadzić je do wspaniałego rozkwi
tu. Nie może tego znieść pewna zni
koma część młodzieży, nazywająca 
siebie „państwową“ i próbuje dokonać 
bezskutecznego dotąd zamachu prze
dewszystkiem na Bratnią Pomoc,

Prowokacyjne zajścia na terenie 
Bratniej Pomocy w Warszawie dzięki' 
energicznej akcji młodzieży narodo
wej nie osiągnęły zamierzonego skut
ku. Także środowisko poznańskie by
ło widownią podobnych prowokacyj 
podczas zebrania informacyjnego na
szej organizacji; i tutaj młodzież na
rodowa nie pozwoliła na wprowadze
nie zamętu przez L zw. „państwow- 
ców“,

Wyborcy na literę: A—J głosują w 
sali 18, K—P głosują w sali 22, R—Z 
głosują; w sali 27.

Przedwyborcza „bomba“ „sanacyjna“
W okresie niedawnych wyborów do 

rady miejskiej Poznania prasa „sana
cyjna“ rozpętała nieprawdopodobną 
wprost kampanję oszczerstw, skierowa
ną przeciw obozowi narodowemu. Pa
miętamy jeszcze wszyscy kłamstwa „dy
namitowe“ i „arsenałowe“, jakiemj po
djudzał swych czytelników zarówno 
„Przegląd Codzienny“, jak i „Dziennik 
Poznański“. Oburzone temi metodami 
społeczeństwo poznańskie tem tłum
niej w dniu wyborów głosowało na listę 
obozu narodowego.

Po trzech miesiącach — w związku 
ze zbliżającemi się wyborami do władz 
„Bratniej Pomocy“ uniwersytetu po
znańskiego powtarza się znów po
dobna historja. Tym razem rolę głów
nego „bohatera“ wziął na siebie założo
ny niedawno tygodnik „sanacyjny“ 
„Polska Legjonowa“. Już od paru ty
godni pismo to wypisuje najgrubsze 
fałsze na temat stosunków w obozie na
rodowym.

Tak, jak na trzy dni przed wybora
mi do rady miejskiej „Przegląd Co
dzienny“ ogłosił „rewelacje“ o „składzie 
dynamitu“, odkrytym rzekomo w loka
lu Związku Młodych Narodowców przy 
Św. Marcinie 65, — tak obecnie, rów
nież na 3 dni przed wyborami w „Brat
niej Pomocy“ uniwersytetu poznańskie
go, młodzież „sanacyjna“ spreparowała 
„bombę“ przedwyborczą, rzucając na 
miasto „dodatek nadzwyczajny“ -„Polski 
Legjonowej“, zohydzający ogół młodzie
ży narodowej.

Pierwsza część „dodatku“ zajmuje 
się czasopismem „Czuwamy“.. W wy
dawnictwie tem doszło istotnie do pe
wnego zatargu, który doprowadził do 
niewłaściwych wyładowań młodzień
czej krewkości. Zatarg ten jednak na
leży już do przeszłości.

Dalsza część ulotki wylicza rzeko
me nadużycia młodzieży narodowej na 
terenie samopomocowych organizacyj 
akademickich. Przytoczone tam fak
ty są albo przekręcone, albo wręcz zmy
ślone, albo, też dotyczą właśnie dzia
łaczy „sanacyjnych“. Tak np. nad
użycia w „Bratniej Pomocy“ W. S. H 
warszawskiej, o których wspomina 
„dodatek", popełnione zostały przez 
niejakiego Czyryckiego. który, okazał

W poniedziałek, dnia 12 bm. odbę
dą się wybory do Bratniej Pomocy 
T. S. S. U. P. Będzie to jeden z wielu 
dni walki o rządy młodzieży narodo
wej, niezależnej i dbającej wyłącznie 
o dobro całości. Niechaj nie będzie 
nikogo z pośród Was, Koleżanki i Ko
ledzy, ktoby poszedł na lep haseł „apo
lityczności“, „gospodarczości“ i „nie
zależności“; pod temi to słowami 
kryje się wstrętne partyjnictwo ludzi 
subsydiowanych i przez to zależnych 
od swoich protektorów. Niechaj nikt 
nie wierzy rozbijaczom jedności mło
dego pokolenia!

Wszyscy do urn wyborczych!
Wszyscy oddadzą głos na listę 

Nr. 1
Narodowego

Komitetu Samopomocowego, 
który grupuje najpoważniejsze orga
nizacje akademickie, a do władz Brat
niej Pomocy przeprowadzi fachowców 
w dziedzinie samopomocowej

Młodzież Wszechpolska.
Uwaga: 1) Jeszcze dziś 9 bm . w 

godzinach 17—19 w hallu auli 
sprawdzanie spisu wyborców!

2) dnia 12 w poniedziałek w 
godz. 10—18 wybory w Coli. Minus.

się konfidentem „sanacyjnym“. Na 
terenie poznańskim znane są różne 
„nieformalności“ finansowe, jakich 
dopuścili się przedstawiciele młodzie
ży „sanacyjnej“ Pluta i Wróblewski.

Co się tyczy rzekomych nadużyć w 
Wilnie, to stwierdzić należy, że wy
mieniony jako ich sprawca p, Hiero
nim Grzyb został całkowicie zreha
bilitowany przez sądy państwowe.

Zwykłem oszczerstwem jest również 
twierdzenie o malwersacjach, popeł
nionych jakoby przez narodowców w 
„Bratniej Pomocy“ W. S. H. w Krako
wie. W rzeczywistości sprawcami 
tych nadużyć byli „sanatorzy*, o czem 
swego czasu obszernie referowały 
dzienniki.

Stwierdzić należy kategorycznie, że 
gospodarka młodzieży narodowej w 
„Bratnich Pomocach“ całej Polski by
ła i jest pod każdym względem wzoro
wa, co stwierdzają nawet przeciwnicy 
polityczni. Jeśli chodzi specjalnie o 
„Bratnią Pomoc“ uniwersytetu po
znańskiego, to trzeba podkreślić, że 
każdorazowe zamknięcia rachunkowe 
badane są od kilku lat szczegółowo 
przez komisję senatu akademickiego, 
która nigdy nie wykryła najmniej
szych uchybień. O gospodarce po
znańskiej „Bratniej Poipocy“ wyrażał 
się niedawno z wielkiem uznaniem de
legat ministerstwa oświaty z Warsza
wy oraz — na zebraniu informacyj- 
nem „Bratnjej Pomocy“ — J. M. rektor 
uniwersytetu.

Młodzież akademicka odwróci się 
bezwzględnie od tego rodzaju niego
dziwych metod wyborczych i w dniu 
wyborów nowego zarządu „Bratniej 
Pomocy“, t. j. najbliższy poniedziałek 
12. b. m. głosować będzie zwarcie na 
listę nr. 1 Narodowego Komitetu Sa
mopomocowego.

Staraniem Koła Prawników i Eko
nomistów U. P. odbędzie sie w dn. 10 
marca rb. w sali Nenckiego (Coli Me- 
dicum) odczyt znakomitego obrońcy 
warszawskiego mec. dr. SL Szur- 
1 e j a na temat:

„Prawo a sprawiedliwość“

„Sezon polowania 
na cześć ludzką“

(Katowice — KAP). Organ diecezji 
śląskiej „Gość Niedzielny“ (nr. 8) pisze 
pod powyższym tytułem — jak donosi 
K. A. P. —, co następuje:

„W „Polsce Zachodniej“ („sanacyj
nej“ — red.) rozpoczął się „sezon polo
wania“ na dobre imię, na cześć ludzką, 
zwłaszcza na cześć jednostek ze stanu 
duchownego.

„Nie minęło jeszcze uczucie niesma
ku z powodu napaści tego pisma na 
śląskie seminarjurn duchowne. Teraz 
znowu jesteśmy świadkami zaczepek i 
nawet ordynarnych napaści tego pisma 
na szereg księży katolickich na Śląsku. 
Jednemu z nich przypisano słowa, któ
rych wcale nie wypowiedział, dwom in
nym działaczom plebiscytowym zarzu
cono, że są... „germanizatorami“. W 
jednym wypadku „Polska Zachodnia“ 
umieściła już sprostowanie, przeprosiła 
pokrzywdzonego na czci i na sumieniu 
polskiem — kapłana.

„I pocóż strzelać bez zastanowienia, 
a potem przepraszać, że się nieopatrz
nie strzelało?... Tak chyba nie postępu
je poważne i szanujące się pismo.

„Polską Zachodnia“ tłumaczy się, 
że, drukując swe napastliwe notatki i 
artykuły, korzysta „ze źródła całkowi
cie pewnego zaufania“. Zastanawia 
nas fakt ożywionego i wzmożonego — 
w ostatnich czasach — działania tych 
„źródeł całkowicie pewnego zaufania“ 
i informaćyj, skierowanych złośliwie i 
może celowo, właśnie akurat przeciw 
duchowieństwu katolickiemu.“

Akcja przeciwko szkole 
katolickiej na Śląsku

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje: Szkoła wyzna
niowa, która przetrwała na Śląsku i 
której utrzymanie daje gwarancję za
chowania tego typu szkoły po stronie 
niemieckiej dla mniejszości polskiej, i 
nie daje spokoju nauczycielstwu ze 
Związku, zwanego na Śląsku „Ogni
skiem“.

Znów ostatnio nauczycielstwo to 
podjęło próbę usuwania napisów 
„Szkoła katolicka“ z budynków, w któ
rych mieszczą się szkoły. W tej akcji 
uzyskują nawet poparcie ze strony kie
rownictwa wydziału oświecenia w wo
jewództwie Śląskiem. Jest to oczywiste 
bezprawie, gdyż stan obecny na Śląsku 
może być zmieniony tylko na drodze u- 
stawodawczej przez Sejm śląski. Wia- 
domem jest jednak, że ani ludność ślą
ska ani jej reprezentacja w Sejmie nie 
myślą wcale o zmianie charakteru szko
ły wyznaniowej, wręcz przeciwnie będą 
jej do ostateczności bronić.

Akcją przeciwko szkole wyznanio
wej kieruje zwłaszcza wizytator szkolny 
niejaki p. Kłapa. (KAP).

Akcja „bezbożników“ 
przeciw misjonarzom

Grono wybitnych osobistości z 
świata katolickiego, protestanckiego 
i prawosławnego zebrało się y? paź
dzierniku ubiegłego roku w Genewie, 
celem rozpatrzenia smutnego stanu, w 
jakim znajdują się wierzący w Rosji, 
będący ofiarami antyreligijnego rządu 
sowieckiego. Wzięto przedewszystkiem 
pod uwagę niecną robotę tak zwanych 
„bezbożników“, pozostających pod kie
rownictwem Moskwy, którzy zarzuca
ją swe sieci daleko poza Bolszewją 
Chodzi tu o propagandę bezbożną, nie 
notowaną dotychczas w historji.

Pragnąc przyjść prześladowanym 
wyznawcom w Rosji z pomocą i chcąc 
tem owocniej zwalczać propagandę 
bezbożniczą, zawiązała się stała komi
sją prywatna, która w styczniu b r. 
zwołała plenarne zebranie. Zamiast 
referatu piśmiennego o sytuacji wie
rcących w Rosji, oraz o pracy „bezboż

ników“ — komisja zorganizowała wy
stawę, na którą złożyły się różne do. 
kumenty akcji bezbożniczej. Wystawa, 
mieszcząca się w prywatnem mieszka
niu, którą tylko za zaproszeniami 
zwiedzać było można, cieszyła się 
wielką frekwencją. Widząc zaintereso
wanie się publiczności podobną wy
stawą, rzeczona komisja postanowiła 
urządzić ją również w innych miastach 
Szwaj car j i oraz zagranicą.

Wystawa posiada 4 różne działy. 
Pierwszy przedstawia plastycznie nau
kę marksizmu i komunizmu bolsze
wickiego; drugi dział podaje szczegóły 
zacietrzewionej walki komunizmu z 
religją w Rosji, której zgubne skutki 
uwidocznia trzeci dział. Wreszcie 
czwarty dział uwypukla jaskrawo wal
kę „bezbożników“ z religją poza Rosją; 
walkę, która w postaci obrazów, roz
praw i broszur w przeróżnych języ
kach zohydza religję. „Bezbożnicy“ go-* 
dzą przedewszystkiem w misjonarzy 
w Afryce i Azji, przedstawiając ich 
jako wysłanników kapitalizmu i im- 
perjalizmu europejskiego. Skutki tej 
propagandy dają się niestety często 
we znaki misjonarzom, zwłaszcza w 
Chinach, gdzie raz po arz misjonarze 
padają ofiarą z ręki band komuni
stycznych, będących na żołdzie Sowie
tów, (Fides)

Eldorado
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P. Affenberg i ks. dr. Czuj
Jak się dowiadujemy, po Poznaniu 

chodzi dwóch Żydów, namawiając lu
dzi do nabywania wydawnictw pewnej 
firmy wiedeńskiej. Jeden z izraelitów 
pochodzi z Wiednia, drugi z Polski; 
nazywa się on Rubin Affenberg.

Najciekawsze, że p. Affenberg wy
kazuje się pismem gorąco polecają- 
cem, wystawionem na jego nazwisko 
przez ks. posła Czuja, członka B. B. W. 
R. z Małopolski zachodniej .

Wzruszająca jest doprawdy ta idyl
la żydowsko-„sanacyjna“...

—■——«gS

Oby tylko nie powrócili...
Warszawa. (Teł. wł.) Z dworca 

Wschodniego wyjechało onegdaj do 
Palestyny specjalnym pociągiem, skła
dającym się z 12 wagonów 560 osób. 
Na peronie zebrało się kilka tysięcy o- 
sób.

Napływ publiczności był tak wielki, 
że w kasach zabrakło biletów perono
wych. Wiele osób, by dostać się na pe
ron dworca Wschodniego, wsiadło do 
pociągu, wyjeżdżającego po godz. 10 w. 
z dworca głównego na Wschodni. ,

Odjeżdżających żegnano pieśnią sio 
nistyczną, podczas gdy inni zasyłali im 
„życzenia“, aby nigdy do Polski nie 
wracali. My życzymy im tego same?0.

świętokradztwo
Kraków (Teł. wł.) W kościele 

SS. Sercanek w Krakowie przy u* 
Garncarskiej skradziono wszystkie 
złote wota i inne cenniejsze przedm10' 
ty na sumę kilką tysięcy złotyrh. W
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DZIAŁ GOSPODARCZY
W przewidywaniu doniosłych zmian 

w prawie przemysłowem
W n-rze 101 „K. P." donieśliśmy © 

uchwaleniu przez sejmową, komisję 
przemysłowo - handlową. rządowego 
projektu noweli do prawa przemysło
wego. Projekt ten w całym szeregu po
stanowień gruntownie zmienia prawo 
przemysłowe. Poniżej omówimy naj
ważniejsze poprawki, uchwalone przez 
komisję sejmową, przyczem — ze 
względu na specjalny charakter od
nośnych przepisów — nie omówimy 
postanowień dot. rzemiosła, han
dlu okrężnego i przymusu 
korporacyjnego, odkładając ich 
omówienie na najbliższą przyszłość.

Przemysł ludowy, domowy 1 cha
łupnictwo

Nowela coprawda wyraźnie stwier
dza, że — tak, jak dotychczas — „prze
mysł ludowy, przemysł domowy oraz 
praca chałupnicza nie podlegają prze
pisom prawa przemysłowego“, równo
cześnie jednak wprowadza postano
wienia, wedle którego minister prze
mysłu i handlu ma określić w drodze 
rozporządzenia „istotne cechy przemy
słu ludowego i domowego oraz pracy 
chałupniczej, jako zatrudnień zarob
kowych, wyłączonych z pod przepi
sów“ prawa przemysłowego.

Istota praw nabytych
Art. 3, ust. 2 prawa przemysłowego, 

zawierający kardynalną zasadę praw 
nabytych, stwarzał wątpliwość, czy 
obejmuje on również zachowanie praw 
przyjmowania na naukę i kierowania 
praktycznem kształceniem terminato
rów. Nowela usuwa powyższą wątpli
wość przez ustalenie praw nabytych 
również w odniesieniu do praw „przyj
mowania na naukę i kierowania prak
tycznem kształceniem terminatorów“.

Odbiór zgłoszenia przemysłu wol
nego

Według art. 6 prawa przem. pro
wadzenie przemysłu podlega przepi
som ustaw podatkowych, celnych, 
przepisom bezpieczeństwa i spokoju 
publicznego, sanitarnym, weterynaryj
nym, budowlanym, ogniowym, drogo
wym itd. W praktyce istniała wątpli
wość, czy władza może odmówić wy
dania „potwierdzenia zgłoszenia prze
mysłu" z uwagi na niedopełnienie wa
runków co do prowadzenia danego 
przemysłu, mieszczących się w owycn 
ustawach podatkowych, celnych itd. 
(Nawiasem mówiąc, wolno wykony
wać przemysł niekoncesjonowany do
piero po otrzymaniu wspomnianego 
„dowodu odbioru zgłoszenia przemy
słu"). Otóż nowela stanowi, że władza 
przemysłowa I-ej instancji ma po
twierdzać bez zwłoki odbiór zgłoszenia 
przemysłu, o ile przemysłowiec jest w 
Porządku z wszystkiemi przepi
sami podatkowemi, celnemi itd.

Rozszerzenie przepisów dot. prze
mysłów koncesjonowanych

Nowela rozszerza listę przemysłów 
koncesjonowanych przez dodani® 
przedsiębiorstw wyrobu syntetycznych 
barwników organicznych oraz synte
tycznych półproduktów organicznych, 
służących do wyrobu barwników i ma- 
terjałów wybuchowych.

. Pozatem projekt rozciąga wymaga
ne posiadania koncesji na przemysł 
tragarzy w miastach, które to miasta 
wymieni rozporządzenie ministerialne 
(narazie zamierza się zastosować ten 
Przepis tylko w Warszawie).

Następnie nowela utrzymuje w mo
cy przymus koncesyjny w odniesieniu 
do przedsiębiorstw wyrobu kwasu azo
towego.

Przymus koncesjonowania przemy- 
slu naftowego obowiązywał dotąd 
wyłącznie na obszarze b. zaboru au
striackiego. W celu zapobieżenia ob
chodzeniu odnośnych przepisów i za
kładaniu poza granicami województw 
Południowych przedsiębiorstw nafto- 
v°-przemysłowych, nowela rozciąga 

°c obowiązującą przepisów poau-
triackich na cały obszar państwa.

Wreszcie: według dotychczasowego 
zmienia prawa przemysłowego moż- 

“a rozszerzyć system koncesyjny na 
,°w.e rodzaje lub gałęzie przemysłu je- 
w!ńlS- w. brodze ustawy. Nowela prze

kuje, że dla skoncesjonowania prze- 
'wystarczy — nie ustawa, jak. 

ycbczas — lecz rozporządzenie rady

ministrów. Przepis ten budzi uzasad
nione zastrzeżenia.

Kwalifikacje kierowników zakła
dów przemysłowych

Nowela wprowadza do prawa prze
mysłowego osobny nowy artykuł, we
dle którego minister przem. i handlu 
może, po wysłuchaniu opinji izb p- 
h., określić w drodze rozporządzenia 
kwalifikacje, jakie mają posiadać oso
by, sprawujące kierownictwo ruchu 
lub kierownictwo działów technicz
nych w zakładach przemysłowych, 
wymienionych w art. 16 prawa przem. 
We wspomnianym art. 16 są wymie
nione te rodzaje zakładów przemysło
wych, które ustawodawca uznał za 
mogące więcej niż inne zagrażać bez
pieczeństwu publicznemu.

Zastępca koncesjonariusza
Zgodnie z wnioskiem Związku Izb 

P.-H. nowela postanawia, że zastępca, 
ustanowiony do prowadzenia przemy
słu koncesjonowanego, nie może rów
nocześnie prowadzić przemysłu konce
sjonowanego tego samego rodzaju we 
własnem imieniu i na własny rachu
nek, ani też być zastępcą przemysło
wym w drugiem przedsiębiorstwie te
go samego rodzaju.

Kaucje
Nowela nakłada obowiązek składa

nia kaucji przez przedsiębiorstwa 
sprzedaży ruchomości w drodze prze
targu (sale licytacyjne).

Kwestja cofania koncesji i licencji
Jedną z największych wad polskie

go prawa przemysłowego był brak po

KRONIKA GOSPODARCZA
Dolar

Od pewnego już czasu dolar ustabilizo
wał się na giełdach na jednym poziomie, 
oscylującym np. w Paryżu koło kursu 15.20 
— 15.22, w Warszawie 5.30 — 5.32. Przy o- 
becnych kosztach transportu złota z Euro
py do Ameryki kursy te uważane są za 
odpowiadające mniej więcej górnemu 
punktowi złota. W związku z tem narazie 
ustał wywóz złota z Europy do Ameryki i, 
jak słychać, zostało nawet zanulowane kil
ka ostatnich kontraktów na dostawę zło
ta. Obniżenie dolara do urzędowego pary
tetu kosztowało Stany Zjednoczone około 
i tygodnie czasu, Europę zaś przeszło 300 
miijonów dolarów. W chwili obecnej na
stąpiło uspokojenie. Dolar jest chroniony 
przed zwyżką przez arbitraż złota, który 
ponownie zacznie działać z chwilą wzrostu 
kursu dolara i powrotu marży zysków dla 
spekulacji. Podkreślić należy, że ponownie 
zaczynają kursować pogłoski o dalszej u- 
rzędowej dewaluacji dolara. Podobno obec
ny kurs dolara uważany jest za niewystar
czający dla pobudzenia zwyżki cen. W rai 
,tie ustalenia jeszcze niższego poziomu dla 
waluty amerykańskiej, wystąpiłby ponow
nie intensywny odpływ złota z Europy. 
Nie wykluczone wszak jest, że posunię
cie to mogłoby wywołać ucieczkę od dola
ra i gwałtowną jego zniżkę.

PODATKI I OPŁATY
(p) Ustalenia wymiarowe za lata po

przednie. Według art. 4 ustawy o podatku

Nowy gabinet hiszpański z premjerem Levroux na czele, zebrany, na pierwszem po-, 
siedzeniu.

1

IHO ' 'lilfflB

...... - ■ J

i I

stanowień regulujących, kiedy władzy 
wolno cofnąć udzieloną koncesję. No
wela stanowi, że może to nastąpić tyl
ko wówczas, jeżeli przemysłowiec „zo
stał skazany prawomocnym wyrokiem 
sądowym za przestępstwo z chęci zy
sku lub przeciw moralności publicznej 
albo za zbrodnię, a ze względu na ro
dzaj i sposób prowadzenia przemysłu, 
osobę przemysłowca i popełniony czyn 
karalny istnieje uzasadniona obawa 
nadużywania koncesji lub licencji". 
Ponadto można orzec karę odebrania 
koncesji i licencji, jeżeli przemysło
wiec pomimo 3-krotnego w ciągu 5-ciu 
lat ukarania go karą grzywny lub 
aresztu nie stosuje się do przepisów 
dot. prowadzonego przez niego prze
mysłu.

Rejestracja uczniów przemysło
wych i handlowych

Na wniosek poznańskiej izby prze
mysłowo-handlowej, nowela zmienia 
art. 116 prawa przemysłowego w tym 
sensie, że zobowiązuje prycypalów do 
przesyłania odpisów umów o naukę 
izbom przemysłowo-handlowym, które 
mają prowadzić rejestry tych umów. 
W ten sposób izby przemysłowo-han
dlowe będą miały wgląd w stosunki 
uczniowskie i będą mogły je należycie 
regulować przy pomocy władz przemy
słowych, szkolnych i inspektoratów 
pracy.

Egzaminy uczniów przemysłowych
Również z inicjatywy poznańskiej 

izby przemysłowo-handlowej wstawio
no do noweli przepis, przewidujący 
możliwość zaprowadzenia w drcdze 
rozporządzeń egzaminów w poszcze
gólnych branżach na t. zw. „wykwali
fikowanych pracowników“.

* * *
Jak już na wstępie wspomnieliśmy, 

omówimy niebawem zmiany noweliza
cyjne odnoszące się do: a) rzemiosła; 
b) handlu okrężnego i c) przymusu 
korporacyjnego.

przemysłowym za podstawę wymiaru po
datku służy obrót, osiągnięty przez przed
siębiorstwo w danym roku podatkowym. 
N. T. A. w wyroku z 18 grudnia 1933 r. 1. 
rej. 10727/31 wyjaśnił, że obrót, ustala się za 
każdy rok podatkowy oddzielnie, niezależ
nie od ustaleń wymiarowych za poprzed
nie lata, (k)

(p) W sprawie zryczałtowania podatku 
przemysłowego. Według przepisów § 2 roz
porządzenia ministra skarbu z dnia 30 
stycznia 1934 r. w sprawie zryczałtowania 
podatku przemysłowego od obrotu dla 
drobnych przedsiębiorstw na rok 1934 zo
staną wyłączone przedsiębiorstwa, które 
złożą właściwemu urzędowi skarbowemu 
pisemne oświadczenie o prowadzeniu od 
początku roku 1934 prawidłowych lub u- 
proszczonych ksiąg handlowych. Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu przy
pomina, że termin złożenia tego oświad
czenia upływa z dniem 15 marca 1934 r.

Z KRAJU
(k) Losowanie bonów Funduszu Inwe

stycyjnego. W dniu 8 bm. wylosowane zo
stały do umorzenia bony Funduszu Inwe
stycyjnego, oznaczone numerami: 22693, 
12049, 18454, 2381, 1748, 15692, 31610 we 
wszystkich 10 serjach, wypuszczonych na 
podstawie rozporządzenia ministra skarbu 
z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. nr. 
89 poz. 694). Wylosowane bony wykupy
wane są przez kasy skarbowe po zł 100 za 
bon 25-złotowy.

Rolnicy! Ogrodnicy!
użyźniając swą glebę wypróbowanym 

starym środkiem nawozowym
korzystajcie ds 1120

z Mączek Kostnych
Dostawy wagonowe poleca po cenach 

najniższych:
Wielkopolska Spółka Dzierżawna 

Koncernu Dr. Roman May
Sp. z o. por.

Poznań, plac Nowomiejski 4.

(k) Ulgowe paszporty do Czechosłowa
cji. Ź okazji Międzynarodowych Targów 
w Pradze, ministerstwo spraw wewnętrz
nych przyznało pewien kontyngent ulgo
wych paszportów do Czechosłowacji. Zgło
szenia na wymienione paszporty z ważno
ścią do dnia 14 kwietnia przyjmować bę
dzie tylko do dnia 31 marca br. Biuro Po
dróży Wagons - Lits - Cook w Poznaniu, 
ul. Gwarna 12.

(k) Wycieczka na Targi w Tunisie. W
związku z wzrastającem zainteresowaniem 
polską produkcją przemysłową w Afryce 
Północnej, organizuje się w dniach od 11 
kwietnia do 2 maja r. b. I polską wyciecz
kę handiowo-przemysłową do Tunisu na 
Międzynarodowe Targi handlu, przemysłu 
i rolnictwa. Informacje i zgłoszenia tylko 
do 31 marca przyjmuje Sekretarjat Izby 
Handlowej Polsko-Francuskiej, Warszawa, 
ul. Zielna 50.

(k) V. Targi Katowickie. Od 19-maja do 
3-go czerwca 1934 r. odbędą się na Śląsku 
tradycyjne V. Targi Katowickie, urządza
ne przez Śląskie Towarzystwo Wystaw i 
Propagandy Gospodarczej. Wszelkich 
bliższych informacyj udziela zainteresowa
nym sferom organizująca instytucja, Kato
wice, Stawowa 14, tel. 300.71.

(k) Rokowania o dostawę szyn kolejo
wych do Niemiec. Pomiędzy przedstawicie
lami Huty Wspólnoty Interesów i Huty 
Pokój a rządem niemieckim toczą się o- 
becnie pertraktacje o dostawę 30.000 tonn 
szyn kolejowych. Jest nadzieja, że umo
wa w tej sprawie zostanie wkrótce sfinali
zowana.

Z ZAGRANICY
(z) Stany Zjednoczone wysyłają specjal

nego delegata gospodarczego do Europy.
14 marca rb. wyjeżdża do Europy p. Child, 
dawny ambasador Stanów Zjednoczonych 
w Rzymie. P. Child został mianowany am
basadorem nadzwyczajnym i w tymcha- 
rakterze odbędzie podróż okrężną po Eu
ropie, aby przedyskutować z poszczególne- 
mi rządami aktualne problemy gospodar
cze. P. Child w szczególności będzie się 
zajmował sprawami, poruszonemi w ze
szłym roku na światowej konferencji go
spodarczej. Podróż nadzwyczajnego amba
sadora Stanów Zjednoczonych wzbudza 
poważne zainteresowanie i łączona jest z 
ostatnio ujawni aj ącemi się w amerykań
skiej polityce gospodarczej tendencjami 
nawiązania bliższego kontaktu z między- 
narodowem życiem gospodarczem.

(z) Nowy stop metalowy. Znanym za
kładom „Huty Poldi“ udało się stworzyć 
specjalny stop metalowy, który posiada 
twardość niemal diamentu, zaś punkt to
pliwości około 3 000 stopni Celsjusza. Przez 
wynalezienie tego stopu, który posiada 
specjalne zastosowanie przy obrabiar
kach, Czechosłowacja staje się niezależna 
pod tym względem od importu zagranicz
nego.

Wkłady oszczędnościowe w P. K O. 
wzrosły w lutym o 7.258.966 zł, osiągając 
na dzień 28 ub. m. stan 498.612.295 zł, łącz
nie zaś z wkładami, pochodzącemi z wa
loryzacji dawnych wkładów marcowych, 
— 524.157.971 zł.

Ze Stronnictwa Narodowego
KOŁO JEŻYCE

Miesięczne zebranie odbędzie się we 
wtorek, 13 b. m, o godz. 20 punktualnie 
w sali p. Tomikowskiego. przy ul. Sza
marzewskiego 18. Aktualny reierat wy
głosi p. pos. T. Witkowski.

O liczny udział w zebrania uprasza 
Zarząd.

Zebranie informacyjne
Ogniska żeńskiego

Związku Młodych Narodowców
odbędzie się 11 marca o godz. 12 w 
salce restauracji Zamkowej, przy ul. 
św. Marcina 40 (wejście do salki przez 
restaurację).

Referat n. t. „Rola kobiet w dzisiej
szej sytuacji politycznej“ wygłosi kol. 
mgr. Marja. Rzętkowska, kie
rowniczka Prac Kobiecych Młodych 
na m. stół. Warszawa.

Obecność członków i kandydatek 
obowiązkowa, gości© mile widziani.
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SZCZAWNICKA JÓZEFINA przyśpiesza 
rekonwalescencję po zapaleniu opłucnej.
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Kalendarz rzym.-kaŁ
Sobota: 40 Męczenników 
Niedziela: Peiagji 

Konstantyna 
Kalendarz słowiański 

Sobota: Bożesława 
Niedziela: Ludosławy 

Słońca wschód 6.20 
zachód 17.47 

Księżyca wschód 4.05 
zachód 11.03

Długość dnia li godz. 27 m.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C., 
ciśnienie atmosferyczne 749 mm., 
wiatr zachodni. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa plus 6 st. C., na- 
niższa plus 1 st. C.

Stan w°dy w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,17 m.

Ulgowe paszporty do Czechosłowacji, 
14-dniowe wyrabia ORBIS. Na Targi w 
Pradze. Poważne zniżki kolejowe. ORBIS, 
Plac Wolności 9, teł. 52-18. ng 5526

— * „Perła“ nie służąca. Służąca kup
ca p. Bronisława Steinmetza z Poznania 
na Górnej Wildzie 50, Julja Trzeciak, nie 
zasługuje wcale na miano powiernicy do
mowej. Podczas nieobecności swych pra
codawców w ub. czwartek wspomniana 
Julja, której towarzyszył jakiś Romeo, 
wyszła do miasta, przebrana w suknię, 
bieliznę, sw-etr i futro z kotów syberyj
skich p. Steinmetzowej. Wobec tego, że 
biżuterja jest niezbędną rzeczą, Julja za
brała jeszcze pierścionek męski z dużym 
brylantem, damski zegarek niklowy, parę 
bucików damskich aksamitnych, szkatuł
kę skórzaną do biżuterji z zawartością 300 
złotych i inne przedmioty, ogólnej warto
ści przeszło 4 tys. zł. „Zaufania godna“ 
służąca wyjechała ze swym „narzeczo
nym“, niejakim Kazimierzem Kaniow
skim, prawdopodobnie do Ostrowa. Na 
doniesienie p. Steinmetza policja wszczę
ła za złodziejką natychmiastowy pościg.

(kl.)
—- * Ujęty w lokalu P. K. O. W lokalu

Poczt. Kasy Oszczędności w Poznaniu przy 
ul. Dąbrowskiego ujęto i osadzono w are
szcie śledczym notorycznego złodzieja kie
szonkowego, 39-letniego Piotra Michnow- 
skiego z Gdańska, (kl.)

— * „Rozbijacze szyb“ grasują. Niewy- 
śledzeni włamywacze rozbili szybę wysta
wową w składzie p. Ignacego Grześkowia
ka w Poznaniu przy ul. Marsz. Focha 78. 
Otworem, powstałym po rozbiciu szyby 
wystawowej zabrali złodzieje dywanik, 
wyrządzając szkody na ogólną sumą 200 
zł. (kl.)

— * Pożar w Kotlinie. Ubiegłej nocy
z niewyjaśnionej narazie przyczyny wy
buchł pożar w zabudowaniach p. Romana 
Chudowicza. położonych w pobliżu dwor
ca kolejowego w Kotlinie w powiecie ja
rocińskim. Pastwą płomieni padła szopa 
służąca do magazynowania wapna i na
wozów sztucznych, (kl.)

— * śmierć dziecka pod samochodem. 
Na ulicy Warszawskiej w Bydgoszczy sa
mochód PZ. 48 861, kierowany ' przez szo
fera p. Jana Czerniaka z Bydgoszczy, na
jechał 3-letniego Bogdana Sokołowskiego 
z Bydgoszczy. Chłopiec odniósł tak cięż
kie obrażenia, że zmarł niebawem po prze
wiezieniu go do szpitala, (kl.)

— * Śmierć skutkiem niedozwolonej 
Operacji. W szpitalu w Pleszewie zmarła 
27-letnia Zofja Oleksówna z Nowejwsi w 
powiecie jarocińskim. Na łożu śmiertel- 
nem Oleksówna zeznała, że poddała się 
niedozwolonej operacji w Pleszewie któ
rą za jej zgodą przeprowadził niejaki An
toni Kaźmierski z Pleszewa. Kaźmier- 
6kiego aresztowano i odstawiono do dy
spozycji władz sądowych, (kl.)

— * Kradzież z włamaniem. Kradzieży 
z włamaniem dokonano w tych dniach na 
Wierzbięcicach 30 w mieszkaniu p. Alfre
da Hartkopfa. Łupem włamywaczy pa- 
dły różne przedmioty, m. in. pistolet auto
matyczny kął. 6,35 mm. z nabojami mar
ki „Victoria' nr. fabr. 56 218. oraz trzy lu
nety, wartości około 1000 zł.

Kronika kradzieży z ubiegłej doby no
tuje ogólem/15 doniesień o kradzieżach i 
włamaniach, (kl.)

— * Kradli z wag®nu. W pierwszych 
dniach września ub. roku z wagonu towa
rowego, stojącego na stacji Wargowo ko
ło Obornik skradziono 4 worki maku. — 
Wkrótce potem ze składnicy kolejowej w 
Wargowie skradziono 17 litrów nafty. 
Wreszcie 29 września kolejarze zauważyli

worki, wyrzucane ze znajdującego się w 
biegu pociągu. Zarządzony alarm wsku
tek ciemności nie dał wyników. W stycz
niu br. padto podejrzenie na Srokę Jana, 
który przyznał się i wskazał wspólników 
kradzieży. W rezultacie tego przyznania 
się zasiedli na ławie oskarżonych przed 
sądem okręgowym w Poznaniu w dniu 
9 bm. mieszkańcy Chocieszyna Lawan 
Franciszek, Sroka Jan, Hampel Stefan i 
Tatarek Józef. Sąd skazał trzech pierw
szych za kradzież 21 worków maku i 17 
litrów nafty po 7 mieś, więzienia, a osk. 
Tatarka za paserstwo na 6 mieś, więzie
nia. (S.)

— * Fałszerze książeczki P. K. O. W
listopadzie 1932 r. Amawila Kalczyńska, 
zam. w Poznaniu, znajdowała się w kło
potach finansowych. Również w kłopo
tach znajdował się Jan Wawrzyniak, kil
kakrotnie karany i podówczas świeżo z 
więzienia zwolniony. Kalczyńska posia
dała książeczkę P. K. O. z 1 zł na koncie. 
Wawrzyniak zajął się tą książeczką i po 
małej przeróbce książeczka opiewała na 
nazwisko Stefana Sikorskiego, oraz kwotę 
100 zł. Nie wiadomo, skąd znalazła się 
również legitymacja na nazwisko nie ja
kiegoś Sikorskiego. Zaopatrzony w te do
kumenty Kazimierz Sierek udał się do IX 
urzędu pocztowego w Poznaniu, gdzie za
uważono sfałszowanie książeczki. Po nit
ce dotarto do kłębka i pomysłową trójkę 
osadzono w areszcie. Wszyscy troje za
siedli na ławie oskarżonych sądu okręgo
wego w Poznaniu w dniu 8 bm., wypie
rając się winy, co nie przeszkodziło jed
nak w skazaniu Wawrzyniaka na 14 mie
sięcy więzienia, Sierka na 8 mieś, więzie
nia i Kalczyńską na 6 mieś, więzienia, 
zwłaszcza, że biegły, red. Grudziński, po
twierdził fakt sfałszowania książeczki

— * BARCIN. (Budowa strzelnicy). — 
Miejscowy komitet P. W. przystąpił do 
wykończenia własnej strzelnicy. Przy 
pracach tych zatrudnia się miejscowych 
bezrobotnych.

— (Szkoła nadal nieczynna). Z powodu 
panującego w gminie Markowice duru 
brzusznego, rozpoczęcie zajęć szkolnych 
odłożone zostało na pewien nieokreślony 
ściśle czas.

— (Budowa kościoła). Dzięki niestru
dzonym zabiegom ks. prób. Janiszewskie
go prace przy budowie kościoła w Kierz- 
kowie postępują raźno naprzód. Do wy
kończenia pozostaje wieża oraz wewnętrz
ne urządzenie na co potrzeba jednak je
szcze sporo funduszów. Kościół stanowić 
będzie dla parafji kierzkowskiej prawdzi
wą chlubę. Dalsze ofiary na budowę ko
ścioła składać można na ręce ks. prób. Ja
niszewskiego.

— (Z posiedzenia rady gminnej w Nie- 
stronnie). Odbyło się w tych dniach po
siedzenie rady gminnej, na którem rozwa
żano projekt wyłączenia osad Nagornika, 
Grabiny i Węgielki Z gminy Niestronna, 
a przyłączenia ich do gm. Drewno pow. 
żnińskiego. W sprawie tej wypowiedzia
no się jednogłośnie za pozostawieniem 
wymienionych osad w dotychczasowej 
gminie.

— (Władzom pod uwagę). Miejscowość 
Niestronno od dłuższego czasu już nie po
siada żadnego stróża nocnego. Wobec po
tęgującej się fali kradzieży czas najwyż
szy przyjąć stróża.

— (Kradzieże), Okolica Niestronna na- 
wiedziona została, przez szajkę złodziei 
drobiu. Osatnio p. Gruszczyńskiej skra
dziono większą ilość drobiu. Do zagrody 
p. Staniszewskiego usiłowali włamać się 
złodzieje, lecz ich spłoszono.

— * BUK (Nowy zarząd cechu krawiec
kiego). Nowy zarząd cechu krawieckiego 
tworzą pp. A. Nowak z Buku st. cechu, 
W. Nowicki z Opalenicy — I podst., W. 
Pospieszny z Grodziska — II podst., F. An
drzejewski z Buku — sekr., S. Nowicki z 
Buku — skarb., R. Fiksiński z Opalenicy 
i J. Kęsik z Grodziska — ławnicy. Do kom. 
rew. weszli pp.: L. Cygański z Grodziska 
i Sobkowski z Opalenicy.

— (Przedstawienie). Tow. Pań św. 
Winc. a Paulo wystawiło sztukę p. t. „Naj
nowsze swaty“. Czysty dochód przezna
czono na bezrobotnych.

— (Inwalidzi radzą nad swoją dolą). 
W sali p. Firchbockowej odbyło się posie
dzenie w sprawie przywrócenia zapomóg 
dla bezrobotnych. Po ożywionej dyskusji 
uchwalono podtrzymać wysłane poprzed
nio rezolucje i czynić energiczne starania 
o przywrócenie rent, które były pobierane 
przez 15 lat.

— * CZARNKÓW. (Opodatkowanie na 
fundusz obrony morskiej). Urzędnicy U- 
bezpieczalni w Czarnkowie opodatkowali 
się w wysokości 1 proc, od poborów na 
fundusz obrony morskiej.

— (Jarmark). We wtorek. 13 marca 
odbędzie się jarmark na konie, bydło i to
wary kramne.

— (Wystawa huculska). Obok Księgar
ni Polskiej urządzona zostanie kilkudnio-

P. K. Ó. przez Wawrzyniaka. (S.)
— * Z targu. Dnia 9. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 

2,80—3,00 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,20—3,40 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1,40—1,60 zł; litr mleka 
pełnego 20 do 22 groszy; mendel jaj 0,95 
do 1,00 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,50—1,60 zł; słoniny wędzonej 1.80—2.00 
zł; wieprzowiny 1.20—1.40 zł; wołowiny
1.40— 1.80 zł; cielęciny 1,20—1.80 zł; koziny 
1,00—1.20 zł; skopowiny 1,30—1,60 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę; kura 2,50 
do 4,00 zł: kaczka 2,50—4.00 zł: gęś 4.00 do 
9,00 zł; para gołębi 0,80—1,20 zł; indyk 4.00 
do 7,50 zł; perlica 2,50—3,00 zł: królik 0,80 
do 1,20 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 
1,00—1.20 zł; 1 pęczek pietruszki 10 gr; 
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr: 
1 kg. kapusty 15—30 gr; 1 kg. rabarberu 
0,80—1,20 zł; 1 kg. seleru 40 gr; 1 pęczek 
rzodkiewek 50 gr; 1 główka sałaty 25—50 
groszy.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 
zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2,60—2,80 zł; 
suma 2,60—3.00 zł; leszcza 1.40—2.00 zł;
1 kg. białych ryb 1.00—1,80 zł: 1 kg. san
dacza 3.60—4,00 zł; 1 kg karasia 1.20 do
2 00 zł; 1 kg karpia 2.30—2,40 zł; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 70—80 gr.

Ża owoce; 1 kg owoców suszonych 
1.60—2.40 zł; jabłek 0.50—1.20 zł; 1 kg. orze 
*'hów włoskich 2,40—3.00 zł; laskowych
2.40— 2,80 zł.

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
drobiu. Ceny nieco niższe, (hu.)

Kryszkiewiczowa — I wiceprezeska, Jur
kowska — 11 wiceprez., Gapińska — sekr, 
Saganowska — zast. sekr., Kowalska \y£
— skarb., Jankowska. Drabińska, Skup, 
niewiczówna, Mindakówna. Siewertówna 
i Boruszewska — bibliotekarki.

— (Otwarcie sekretariatu Właśc. Do
mów i Rzemiosła). Naród. Chrześcijań
skie Zjednoczenie Rzemiosła wraz ze Stów, 
Właśc. Domów utworzyło stały sekreta
riat u p. Witosławskiego przy ul. Pocz. 
towej. Sekretariat’czynny jest we wtor
ki, czwartki i soboty od godz. 9—15.

— (Z życia kajakowców). Klub kaja- 
kowy „Wodnik“ odbył ostatnio swe wal
ne zebranie i wybrał nowy zarząd w skta- 
dzie pp.: adw. Tucholka — prezes, Gro- 
chowski — zast. prezesa, Orzechowski Fr,
— nacz. szałasu, Ossowski Fr. — skarb., 
Banaś Fr. — sekretarz, Kukieł, Kowalski 
i Rusinek — komisja rewizyjna. Na za- 
kończenie zebrania rozpatrywano sprawę 
projektowanej budowy nowego szałasu, 
ponadto uchwalono przystąpić do Polskie- 
go Klubu Kajakowego. Należy zaznaczyć, 
że klub kajakowy „Wodnik“ w Nakle jest 
najstarszym z pośród stowarzyszeń kaja
kowych w Polsce.

— * OSTRÓW. (Z rady miejskiej). ~ 
6 bm. uchwaliła rada miejska budżet ad
ministracyjny miasta Ostrowa na 1934-35 
r. Budżet zwyczajny i nadzwyczajny w 
dochodach i rozchodach wyraża się w su
mie 1 390 090,43 zł Przewidziano m. in. 
w budżecie na szkolnictwo 77 646.64 zł, na 
opiekę społeczną 132 832 zł, na bezpieczeń
stwo publiczne 79 886.70 zł, na budowę ba
senu pływackiego 15 tys. zł i na koszty 
nadbudowy sądu okręgowego 65 tys. zło
tych. Majątek miejski oszacowano na zl 
12 080 750. Opozycyjnie ustosunkowali się 
do budżetu socjaliści. Imieniem Klubu 
Narodowego dłuższe przemówienie w dy
skusji budżetowej wygłosił radny p. Ste
fan Rowiński.

— (Nowy zarząd Tow. Restauratorów). 
Nowy zarząd Tow. Restauratorów tworzą 
pp.: Kośęielak — prezes W. Tomaszewski
— wiceprezes, R. Płóciennik — sekretarz, 
P Knopińśki — skarbnik. Józefowicz, Ty- 
kociński, Bloch, Jćźwiak — radni. Mat,- 
czak i Gajewski — komisja rewizyjna.

(Ukonstytuowanie się zarządu P. C K.). 
Wybrany na walnem zebraniu P. C. K. za
rząd ukonstytuował się następująco pp.: 
Leporowska *— prezeska, drowa Taczako- 
wa i Stefan Rowiński — wicepr., M. Idzi- 
równa — sekr., Magdańska — skarb. Kie
rownictwo drużynami ratowniczemi objął 
p kpt. dr. Frydrychowicz.

(Wyrodna matka). W pobliżu leśniczów
ki Zofiówki, pow. ostrowski, znaleziono 
karton z zwłokami niemowlęcia płci żeń
skiej. Policja czyni poszukiwania za wy
rodną matką.

(Zgon prof. gimnazjum). Zmarł tu w 
młodym wieku prof. gimn. męskiego i żeń
skiego śp. Marjan Brudny.

— * PLESZEW. (Zawody bokserskie). 
Między K. S. Pleszew a K. P. W. Ostrów 
odbyły się zawody bokserskie z wynikiem 
następującym: waga papierowa — Drą- 
żewski (P. K. S.) pokonał Szaszczaka (K. 
P. W.); waga musza — Baczak (K. P. W.) 
zwyciężył na punkty Beserta (P. K. S.): 
waga kogucia — Frąckowiak (P, K. S.) 
wygrał przez techn. k. o. z Wodnym (K- 
P. W.); waga piórkowa — Dolski (P. K. S.) 
pokonał przez k. o. Szyszkę (K. P. W); 
waga lekka — Daniel (P K. S.) wygrał 
przez k. o. w walce z Sobczakiem (K. P. 
W.); waga półśrednia — Sotecki zwycię
żył w tej rundzie przez k. o. w walce z 
Zaradniakiem (P. K. S.): waga średnia — 
zawodnik K. P. W. wygrał walkowerem 
z powodu niemożności startowania za
wodnika z P. K. S ; waga półciężka —
zwycięstwo przyznano walkowerem za

wodnikowi z K. P W. P K. S. mimo od
dania 4 punktów walkowerem osiągnął 
wynik remisowy. Sędziował w ringu de
legat z Poznańskiego Zw. Bokserskiego, 
p. Kaczmarek.

— (Wieczór humorystyczny). Ruchli
we S. M. P. urządza w niedzielę. 11 hm w 
sali Bursy Bractwa Kurkowego wieczór 
humoru pod nazwą „Bomba śmiechu“.

— (Ujęcie złodziei). Policja ujęła zło
dziei, braci Merkurych, pochodzących 
prawdopodobnie z Kalisza, którzy zamie
rzali spieniężyć w Pleszewie pochodzące 
z kradzieży zboże i mąkę. Odebrany WP 
złożono na posterunku P. P., złodziei osa
dzono w areszcie.

— * SZAMOCIN. (Z rady miejskiej). - 
Pod przewodnictwem burmistrza Józefow- 
skiego odbyło się posiedzenie rady miej
skiej, na którem załatwiono sprawę P°* 
życzki w Ubezpicczalni Krajowej w hwo- 
cie 4 800 zł na zakup motorowej sikawK'- 
Żałować należy, że rada, miejska zamm« 
przeznaczyć pożyczkę na rzecz bezrobot
nych kupuje sikawkę, chociaż straż sza
mocińska ma najlepszy sprzęt w całym 
powiecie.

— * ZBĄSZYN. (W imię prawdy)- 
związku z zamieszczoną przez nas notatKe 
o skazaniu przez tarnt, sąd grodki Ignace
go, Wawrzyna i Agnieszkę Trochęlepszyca 
z Nowej Wsi oraz Jana Taberskiego An
drzeja Szymańskiego i Ludwika Toma
szewskiego. proszą nas o wyjaśnienie, 
wyrokiem wyżej wspomnianego sądu Z • 
8. 2 34 r trybunał wszystkich wymienia
nych oskarżonych uwolnił od winv i 
wyłączając jedynie Agnieszkę Trocheiw 
szą, co do Których dotąd wyrok .nip 44 
padi.

wa wystawa huculska, która obejmować 
będzie wyroby wełniane i drzewne.

— * GNIEZNO. (Groźny pożar). W 
Smolnikach w zagrodzie rolnika Gintera 
wybuchł pożar, który mimo akcji ratun
kowej strawił doszczętnie stodołę, zapeł
nioną zbożem i słomą. Przyczyny pożaru 
narazie nie ustalono.

— * MOGILNO. (Z życia „Sokoła“). — 
„Sokół“ odbył pod przewodnitcwem pre
zesa Nowaka swe miesięczne zebranie, na 
którem nowi członkowie zaznajomieni zo
stali ze statutem i obowiązkami. Po uro
czystym akcie przyjęcia nowych człon
ków nastąpiło odczytywanie komunika
tów. Uchwalono przeprowadzić kurs prze
ciwgazowy dla członków i zreorganizować 
sekcję piłki nożnej.

— (Masowe kradzieże i aresztowanie 
złodziei). Od dłuższego czasu stale okra
dano rolnika Burzyńskiego w Padlinku 
pod Mogilnem. Pewnej nocy skradziono 
mu ze śpichrza większą ilość zboża a z 
piwnicy marynaty, innym razem zabra
no dużo wyrobów mięsnych, ostatnio zaś 
zakradli się złodzieje do stodoły. P. Bu
rzyński, słysząc podejrzane szmery, zaalar
mował ludzi, którzy udali się do stodoły, 
gdzie wykryli złodzieja w osobie niejakie
go Hałasa Edm. Przy stodole schwytano 
również drugiego złodzieja, którym się o- 
kazał Majewski Jan z Padiinka. — Rolni
kowi Lewickiemu z Goryszewa nieznani 
sprawcy skradli 2 ctr. koniczyny i 9 ctr. 
pszenicy, a Wielichowi z Kwieciszewa 
większą ilość zboża wartości około 200 zł.

— * NOWE MIASTO n. Wartą (Kra
dzieże). P. Szczęśniakowi z Nowego Mia
sta skradziono kilkanaście sztuk drobiu, 
p. Oskarowi Majerowi, leśniczemu z Pa
pierni i ogrodnikowi p. Opitzowi z Klęki 
większą ilość ziemniaków.

— (Nieszczęśliwy wypadek). Michał Mi- 
sterski z Klęki spadł z wozu tak nieszczę
śliwie, że doznał pęknięcia lewego oboj
czyka. Nieszczęśliwego starca opatrzył p. 
dr. Podwyszyński z Nowego Miasta.

— (Z towarzystw). Na plenarnem ze
braniu Tow. Bartników prezes p. Alfred 
Ackerman wygłosił referat o pracach 
pszczelarskich w lutym. Zebrani/uchwa- 
lili sprowadzić nasiona roślin niiododaj- 
nych „faceli“ z obowiązkiem wysiania 
przez każdego członka 75 gramów.

— W ub. niedzielę odbyło, się miesięcz
ne zebranie Tow. śpiewu ,)Halka“ pod 
przewodnictwem prezesa p. Jana^Czarczyń- 
skiego. Referat religijny wygłosił organi
sta p. Mieczysław Lisewski.

— (Schwytanie złodzieja). 7 bm. skra
dziono p. Józefowi Świeściakowi z Murzy- 
nowca Leśnego, pow. Środa, rower, stoją
cy przed kasą/łnaj. Klęka. Gdy p. S. po 
kilku minutaćl) wyszedł z kasy i spo
strzegł brak roweru, puścił, się w pogoń 
za złodziejeba. Złodzieja przychwycona 
już pod Nowem Miastem. Rower wrócił 
do właściciela, złodziej. Piątek Bonifacy 
z Poznania, poszedł do aresztu.

— * NAKŁO. (Nowy zarząd Czytelni dla 
Kobiet). Nowy zarząd Czytelni dla Kobiet 
tworzą pp.; Urbanowiczowa r— prezeska,
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Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Podział powiatu na 

7 gmin). Wydział powiatowy, zajmując 
się sprawą wprowadzenia w życie ustawy 
o gminach zbiorowych, zamierza utworzyć 
w pow. grudziądzkim 7 następujących 
gmin zbiorowych: Grudziądz (podmiejska). 
Mokre, Łasin, Rogoźno Pom., Gruta, Ra
dzyń (podmiejska) i Świecie (wieś w pow. 
grudziądzkim). Powiat traci, nie zdoby
wając nic w zamian, gminę Buk na rzecz 
powiatu brodnickiego, gminę Wiewiórki, 
która wejdzie w granicę pow. chełmiń
skiego i gminę Małe Tarpno. mającą być 
włączoną do m. Grudziądza.

Nieszczęśliwe wypadki 
przy pracy

Kalisz, 9 marca. 
W młynie braci Znamirowskich, 

zam. przy szosie Szczypiornskiej, pra
cujący tam robotnik Ignacy Kaleta, 
lat 45, uległ wypadkowi potłuczenia 
głowy i złamania żebra. Kaletę umie
szczono w szpitalu św. Trójcy.

We wsi Kwileń, gm. Chocz, pow.
kaliskiego, 50-letni robotnik, Jan 
Strzykała, przechodząc obok wozu, na
ładowanego drzewem, doznał nie
szczęśliwego wypadku. Zsuwający się 
bowiem z wozu duży kloc drzewa 
przygniótł Strzykałę, łamiąc mu pra
wą nogę. Ofiarę wypadku przewie
ziono do szpitala w Pleszewie.

Napad rabunkowy
Skoki, 9 marca. 

Ze Skoków do Popowa wracała 
książkowa „Młynów“ p. Eleonora Kur- 
kówna. W drodze z dworca w Popo- 
wie Kość, została napadnięta przez 2 
opryszków, z których jeden schwycił 
ją z tyłu za ręce, drugi zaś wyrwał jej 
z ręki tekę z torebką, 185 zł w gotów
ce i znaczki inwalidzkie na sumę 27 zł.

Po dokonaniu rabunku bandyci 
zniknęli w ciemnościach wieczornych. 
Na drugi dzień rano znaleziono tekę 
z aktami i torebkę na płocie w Popo
wi®. Dochodzenia policyjne w toku.

Sfingowany napad
Skoki, 9 marca.

P. Mańkówna ze Skoków zameldo
wała na posterunku P. P., że została 
napadnięta w lasku na szosie pomię
dzy Chociszewem a Roszkowem przez 
trzech nieznanych osobników, którzy 
zabrali jej kolczyki i broszę. Nasku- 
tek powyższego policja udała się na 
miejsce rzekomego napadu wraz z po
szkodowaną, przyczem policji nasunę
ły się podejrzenia, oo do prawdziwości 
zeznań Mańkówny.

W toku dochodzenia Mańkówna 
przyznała się, że napad zmyśliła, 
chcąc wytłumaczyć się z braku kol
czyków i broszy, darowanych za wróż
bę cygance.

-.... . 0»
Ortłynans okradał 

ks. kapelana
Inowrocław, 9 marca.

Przed sądem grodzkim w Inowroc
ławiu odpowiadali Franciszek Dzikow- 
ki i małżonkowie Anna i Józef Kmie- 
ciakowie i Inowrocławia. Dzikowski 
był ordynansem kap. ks. mjr. Fili
powskiego i kradł mu systematycznie 
węgiel, który nabywali od mego Kmie- 
ciakowie, wiedząc o źródle pochodze
nia tego węgla.

Sąd skazał Dzikowskiego na 3 mieś, 
aresztu, zawieszając mu wykonanie 
kary na 3 lata, Kmieciaka na 8 mieś, 
więzienia, żonę zaś jego uwolnił.

Kmieciak otrzymał tak surową ka
rę bez zawieszenia dlatego, że był już 
niejednokrotnie karany za podobne 
czyny.

\ Zabawa z nożami
Inowrocław, 9 marca. 

4 lutego b. r. odbywała się zabawa 
M. P. z Wielowsi, pow. Inowrocław, 

w czasie której zazdrośni członkowie 
„Strzelca“ Jan Królak i Nikodem, 
Ludwik i Tadeusz Kościelni wszczęli 
bójkę o kobietę. Operując nożami, 
Pałkami gumowemi i kijami, poranili
niebezpiecznie Józefa Krojniaka. 

„Strzelcy" ci są znanymi awantur
nikami i nożownikami, za co byli już 
niejednokrotnie karani. Na rozpra- 
■jyie przed sądem grodzkim tłumaczy- 
“ si?, że Krojniak jakoby pierwszy 
.^■Począł bójkę z kolegami w sieni 
okaiu zabawowego. Władysław Kró-
. w czasie bójki wykrzyknął: „daj- 
le mi noża, to jak Krojniaka zarżnę“. 

i>ąd skazał Wł. Królaka na 2 tygo- 
>e aresztu i ponoszenie kosztów le- 

¿en'a i s%dowych, resztę oskarżonych 
nv,°unl1 od kary z braku dostatecz-
ych dowodów winy.

ua a mJunżf uy *

pcubta da
Duża tuba kosztuje tylko zł. 1.50, mniejsza zł. l.oo 
Skuteczność swoją zawdzięcza pasta do zębów NIVEA 
wyborowym surowcom a przytem jest oszczędna 

i w użyciu i wyróżnia się znakomitym smakiem. 
■JPolskl produkt firmy: PEBECO. Spotka Akcyjna w Poznaniu CO

Awantury na jarmarku we Wronkach
tyd-strayaniarz gromił kupującym rewolwerem

Wronki, 9 marca.
We czwartek odbyć się miał u nas 

jarmark, na który jak zwykle przyje
chało mnóstwo straganiarzy żydow
skich.

Już w przeddzień jarmarku żydow
scy handlarze, zachowując się jak 
zwykle krzykliwie, poczęli stawiać 
swoje stragany. Nieliczni przechod
nie uspokoili ich jednak do tego stop
nia, że część Żydów wyniosła się je
szcze tejże nocy na jarmark do Nowe
go Tomyśla. Pozostali, odważniejsi 
nie zrobili wobec zdecydowanego sta
nowiska społeczeństwa żadnego inte
resu.

Zdenerwowani niepowodzeniem Ży
dzi, poczęli zaczepiać przechodzących

Antypaństwowa heca na zebraniu
żydowskiego „Legionu Młodych“

Przeciwnicy poturbowali
Pińczów. 8 marca. 

Niedawno przyjechał tu z Warsza
wy wysłannik Żabotyńskiego, celem 
zorganizowania żydowskiego „Legjonu 
Młodych“. Zebranie odbyło się w loka
lu kina „Bajka“, wynajętym przez p. 
Kopczyńskiego. Na salę napchało się 
motłochu żydowskiego, że aż się du
szono, Po referacie wysłannika, prze
ciwnicy Żabotyńskiego wszczęli awan
turę, do której przyłączyli się komu-

Bandycki napad na mieszkanie
Łódź. (Tel. wł.) Wczoraj około go

dziny 20 Władysław Czajkowski usły
szał w swojem mieszkaniu podejrzane 
szmery przy drzwiach. Przeczuwając, 
iż są to bandyci, wstał z łóżka i po
szedł do drugiego pokoju po rewolwer. 
W tym czasie jednak trzej zamasko
wani złodzieje wtargnęli do mieszka-

Pościg policji w taksówkach 
za szopenfeldziarzami

Kalisz, 8 marca.
W dniu 6 b. m. na szkodę Leona 

Siemiatyckiego, właściciela sklepu 
przy ul. Kanonickiej, skradziono sztu
kę towaru, wartości 123 zł. W tymże 
dniu ze sklepu S. Tenenbaum, pl. 11 
Listopada, również zniknęła jedna 
sżtuka materjału, wartości 160 zł.

W związku z temi kradzieżami po
licja poczęła obserwować przybyłe do 
Kielc, a podejrzanie wyglądające oso 
by i niebawem ujęła dwie zawodowe 
szopenfeldziarki z Poznania: Józefę 
Ginderę i Marję Bele. Przy aresztowa
nych jednak skradzionego towaru nie

Za pobicie ojca zabił napastnika
Kalisz, 9 marca.

Sąd okręgowy rozpatrywał ostatnio 
bardzo ciekawą sprawę Ignacego Ku- 
paja, mieszkańca wsi Kukawa Stara, 
gm. Godziesze, pow. kaliski, oskarżo
nego o dokonanie zabójstwa na osobie 
Stefana Dutkiewicza. Tio krwawego 
zajścia w oświetleniu przewodu sądo
wego przedstawia się następująco:

Pewnego wieczora ojciec oskar
żonego 65 - letni Jan Kupaj peł
niący w Kukawie obowiązki stróża 
nocnego, obchodząc wieś, zauwa
żył skradającego się chyłkiem Dut
kiewicza. Wobec faktu, iż Dutkiewicz

młodych ludzi, przy których zgroma
dził się zwabiony krzykami Żydów 
tłum. Na skutek naporu tłumu, jeden 
ze straganów wywrócił się, a wówczas 
jego właściciel wyciągnął rewolwer, 
który skierował w stronę obecnych. 
Tłum rzucił się na Żyda, podbił mu 
rewolwer, zapobiegając w ten sposób 
nieszczęściu.

Nadbiegła na krzyk Żyda policja 
rozpędziła tłum i zaaresztowała 5 mło
dych ludzi, a mianowicie Balcerowi
cza i Wąsowskiego z Wronek, Jezior
nego z Wfóblewa, Nadolnego z Koź
mina i Łagidę z Ostroroga, których o- 
sadzono w więzieniu.

Aresztowani pozostają w więzieniu, 
Żyda natomiast nie przytrzymano.

żydowskich ,,legjonistów“
niści. Zaczęła się bójka, w czasie któ
rej wybito trochę zębów i rozbito parę 
nosów. Jednocześnie na sali padły o- 
krzyki antypaństwowe. Nikogo jednak 
nie aresztowano.

Podobno w dniu 19 marca „wojsko“ 
Żabotyńskiego ma składać na Rynku 
„przysięgę“. Żydzi tutejsi czują się 
coraz lepiej i pewniej, pod troskliwą 
opieką—

nia i dali strzał, raniąc ciężko Czaj
kowskiego w klatkę piersiową. Rów
nocześnie zaczęli plądorwać mieszka
nie, lecz niczego nie skradli, ponieważ 
odgłosem strzału zaalarmowani zostali 
sąsiedzi, którzy przybiegli na pomoc. 
Bandyci zbiegli nierozpoznani. Policja 
wszczęła energiczne dochodzenia.

odnaleziono. Dalszemi wywiadami po
licja zdołała stwierdzić, że wspólnicy 
wymienionych kobiet wyjechali auto
busem w stronę Ostrowa Wlkp.

Wszczęty natychmiast pościg ta
ksówkami przyczynił się do ujęcia ich 
w Ostrowie i odebrania skradzionego 
towaru. Pozostałymi członkami bandy 
są: Wiktorja Strużyńska i Franciszek 
Bartkowiak — wszyscy z Poznania. 
Wymienieni podejrzani są o dokonanie 
szeregu kradzieży sklepowych w Kali
szu w różnym czasie i na różne sumy. 
Cała czwórka przekazana została wła
dzom sądowym.

niejednokrotnie posądzany był o doko
nanie różnych kradzieży, Kupaj zatrzy-

Hitlerowski obóz pracy pod Strzelnem
Władze rozwiązały

Inowrocław, 9 marca. 
Po dłuższej obserwacji stwierdzo

no, że do maj. Lachmirowice pod 
Strzelnem, której właścicielem jest 
znany hakatysta Hinsch, przybywają 
robotnicy Niemcy z odległych nieraz
miejscowości.

Hinsch, jak się okazało, urządził u

mał go i rozpoczął indagację.
Dutkiewicz w odpowiedzi rzucił się 

na starca i pobił go niemal do utraty 
przytomności Pokaleczony i ciężko po
raniony J. Kupaj ostatkiem sil zdołał 
dowlec się do domu, gdzie poskarżył 
się swemu synowi 21-letniemu Igna- 
cenu, iż to Dutkiewicz pobił go tak o- 
krutnie.

Wzburzony syn pałając zemstą ku 
napastnikowi, wziął kij okuty żelazem
1 wybiegł na drogę, na której dogonił 
Dutkiewicza. Zajście, jakie między ni
mi miało miejsce, skończyło się dla 
Dutkiewicza fatalnie, gdyż Kupaj zbił 
awanturnika tak, iż ten wkrótce wsku
tek ran odniesionych przy pobiciu 
zmarł.

Sąd biorąc pod uwagę silny stan 
podniecenia u oskarżonego w chwili 
dokonania czynu, skazał go tylko na
2 lata więzienia z zaliczeniem aresztu 
prewencyjnego.

Fałszerzom znowu 
powinęła się noga

Mogilno, 9 marca.
7 b. m. przybyło do Gębie dwóch 

podejrzanych osobników, którzy czyni
li w miejscowych sklepach zakupy, 
płacąc nowemi 10-złotówkami. Oprysz- 
kom jednak podwinęła się noga, gdyż 
właściciel jednego ze sklepów, zauwa
żywszy, że monety są fałszywe, przy
trzymał opryszka, wzywając równo
cześnie policję. Drugi osobnik, zorien
towawszy się w sytuacji, ratował się u- 
cieczką, lecz wszczęty natychmiast 
przez policję pościg został uwieńczony 
pomyślnym skutkiem. Przy tajemni
czych osobnikach, pochodzących z b. 
Kongresówki, znaleziono fałszywych 
monet 10-złotowych na sumę 200 zł. 
Szczegóły, ze względu na toczące się 
śledztwo, trzymane są narazie w ta
jemnicy.

„Wampir lwowski“
Kielce, 8 marca.

Dnia 7 bm. o godz. 7 w. przyjechał 
do Kielc transport więźniów skaza
nych na dożywocie, w liczbie 10-ciu, 
między którymi znajdował się głośny 
„wampir lwowski“ Cybulski, po krót
kim pobycie w Kielcach, więźniów od
stawiono samochodem policyjnym do 
więzienia na świętym Krzyżu.

Rozpoznanie 
tajemniczych zwłok

Zwłoki mężczyzny znalezionego w 
Poznaniu na terenie warowni Ilia 
przez wojsko, zostały rozpoznane. 
Zmarłym tragicznie jest śp. Szczepan 
Nogajewski ur. 14. 12. 1861 r w Strze- 
szynku, ostatnio zamieszkały w Pozna
niu przy ul. Granicznej 15. Chory na 
zanik pamięci starzec, oddalił się z 
mieszkania w dniu 28 lutego br. i za
błąkał się za miasto, gdzie zmarł na 
udar serca. Zgon nastąpił przypu
szczalnie na dwa dni przed znalezie
niem zwłok, (ki)

KSIĘGI STAMU CYWILHEGO
Zgony:

Dnia 8 bm. zgłoszono: Bronisława 
Szczesnowska, 71 1. Franciszek Jasiczak, 
robotnik, 85 1. Dr. med. Maksymilian Gi
życki lekarz, 66 1. Józef Dominiak robot
nik, 62 1. Paweł Schulz, rolnik. 40 1. Mie
czysława Tietz, książkowa, 31 1. Józef 
Markowski, robotnik, 67 1.

podejrzany obóz
siebie w stylu hitlerowskim Obóz Pra
cy swoim rodakom, otrzymując na 
prowadzenie go specjalne fundusze. 
Ponieważ robotnicy poza pracą zajmo
wali się gorliwie ćwiczeniami. dlań-0o 
zainteresowały się tym Obozem Pracy 
władze, które go rozwiązały.
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W tajemniczych klasztorach Tybetu
Mało komu z Europejczyków udało się 

przedostać do wnętrza Tybetu i przeniknąć 
tajemnice dobrze strzeżone klasztorów, w 
których odprawiają swoje obrzędy mnisi 
i lamowie. Prawie trzecia część ludności 
Tybetu, mężczyźni i kobiety, spędza życie 
w klasztorach lub też wędruje po kraju, 
żebrząc i odprawiając modły.

Rytuał religijny lamów, sekrety ich 
wiedzy i władzy hipnotycznej są jeszcze 
bardzo mało znane. Od czasu do czasu tyl
ko udaje się temu lub owemu podróżniko
wi uchylić rąbek zasłony i zajrzeć ukrad
kiem za kulisy. Podróżnik austrjacki H. 
Bónisch, bawiąc przez dłuższy czas w za
chodniej Mongolji, poznał się w Chailarze 
z lamą, należącym do wyższego ducho
wieństwa klasztoru buddyjskiego w Lom- 
pi, oddalonym o kilkaset kilometrów od 
Chailaru. Między Europejczykiem a lamą 
zawiązała się pewnego rodzaju zażyłość, 
tak, iż w końcu Bónisch odważył się pro
sić lamę o wprowadzenie go do Gompa 
(klasztoru) w Lompi. Po chwili wahania 
lama przystał i na grzbiecie wielbłądów u- 
dali się obaj w podróż do klasztoru.

Tutaj zaprowadził lama Bónischa do 
swojej celi, gołej, pustej izby o zakratowa- 
nem okienku. Zachęcony i ośmielony do
brem przyjęciem, podróżnik zapytał lamę, 
czy nie zechciałby pokazać mu teraz pró
by transu hipnotycznego. Lama kiwnął 
głową, wziął w lewą rękę rzemień z guza
mi modlitewnemi, prawą dłoń przyłożył na 
płask do brzucha, podwinął nogi pod sie
bie i zaczął powoli modlić się, wymawia
jąc monotonnie wciąż jeden i ten sam wer
set: „Usz-buk-oko-buk-usz“. Wolne z po
czątku tempo modlitwy uległo przyśpie
szeniu, coraz szybciej i szybciej wybiegało 
z ust lamy: „Usz-buk-oko-buk-usz“. Bó
nisch widział wlepione w siebie szklane, 
świdrujące oczy lamy. Słyszał z początku 
tylko jego glos. Później włączyły się głosy 
trąb, uderzenia głuche w bębny, miedziane 
dźwięki gongu. Ciągnęła długa procesja, 
na czele szli z obnażonemi wygolonemi do 
skóry głowami nowicjusze, kandydaci na 
mnichów, których mianc poddać próbie 
wytrzymałości; za nimi kroczył tłum mni
chów i mniszek. Procesja zdążała wśród o- 
głuszającej muzyki do wysokiego trójnoga 
żelaznego, na którym płonął ogień. Dotarła 
doń i zatrzymała się. Siwy, brodaty lama 
zapaił pochodnie nad trójnogiem; nowi
cjusze padli na kolana i pochylili głowy. 
Każdy z nich miał przylepione do czaszki 
świece woskowe różnej grubości i wielko
ści. Lama zapalał świecę jedną po drugiej.

Przewrót w nauce 
wykrywania zbrodniarzy
Wszystko na święcie jest względne, jak 

to uczy obecnie teorja względności. Nic nie 
jest absolutne, nic nie jest niezmienne, 
wszystko ulega warunkom okolicznościo
wym. Nawet szybkość biegu światła jest 
względna i zależna od warunków w prze
strzeni, jak przekonali się o tem ostatnio 
ku swemu zdumieniu uczeni. Zaczyna też 
poniekąd szwankować teorja Bertiłlona, że 
niema dwóch ludzi na świecie, którzy mo
gliby mieć takie same linje na palcach i 
dłoniach ręki. Na tej teorji rozwinęła się 
już cała nauka wykrywania zbrodniarzy.

Aczkolwiek w ogromnej większości wy
padków, można powiedzieć 90 procent, 
prawdą jest, że na podstawie linij palców 
można stwierdzić tożsamość przestępcy, to 
jednak są wyjątki, w których mogą wystę
pować te same linje u rąk u dwóch osób. 
Odnosi się to głównie do bliźniąt, ale tra
fiają się wypadki poszczególne. Ale nie o 
naturalnych przypadkach takiego podo
bieństwa tu mowa. Idzie o inną rzecz. Kry
minologia stanęła obecnie wobec o wiele 
poważniejszego niebezpieczeństwa obale
nia dotychczas za nieomylną uważanej te- 
orjl „próby Bertiłlona“.

Oto stwierdzono, że świat podziemny 
stosuje już od pewnego czasu naukowe 
zmienianie linij palców przez chirurgję. 
Nauka znowu okazała się i w tym wypad
ku neutralną w walce czynników porząd
ku i prawa ze zbrodnią i służy zarówno 
prawu i zbrodni, podobnie jak wynalazki 
używane są na dobro i postęp człowieka i 
na jego gwałtowne niszczenie w wojnie. 
Nauka dotychczas równie chętnie służyła 
wynalazcy kas bezpieczeństwa przez do-

Mocno już leciwa, słynna pieśniarka pa
ryska Mistinguette dosiada rasowego ru
maka podczas rewji z okazji „świętą ar

tystów“.

Teraz rozpoczął się znowu pochód, pochód 
koszmarny ludzi o palących się głowach. 
Roztopiony gorący wosk spływał ze świec 
po skroniach, po czole, po szyi, zalewał o- 
czy, usta i palił ciało. Pochód okrążył po
dwórze; padl jeden z nowicjuszy — nie 
wytrzymał próby — wijąc się kurczowo w 
bólach, drapiąc rękami piasek, tarzając się 
wściekle za nim drugi i trzeci wybiegli i 
szeregu. Potem czwarty i piąty i dalsi... A 
pochód krążył wciąż jeszcze, aż wreszcie 
wypaliły się świece, zagasły ich knoty, ża
rząc się na gołej skórze, wżerając się w 
ciało aż do kości. Kto wytrzymał — został 
przyjęty w poczet mnichów.

Muzyka ucichła. Słychać było tylko mo
notonny głos lamy, recytującego: „Usz- 
buk-oko-usz“. Bónisch przetarł oczy... Co 
to było? Gdzie podział się ów pochód pie
kielny? Siedzi przecież w celi, a przed nim 
lama... Co to było?

— Byłże to sen hipnotyczny? — zwrócił 
się do lamy.

— Tak, porzuciłeś swoje ja, oglądałeś 
to, com ci narzucił — odparł lama.

— C ,y próba ognia była tylko sennem 
widziadłem?

— Patrz! — odrzekl lama i zesunął z 
czoła zawój. Oczom Bónischa ukazała się 
goła czaszka, usiana głębokiemi bliznami 
i brózdami. Na dnie niektórych prześwie
cała żółcizna nagiej kości. M. K.

Z wyprawy filmowej do Laponji: Albert 
Prejean dobrze się czuje na dalekiej Pół

nocy, w asyście swych dwóch psów.

starczanie twardej, jak diament, stali i 
skomplikowanych bardzo zamków, jak 
również rozbijaczowi kas pancernych w 
niszczeniu tego, co ich wynalazca pobudo
wał, przez skoncentrowane ognie, przez 
żrące chemikalja, przez wybuchowe mate- 
rjały. Ostatnio, jak donosi prasa paryska, 
władze dowiedziały się, że bandy włamy
waczy noszą już z sobą teraz aparaty ra- 
djowe z krótkiemi falami i przejmują 
wszystkie informacje, jakie departament 
policyjny rozsyła swoim oddziałom po 
mieście.

Pierwszy cios w teorję Bertiłlona został 
wymierzony, gdy jakiś pomysłowy i pełen 
wyobraźni autor powieści kryminalnych 
nałożył swemu bohaterowi gumowe ręka
wiczki na ręce. Od tego czasu włamywa
cze poczęli ich powszechnie używać. Na
stępnym krokiem było wyrabianie rękawi
czek ze sztucznemi linjami palców. Obec
nie chirurgja na usługach kryminalistów 
może na trwałe zmienić linje palców u rę
ki danego osobnika. Największą przeszko
dę dla policji stanowi możliwość zamówie
nia sobie rękawiczki z odciskami palców 
swego wroga i zrzucenie zbrodni na nie
winnego w tym wypadku człowieka. S. F.

Zakaz ekspedycyj 
na Himalaje

Według doniesień pisma angielskiego 
Sunday Express należy się liczyć z tem, 
że podczas małoletności nowego Dalai La
my, władcy Tybetu, a więc conajmniej na 
lat 18. obowiązywać będzie zakaz podejmo
wania ekspedycyj na Himalaje oraz prze
latywania samolotami nad górami tybe- 
tańskemi. Trzęsienie ziemi, jakie nastąpi
ło po śmierci Dalai Lamy, tłumaczy sę w 
Tybecie jako karę bogów za próby wtar
gnięcia do ich świątyń. Temberdziej, że 
mnisi tybetańscy; rzekomo stwierdzili, że 
podczas trzęsienia ziemi szczyt góry urósł 
o 300 metrów. WiP.

„Niewidzialne“ 
szyby wystawowe

Przechodnie, którzy przechodzili jedną 
z głównych ulic Londynu przed wystawą 
pewnej wielkiej firmy konfekcji damskiej, 
byli niemało ździwieni spostrzeżeniem, że 
okno wystawowe było pozbawione, chronią
cej je szyby kryształowej. Niejeden zawo
dowy złodziejaszek rzucał już niespokojne 
spojrzenia, by stwierdzić, czy niema w po
bliżu policjanta i odważyć się wyciągnąć 
rękę bezkarnie ku pozostawionym na 
oczach publiczności przedmiotom. Mogła go 
jednak spotkać niemiła niespodzianka. 
Szyby nie było wprawdzie widać, była jed
nak na swem miejscu.

Jest to bowiem ostatni wynalazek an
gielskiej fabryki szkła, połączony z pierw- 
szem publicznem doświadczeniem na uli
cach stolicy. Wywołane złudzenie braku 
szyby pochodzi od specjalnej budowy okna 

' wystawowego, które wyklucza bezwzględ-

nie odblask przy pomocy wklęsłej parabo
licznej krzywizny. By powiększyć wraże
nie braku szyby, szkło przybiera na wyso
kości człowieka swój wygląd normalny. 
Wydaje się w ten sposób, że szyba wysta
wowa chroni wyłącznie górną część wysta
wy, a złudzenie jest tak wielkie, że wywo
łało olbrzymie wrażenie wśród publicz
ności, która tłumnie zatrzymywała się 
przed wystawą, by naocznie przekonać się 
o niezwykłym, jak dotąd, fenomenie 
optycznym. S. F.

Potwór w jeziorze Narocz
I Polska ma teraz swoją sensację w ro

dzaju potwora w Soleness.
Jak donoszą z Wilna, w czasie połowu 

ryb w jeziorze Narocz, trzej rybacy wpadli 
do wody wskutek wywrócenia się łodzi. 
Wyratowani rybacy opowiadają, iż w pew
nej chwili poczuli, jak łódź ich zachwiała 
się gwałtownie i wywróciła, jakby od ude
rzenia jakiejś olbrzymiej ryby.

Tę niemiłą przygodę trzech rybaków 
ludność okoliczna łączy z pogłoskami jakie 
kursują tam już od kiiku lat, że w jeziorze 
Narocz żyje jakiś potwór, który wypływa 
na powierzchnię od czasu do czasu i ude
rzeniem swego cielska wywraca łodzie ry
backie.

TO MY!!
Według alfabetu — : dwie panie 

oraz Budziński, Dzięgielewski, Hernes, 
Kręglewski, Miklaszewski Niebies- 
szczański, Piechocki, Sokół Splewiński, 
Szuman, Sommerfeld I i Sommerfeld II 
— oto zespół „Stratosfery“, który bę
dziesz mógł usłyszeć, podziwiać, okla
skiwać, krytykować, chwalić i ganić 
na pojubileuszowym wzlocie w sobotę, 
dnia 10 i w niedzielę 11 bm. o godz. 20 
w Domu Akad., przy Wałach Leszczyń- 
skeigo 6.

„Stratosfera“ wcale Ciebie nie za
prasza — jest przekonana, że przyj
dziesz bez zaproszenia! A jeżeli powiesz, 
że jest zarozumiała, to wiedz, że sobie 
z tego nic nie robi! Lubi Ciebie i wie, 
że Ty ję, też lubisz!!

To, co najmodniejsze
oto tytuł wielkiej i wspaniałej Rowji 
Mód, zorganizowanej przez Związek 
Obrony Przemysłu Polskiego w dniu 
11 marca o godz. 11,30 przed południem 
w sali teatru świetlnego „Słońce“.

Rewje Mód, organizowane przez 
Związek Obrony Przemysłu Polskiego, 
zdobyły sobie krótkim szturmem serca 
wszystkich i jako najlepsza impreza 
tego rodzaju, posiadają już ustaloną 
tradycję. Kto widział zeszłoroczną Re- 
wję odbytą w dniu 2 kwietnia, kto Wi
dział tę zapełnioną po brzegi salę, ten 
napewno przyjdzie w niedzielę, 11 bm 
o godz. 11,30 do „Słońca“ na nową Re- 
wję i powie wszystkim krewnym i zna
jomym, że niedzielną Rewję zobaczyć 
warto i koniecznie trzeba. Gazety przy
noszą wiadomość, że przyleciały już 
bociany i skowronki, te nieomylne 
zwiastuny idącej wiosny.

Zobaczmy więc wszyscy, jakie krea
cje przynosi nam idąca Wiosna i nie
dalekie Lato! Salon „Pani Hanki“ przy 
współudziale pierwszorzędnych firm 
miejscowych pokaże nam to wszystko 
i olśni wszystkich przepychem barw i 
doborem modeli. Będzie w dziedzinie 
mody co oglądać dla wszystkich — pań 
i panów, nie wyłączając naszych milu
sińskich! Jako modele zobaczymy na
sze znajome panie z Towarzystwa oraz 
artystki baletu teatrów poznańskich 
Będzie i co słuchać oraz podziwiać \y 
dziale atrakcyj artystycznych usłyszy
my paszą ulubienicę Jadwigę Fonta- 
nównę, świetnęgo artystę Teatru Pol
skiego R. Gutowskiego, doskonałego 
tenèra Opery Poznańskiej W. Łuczyń
skiego, bezkpnkurencyjny Akademicki 
Chór „Włada“, czarujący Balet Teatru 
„Nowości“ oraz najlepszą orkiestrę sa
lonową pod' dyr. kap. F. Kowalika.

Conférencier Zygmunt Mąkowski. 
który na zeszłorocznej Rewji tak się 
wsławił „Dzielnicowym Mazurem“,

Zygmunt Mąkowski, świetny conférencier- 
satyryk, niewyczerpany w pomysłach, wy* 
bitny znawca mody, opowiadać będzie na 
niedzielnej Rewji Mód w „Słońcu“ od go

dziny 11.30 do 14.

przygotowuje setki aktualnych dowci
pów.

Publiczność zostanie obdarowana 
3.000 cennych fantów!

A więc wszyscy na wspólne wielkie 
„rendez-vous“ w niedzielę, 11 b. m. o 
godz. 11,30 do „Słońca“.

Bilety w cenie od zł 0,99 do zł 2,50 
do nabycia w przedsprzedaży w firmie 
Szrejbrowski, ul. Gwarna 20. Dochód 
na cele Związku Obrony Przemysłu 
Polskiego.

Za trzy tygodnie już święta
Zbliża się radosne święto wiosny, 

święto Zmartwychwstania Pańskiego, 
a z niem tradycyjna „święconka“. Pa
nie ze Stowarzyszenia Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo na Łazarzu w tro
sce o pozostające pod ich opieką rodzi
ny ubogich, starają się o zgromadze
nie pieniędzy, by do bochenka Chleba, 
którym pomagają co tydzień żywicie
lom tych rodzin, dodać na święta nie
co cukru, mąki, okrasy, mięsa. Panie 
wierzą, że pomimo kryzysu ogólnego 
uda im się to uskutecznić, bo każdy, 
kto zaznał trochę niedostatku, łatwiej 
zrozumie potrzebującego. Panie wie
rzą i dlatego, że proszą nie o dary, lecz 
o poparcie swych wysiłków, proszą o 
przybycie na koncert, którego dochód 
przeznaczony jest na „święconkę“. Na 
koncercie w dniu 12. b. m. o godz. 20 
na Auli Uniwersyteckiej wystąpi mło
dy pianista Tadeusz Wituski, a wyko
na utwory Bacha, Beethovena, Chopi
na, Debussiego, Ravela, Skrzydlew
skiego. Zaznaczyć należy, że p- Witu
ski ofiarował wspaniałymyślnie cały 
dochód ua rzecz Stowarzyszenia. Czy 
ten przykład ofiarności miałby pozo
stać bez oddźwięku? Czy Panie, li-, 
cząc na poparcie szerokiej publiczno
ści, miałyby się zawieść?

Bilety wcześniej nabyć można W 
firmie A. Szrejbrowski, ul. Gwarna

TEATRY
Ewa Bandrowska wystąpi w operze
Najsłynniejsza dziś śpiewaczka pol

ska Ewa Bandrowska-Turska, która 
w ostatnich miesiącach odniosła za
granicą olbrzymie sukcesy, wystąpi z 
początkiem przyszłego tygodnia w o- 
perze. Jedyny występ tej znakomito) 
artystki zainteresuje niewątpliwi 
szerokie rzesze jej wielkiego talentu.

POKAZ MOEDLI
wiosennych płaszczy, futer 

g i kurtek, codziennie pod- 
£ czas 2-giego i 3-go seansu 
| w kinie METROPOLIS urządza
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RADJO
Sobota, dnia 10 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 gramofon; 14.02 
eietda.Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 zespól salonowy Haliny Adam
skiej • Grossmanowej; 15.40 chór Dana 
(płyty); 16.00 audycja dla chorych w opra
cowaniu ks. Rękasa (tr. ze Lwowa); 16.40 
lekcja języka francuskiego (kurs średni); 
16.55 koncert popularny; wyk.: Orkiestra 
syraf. P. R Pod dyr. J. Ozimińskiego, oraz 
Irena Downar - Zapolska (śpiew); 17.50 
Przegląd rolniczej prasy krajowej i za

granicznej"; 18.00 reportaż; 18.20 muzyka 
lekka z kawiarni „Gastronomja“; 19.25 Mi
chał Choromański „Opowiadanie niepraw
dopodobne“ (fragm.). kwadrans literacki; 
19.40 wiadomości sportowe; 19.47 dziennik 
wieczorny; 20.00 „Myśli wybrane“; 20.02 
Muzyka lekka; wyk.: Ork. P. R. pod dyr. 
Bronisława Szulca, oraz zespól wokalny 
,Te 4“; 21.00 skrzynka pocztowa technicz
na; 21.20 koncert Chopinowski w wyk. Fa- 
railier - Hepnerowej; 22.05 „Wycinanki 
krakowskie“; 23.05 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Moskwa Stalin: 
17.25 „Lakme“ opera Delibesa; Wiedeń: 
20.00 „Dio Schiitzenliesl“ — opt. Eyslera; 
Beromuenstcr: 20.00 koncert symf.; Medio
lan: 20.40 „Rompiccolo“ — opt. Petriego; 
Rzym: 21.00 tr. z opery; Londyn Regional: 
21.00 „Rycerskość wieśniacza“ — opera 
Mascagni‘ego; Strassbnrg: 21.30 wieczór 
operowy. _

Niedziela 11 marca 1934 r.
Poznań (346 m) 14.00 pogadanka rolni

cza pL „Zielone użytki na różnych gle
bach“ — wygi. A. Kitzerman; 15.00 odczyt 
rolniczy pt. „Od czego zależy wydajność 
zielonych użytków“ — wygi. mż. K. Putz.

Warszawa (1415 m) 9.00 audycja poron
na; 10.30 tr. nabożeństwa z katedry św. Ja
na w Warszawie; kazanie pt. „Łzy Chry
stusowe" — wygi. ks. prałat dr. Tadeusz 
Jachjmowski; po nabożeństwie — muzyka

religijna z płyt; 12.05 poranek muzyczny z 
Fiiharmonji Warsz.; wyk.: Ork. filharm. 
oraz Margerita Trombini-Kazuro (fort.); 
w przerwie około 13.00 — pogadanka mu
zyczna; 14.00 pogadanka pszczelarska pt. 
„Wiosna w pasiece" — wygi. p. Kaz. Bajo
rek; 14.15 „Przegląd rynków produktów 
rolnych"; 14.30 muzyka lekka z płyt; 15.00 
„Kiedy słońce przygrzeje" — gawęda wy
głosi prof. Stefan Biedrzycki; 15.20 kon
cert zespołu jazzowego; 16.00 słuchowisko 
dla dzieci starszych pt. „Antena w karcz
mie „Rzym" — Janiny Morawskiej; 16.30

Gigantyczny film osnuty na 
tie życia króla Henryka VIII 

i jego sześciu żon
Wytwórnia angielska London Film — 

United Artists nakręciła obecnie film, 
osnuty na tle tragicznych dziejów Henry
ka VIII, jednego z największych królów 
Anglji.

Henryk VIII miał sześć żon: Anna Bo- 
leyn, oraz Katarzyna Howard zostały ścię- 
tę, z Katarzyną Aragońską t Anną de Cle
ves się rozwiódł, Jane Seymour umarła, 
wydając na świat syna, następcę tronu: 
jedynie Katarzyna Pan przeżyła swego 
Królewskiego małżonka.

Wspaniała wystawa rozmach, nie mó
wiąc już o grze Charles« Langhtona, który 
w filmie tym stwarza kapitalną wprost 
kreację jako król Henryk VIII, składają 
się na niespotykane dotąd w dziejach ki
nematografii arcydzieło. Krytyka całego 
świata nie ma słów podziwu, ant dla wy
konawców, ani dla wnikliwej reżyserii 
Aleksandra Kordy.

Nie bacząc na ogromne koszty, film ten 
został zakupiony przez kinoteatr „Słońce" 
który już wkrótce film ten będzie wy
świetlać. Pg 3460

Usuwamy pod gwarancją przeszkody se strony
stacji miejscowej

Dn li i nl a“ Biuro Radiotechniczne, Poznań,
„IluUiuiu , Gwarna 11. Telefon 35-55. 

ng 4760

Eugenja Umińska (skrzypce), płyty: 16.45 
opowiadanie Lucjana Siemińskiego p t. 
„Sarneczka", (kwadrans literacki); 17.00 
„Dziecko a alkohol“ — wygi. p. Stanisława 
Adamowi czówna; 17.15 koncert muzyki 
polskiej o charakterze ludowym; wyko
nawcy: Ork. P. R. pod dyr. Józefa Ozimiń
skiego i Maurycy Janowski (śpiew); 18.C0 
słuchowisko pt. „Syn wszystkich matek“ 
— Genno Ohlischlagera, w przekładzie Do
roty Wygardowej; 18.40 piosenki w wyk. 
Marji Modzelewskiej; 19.30 radjotygodnik 
dla młodzieży; 19.50 „Myśli wybrane“; 
19.52 koncert popularny; wyk.: Ork. symf. 
P. R. pod dyr. T. Mazurkiewicza, Maryla 
Jonasówną (fort.) i Sergjusz Benoni (aije 
operowe z tow. orkiestry); 20.50 dziennik 
wieczorny; 21.00 „Feljeton prawie podróż
niczy — wygi. p. Janina Warnecka; 21.15 
„Na wesołej lwowskiej fali"; 22.15 wiado
mości sportowe; 22.25 muzyka taneczna z 
kawiarni „Gastronomja".

Programy zagraniczne. Mediolan: 21.00 
tr. z opery; Rzym: 20.45 „Mascotta opk 
Audrana; Luksemburg 22.15 koncert sym
foniczny; Poste Parisien: 20.45 arje opero
we; Praga: 19.30 muzyka lekka; 21.00 tr. 
z sali Smetany kantaty na głosv solowe, 
chóry i orkiestrę Vycpaleka; Londyn Reg.: 
22.05 niedzielny koncert orkiestry z udzia
łem solisty Egona Petriego ( fort.).

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Stały Czytelnik, Rogoźno. Tak po
czytnych pism tam niema. „Dziennik 
Gdyński“, ul. Świętojańska; „Gazetą

Gdyńska"; ul. 10 Lutego; „Przegląd Gdyń
ski“, ul. Abrahama 20. (K)

— Stała Czytelniczka B. Nie potrzebuje 
uczęszczać do szkoły dokształcającej i 
płacić za nią. (K)

— Weksel. Zależy od umowy z wspól
nikiem. Nie znając brzmienia umowy, 
nie możemy poinformować. (K)

— Nowopol. Wydział Opieki Społecznej 
Magistratu, ul. Grunwaldzka 22; radzimy 
tam przedstawić sprawę. (K)

— Z. M. Właścicielka według naszego 
zdania nie musi uzupełnić obory, jeżeli nie 
było to w umowie odpowiednio przewi
dziane i jeżeli przedmiot dzierżawy wsku
tek ubytku inwentarza nie utracił zasad
niczego znaczenia gospodarczego. Nato
miast powinnaby zwolnić odpowiednią 
część kaucji. Mogły również powstać wa
runki do przedterminowego rozwiązania 
kontraktu z Pańskiej strony. (K)

— 1000. Nowy Tomyśl. Radzimy zwró
cić się do władzy wojskowej o wiadome po
świadczenie. Żadnych i nnych przeszkód 
nie widzimy. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu,

Sobota i niedziela 
w „!KS-ie“

W „Instytucie Krzewienia Sztuki“ PI. 
Wolności 14 a. W sobotę odbędzie się za
powiedziany wieczór p. Miłoszewskiej, 
świetnej sopranistki z udziałem doskona
łego pierwszego w Poznaniu Akademickie
go Chór.: „Włada“.

W niedzielę, o godz. 12-tej w południe 
otwarcie wystawy prac Stanisława Gra
bowskiego z Paryża. Otwarcie poprzedzi 
wykład prof. Lama Włd. „O drzeworycie“. 
Wstęp wolny. zg 5802

Eleonora z Komierowskich

UF. 3 marca 1889 r. w Komierowie 
f 9 marca 1934 r. w Poznaniu

po długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z cierpliwością i pod
daniem się Woli Bożej, opatrzona św. Olejami, codziennie zasilana 
Chlebem Żywota.

Uprasza się o modlitwy za spokój tej wybranej duszy. 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się u Fary dnia 15 marca rb., 

o godz. 10. w ciężkim smutku pogrążeni
Gogolewo, p. Niepart xnąz* dzieci, matka i rodzina. 
Zamiast wieficów uprasza się o składanie ofiar na rzecz bezrobotnych do 

dyspozycji „Caritasu“. zg 5605

W dniu 8 marca br., zmarł, po długich 
i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Feliks Janicki
były długoletni pracownik Zakładu Ubezpie

czeń Wzajemnych w Poznaniu.
Cześć Jego paińłęcł!
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10. 

marca o godz. 3 po poł., z domu żałoby przy 
ul. Krętej 24. ng 5530
ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH 

w Poznaniu
inż. F. Baranowski, naczelny dyrektor.

Dnia 8 marca 1934 r., zasnął w Bogu, opatrzo
ny Sakramentami św., mój najdroższy mąż, uko
chany brat, szwagier, siostrzeniec, wuj i ku
zyn, ś. p.

Władysław Kochowicz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 11. bm. 

o godz. 16.30 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.
W ciężkim smutku pogrążeni

zg 5803 żona i rodzina.

Do wiosennego sadzenial
W dniu 7 marca 1934 r. o godz. 19,45 po ciężkich cierpieniach, za

snęła w Panu, opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

Jadwiga Maćkowiakówna
sodaliska.

,, om Wyprowadzenie zwłok nastąpi w niedzielę, 11. bm. o godz. 16.30 
(4.30) z Szpitala Miejskiego w Obornikach na cmentarz P»tafjalny. Msza 
św. żałobna za duszę drogiej Zmarłej odprawi się w poniedziałek rano. g| 

W ciężkim smutku pogrążona igj 
Oborniki, Dworcowa 2. rodzina.
Krotoszyn, Ostrów, Tczew, Środa, Paryż, Poznań, Grudziądz^

polecam z wielkich zapasów

W czwartek, dnia 8 marca 1934 r., rozstała się 
z tym światem, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa córka, nasza najukochańsza siostra, 
kuzynka, ciocia, szwagierka i siostrzenica, ś. p.

Antonina Stanisławska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11. bm., 

o godz. 3.30 z domu żałoby, uł. Dąbrowskiego 96.
W Ciężkim smutku pogrążeni 

zg 5800 matka 1 rodzina.

krzewy, etc. jak również wszel. 
kie artykuły szkółek drzew,

lig. Honmann. SM fliiew.
Gniezno Teł. 212. Cennik bezpł. 

dg 1117

Wózek
dziecięcy, biały, modj 
nowy. Chwa liszewo 5
ni e ii.

r. prawie , iniMzfea-
82 667



Numer lifStrona '12 — Kurjer PoznaKsSi, soSola, 10 marca 1934 =

Pozostań młócąDnia 8 marca 1934 roku, zasnął w Bogu, po długich 1 ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, brat, 
szwagier i teść, ś. p.

Feliks Janicki
Sodalls Marianus

w 65 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10. bm., o godz. 15 
z domu żałoby przy ul. Krętej 24 na cmentarz parafjainy. Msza św. dnia 
13. bm. o godz. 8 w kościele św. Wojciecha, o czem donoszą

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 5801 dzieci i rodzina.

Poznań. Mogilno, Miłosław, Nakło, Warszawa, Berlin, Bruksela, 
Syracuse U. S. A.

Dnia 7 marca 1934, zasnął w Bogu, ś. p.

Dr. med. Maksymilian Giżycki
członek 1 długoletni prezes Grupy Pomorskie) 
Związku Stomatologów i Lekarzy • Dentystów 

Ziem Zach. Rzeczyp. Polskiej.
W Zmarłym straciliśmy Kolegę o wysokich 

walorach, człowieka o nieskazitelnym charak
terze. Cześć Jego pamięci! dg 1115

Związek Stomatologów 1 Lekarzy-Dentystów 
Ziem Zach. Rzecz?, 'olsklej.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 10. bm. o go
dzinie 9 z kościoła św. Jana na Komandorji.

Synewi# ś eórM lubią młodo wyglądające 
matki—tak samo zresztą, jak mężowie Nauka 
doszła obecnie do wniosku, że skóra marszczy 
się a starzeje jedynie przez stopniowy zanik 
BiocePu. Bioeel jest żywotnym składnikiem, 
który utrzymuje młodzieńczą, jasną i piękną 
skórę. Może Pani odzyskać ten żywotny i od
mładzający składnik i znów młodo wyglądać, 
przez zwykłe stosowanie nowego, znakomitego 
paryskiego Kremu Tokalon. różowego.

Jakby zwiędłą nie była Pani skóra i jak głę

bokie by nie były na twarzy Pani ślady pozo
stawione przez wiek, niech Pani spróbuje użyć 
dziś wieczór jeszcze Kremu Tokalon różowego, 
Szczęśliwy wynik jest gwarantowany w każdym 
wypadku, lub pieniądze zostają zwrócone.Przewielebnemu Ks. Radcy Michalskiemu. 

Czcigodnemu Duchowieństwu parafji śremskiej 
i okolicy, JWPanu Komendantowi ppulk. Popel- 
ce, Szan. Korpusowi Ofie., Gronu Naucz., Korpu
sowi Podofic. i Uczniom Szkoły Podofic. Piech., 
Szan. Gronu Naucz, męskiej i żeńskiej szkoły 
powsz. w Śremie, Nauczycielstwu z powiatu, 
Uczniom kl. VII Państw. Gimn., Stów. Młodzieży 
Polskiej, Szan. Obywatelstwu miasta Śremu i 
okolicy, Chórowi kość, z p. Dyrygentem Borowia- 
kiem — za wniosle pienia wykonane nad mogiłą, 
Krewnym, Przyjaciołom i Życzliwym za udział 
w pogrzebie, dowody szczerego współczucia oraz 
tak liczne wieńce, złożone z powodu śmierci naj
droższej żony i matki, ś. p.

z Gembalskich

DOM
ze składem żelaza

istniejącym od 1890 r. w ruchli- 
wem mieScie okol. Bydgoszczy, 5 
pok. mieszkanie i Spichrze, obecnie
F różny, oprócz tego drugi skład 

2 mieszk. 3-pokojowe, roczny 
dochód ca 3.(500 zl. sprzedam za 

33.000 zl. wplata 50%. Oferty do 
Kurjera Pozn. zg 5 804

Fabryka Bekonów „JODEMKA“
Czesław Janicki, Kościan

podaje do łaskawej wiadomości, że jutro, w sobotą, 
dnia 10 marca r. b. otwiera ze 5733

DYRYGENTEM
orkiestr całego śwata zo- 
sianiesz — mając w domu
RADJOAPARAT Gospodarstwo

80 mórg buraczanych, zabudowa
nia pierwszorzędne kompletnemi 
inwentarzami, przy szosie Pozna
nia, 100 000, Bartkowiak. Dopie
wo, Poznań. zd 32 810

ELEKTRIT Co
Anny Surdykowej
na najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Demansiruią wwysłkłs rac joskładnlee.

Tg 3-" specjalność Wędzonka
przy św. Marcinie nr. 77
telefon 53-02 telefon 53-02

Dążeniem mojem będzie pozyskać cenne zaufanie 
Szanownej Publiczności szczególnym doborem ja
kości towaru i niską ceną. — Przy zakupie więk
szej ilości towaru udzielam specjalny rabat.Tabarin WIELKIE OTWARCIE

Wielkopolskiej Piwiarni i Probierni
Póiwiejska 33.

W sobotę, dnia 10 marca r. b. o godz. 11 przed południem 
REWELACJA POZNANIA

Ceny przedwojenne—Norma I na szklanka piwa dla smakoszy

1O ffr
Wódki, Wina, Likiery oraz zakąski po cenach niskich.

"Władysław Majewski,
zg 5799 gospodarz.

RESTAURACJA — WINIARNIA 
plac Wolności 17

Najwytworniejszy lokal nocny

Występy artystyczne
Co 1 I 16 każdego miesiąca 
Nowy program 

Orkiestra nastrojowa T. Koralewskiego.

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie garderobę!
Przynoście waszą odzież wiosenną do 
farbowania i chemicznego czyszczenia.

Kto w „BARWIE“ czyści i farbuje
Wydanych pieniędzy nie żałuje.

„Barwa** — Kałamajski
Następujące filje fabryczne udzielają 

wszelkich wyjaśnień i przyjmują zlecenia:
Poznań« Toruńt ul. Szeroka 21

PI. Wolności6 Ostrów« Rynek 23
ul. Wielka 18 Leszno« Rynek 25
ul. M. Focha 49 Gdynia« ul. 10 Lutego 6
Wierzbięcice49 Gniezno« ul. Chrobrego f 
Rynek Jeżycki 1 Inowrocław« Król. Jadwigi 31 
Półwieiska 2 Mosina« ul. Farbiarska 1.

Co niedziele i święta Five o'clock-Tea 
ze 5 798 ceny niskie.

25 000,- zł
pożyczki poszukuje na jeden rok. Gwarancja: pierwsza m- 
poteka terenów miejskich i dużej kamienicy czynszowej — 
dochodowej. Zgłoszenia z podaniem warunków do „Par 1 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. W,66. 

Pg 3470-10.66
KI Kiełbasę na sposób sławnej w Małopolsce
S Kiełbasy Tuchowskiej
ml wyrabia F-a dg i na

fi Bracia Dawidowscy
B ulica Gwarna 17

Sprzedaż we wszystkich filjach.

URODY NI ZDROWIAII
" ntysta, Podgórna 4.11

Co 18134. W dniu 21 marca 1934 o godzinie 12-tej odM" 
dzie się w niżej podpisanym Sądzie na rokach sądowym 
w Kostrzynie w lokalu p. Płócieniaka rozprawa w celu yoz- 
poznania wniosku Firmy Rolnik w Kostrzynie, Spółdzielń1» 
Rolniczo-Handlowa z odpow. ogr. o odroczenie wypłat. W1«' 
rzyćiele dlużniczki mogą przybyć na tę rozprawę cel«™ 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Pobiedziska, dnia 5 mąrę® 
1934. Sąd Grodzki. ng oli‘

ŚNa wniosek kupca Marjana Wlodarczaka o udzieleni« 
pczenia wypłat wyznacza się termin na 20 marca 
z. 16 pokój 45 tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy- 
mzycieli wzywa się by przybyli na powyższy termin ce‘ 

lem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 5 mąrf 
1934. Sąd Grodzki. ng

bez dobrych zębów Karlewicz, dentysta, Podgórna 
Ps 2 516-41.96

RZETELNE
SMACZNE
NIEDROGIE

dostarczają

WINIARNIA - BAR - KABARET Spirgtusyw centrum Poznania na dogodnych warunkach od zaraz 
do sprzedania. Oferty do Kurjera Pozn. pod zg 5788

‘"W !
u

Poszukujemy

inżyniera maszynowego
z dłuższą praktyką na stanowisko kierownika Iabrykl bran
ży papiernicze]. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadsyłać 
prosimy do Kurjera Poznańskiego dg 1174.

Nyka & Posłuszny
Skład Win, Poznań, Wrocławska 33/34, 

telefon 11-94
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH.

Pg 2088-4,58

/

LICYTACJA URZĄDZENIA SKŁADOWEGO.
W sobotę, 10 marca o godz. 12 sprzedam w Lokalu pup" 

Licytacji, ul. }Vroniecka 4, na odpowiedzialność zainteres 
wanycłi najwięcej dającemu za gotówkę.

szafy — regały pod szkłem, kramnice, półki etc.
Brnnon Trzeczak <Voj.

zaprzys. i ustanowionj rzeczoznawca i aiikcjonator na y ! 
Poznańskie, uh .Wielkie Garbary 34. Telefon 21-26 i 31"'*

Pg 3473-10,74



Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21025, d 1811
1 t d. a 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje stę do godziny 11.

Numer 111 = Kurier Poznański, soBola, 10 marea 19Í4 Strona, 13

Nagłówkowe słowo (tłusto) 2t> groszy, kaifie 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, u — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie inoże przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy 

!.. KAMIENICE

Murowany dochód
jf.ni z składami przy rynku, pri- 

lokatorzy, dobra rentowność
Sio na sprzedaż. W. Melęrski, 
Rowalewo Pom. zdg 32 474

Student
„uka administracji kamienicy po 
ńmiskowości. Zgłoszenia Kurjer ffiartski zdg 32 620_________

Willa
a ubikacyj 18 000, wpłaty 10 000. 
Bloch. Poznań,
Kiwskiego 15.___

Aleje Marcin- 
zdg 32 781

Dom
woîatv 8 000. cena 13 000. kiP ltybaki 20a.

Małec- 
zdg 32 763

Kamienicę
Jarocinie składami, podwórzem, 
rfainia, ogrodem sprzedam tanio 
5. gotówkę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 927 ___________

Korzystna lokata
Realność z pierwszorzędnym 
hotelem, restauracja Przy dwor
cu większego przemysłowego 
miasta powiatowego natychmiast 
na sprzedaż, cena 60, wpłaty 40 
tvs. Oferty Kurjer Poznański 7 ng 5528

2. PIENIĄDZ

Wyrąb lasów
zagranicznych. Poszukiwany za
możny fachowiec. Oferty Kurjer 
Fozn. zdg 32 058 

Szukam pożyczki
1500 złotych, dam zastaw, 2 pia
nina zagraniczne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 630

Gramofony
płyty, macha nizmy, reparacje. — 
Ceny zniżone. F. Baloń. Poznań, 
Woźna 12. Pg 2560-8.40
Meble najkorzystniej ku
pisz u Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4, dg 1137

Sprzedam
?:ramofon szafkowy z płytami, 
otel, łóżko i cytrę 8 akord. Wy

soka 12, m. 20. zdg 32 796

Dwupokojowe
kuchnia z meblami zaraz lub 1 
kwietnia. Kwiatowa 9, mieszka
nie 16. zdg 32 787

Centrum
niekrepujacy utrzymaniem bez. 
Murna 3 — 8. zdg 32 783

Wspólnika
(niczki) poszukuje do dobrze za
prowadzonego składu kolonialne
go z gotówka do 3 000 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 682

8%
obligacje mias; a Poznania, duże, 
maie ilości poniżej wartości 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 734
25 090 zł

pożyczki poszukuje na jeden rok. 
Gwarancja: pierwsza hipoteka 
terenów miejskich i dużej kamie
nicy czynszowej — dochodowej. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do „Par“ Aleje Marcinkowskiego 
11, pod nr. 10,66. Pg 3471-10,67

i3. LETNÏFKA 
i UZDROWISKA 3
Puszczykowo

wydzierżawię na stałe lub sezon 
letni wilke umeblowana lub bez, 
trzy pokoje kuchnia, elektrycz
ność antena, ładny ogród. Oferty 
..Par" pod 10.22. zdg 3 332-10.22

Wszystkich
którzy maja jakiekolwiek pre
tensje do p. H. Zębina przez 
transakcje wekslowe proszę o po
danie adresów Kurjer Poznański 
,_____ • zdg 32 668

Ostrzeżenie
weksel, wystawiony na kwotę 500 
» płatny 10 marca 1934, wydany 
K.ryjomowi z Bronislawia, po
wiat sredzki, odstąpiony Michało
wi Husierowi z Nowegomiasta, 
Powiat jarociński, unieważniam. 
Jan Boguś, Franciszek Stacho- 
wiak, Starołęka. zdg 32 849/50

Panią
S?rą prosiłem w niedziele spot
kanie Esplanadzie środę siódmej, 
i>r„osz0, wiadomość do Kurjera poznańskiego zdg 32 785

»Zamszpuder Arta“
odysei, ochrania od deszczu. Wod
ne Kamyki niszczą zamsze.

zdg 32 874

6. OŻENKI

, . Wdowa
ce !Zvmna’. Ppsiadajaca kamieni- 
KnVn tysipcy wyjdzie zamaż. sff,VPr®TSZ‘ość" Poznań, - TÍÍjgjowa 3. zdg 32 758

Na
kamnrti?ez- djugu. majątek, 
wv l.t ,s8108trł bezdzietnej wuo- 
ści intki- • Pozystojnej, znajomo- 
Praween18untn?go- zamiłowanego aï?Veru agronoma od 
Zgłoszeni, a ,, matrymonjalny.

z licytacji
MkT-12 marca9 zdg
wszem- Mebîe 
8*arzâÎ.° BrSUwanaiÍtaniej

zdg 31 498

Dentystyczne
urządzenie tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 31 683

Meble
najtaniej, gwarantowane dogod
ne warunki, tylko fabryka mebli 
Rynek śródecki. zdg 22 237

Parcele
sprzedaje Radzimski Wodna 13. 

zdg 31 976
Tania

wysprzedaż antyków. Piekary 5, 
skład. zdg 32 036

Parcel
największy wybór — wszystkie 
dzielnice najtaniej Biuro Parceta- 
cyjne „Osadopol", Rzeczypospoli
tej 9. zdg 32 639

Szpica
dobre ręce tanio. Suchorzewski, 
Mottego 5. zdg 32 679

Dobrze
prosperującą restauracja w cen
trum Katowic do sprzedania. — 
Oferty do Związku Inwalidów 
Wojennych, Katowice, Dąbrow
skiego 13. ng 5502

Motocykl
Rudge 350. Pietrowski, Jezuicka 
4. zdg 32 632

Parcele
Inowrocław blisko Solanek sprze
dam. Informacje Śliwiński. Ino
wrocław, Solankowa 34.

zdg 32 639
Białe

łóżko dla dzieci tanio na sprze
daż. UL Cieszkowskiego 4, m. 3. 

zdg 32 641
Parcelkę

w Dębcu rozpoczęta budowa — 
sprzedam. Strumykowa 8, mie
szkanie 8. zdg 32 655

Stół
okrągły brzozowy. Skarbowa 18, 
m. 1. zdg 32 660

Kanapa
fotele, piusz, bufet stół rozcią
gany, łóżka nocne, stoliki, szer- 
lęgi, meble w stylu zakopiań
skim. Ratajczaka 27, m. 5. 

zdg 32 711
Ruchomość

do sprzedania w Rogoźnie z 
dworkiem około 8 mórg, cena 
10 000 zł. Osobiste omówienie u 
P. Straucha, Wielka Poznańska 
355, od 12, najpóźniej do 17 mar
ca. zdg 32 713

Aparat muzyczny
2 fotele, kanapa 

Browning, sygnet
bardzo okazyjnie. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 32 714

Ogródek
działkowy na sprzedaż. Fabrycz
na 2, m. 6 zdg 32 690

Łóżko
duże orzechowe Przecznica 2, 
m. 4. zdg 32 699

Gospodarstwo
115 mórg tanio Chociejowa, — 
Rabczyn, pow. Wągrowiec, 

zdg 32 694
Szafa

do rzeczy tanio. Chrzastowski, 
Grochowe Łąki 5. zdg 32 701

Zakład
fryzjerski Wieleń n/Notecia 200 
zł, miesięcznie 15. — Informacje 
Jeżycka 39, m. 2. zdg 32 610

Trociny
dębowe w każdej ilości ma do 
oddania. Tartak Parowy. Wł. 
Litke, Mosina, zdg 32 615

Eleganckie
palto, średnia figura. Przeczni
ca 10, m. 1. zdg 32 618

2 łóżka
jasnodębowe. M »stówa 16, m. 13 

zdg 32 623
Używany rower

maszynę Singera sprzedam. Gór
na Wilda 19, skład. zd 32753

Wózek
dziecięcy jak nowy za bezcen. — 
Nowy Rynek 2, skład, zd 32 740

Ford
limuzyna, dwudrzwiowa r. 1929, 
5 osobowy tanio sprzedam. UL 
Gwarna 19. m. 11. zdg 32 719

Skład
kolonialny delikatesów, dobrze 
prosperujący sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 32 722

Skrzydło Biuthner
korzystnie sprzedam_Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 i25

Dwa
łóżka drewniane i dwa obrazy ta- 
nio sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 32 730

Meble
P«nafinip^ Baranowski 

an Podgórna 13.
~~------Pu 2511)23 59__________
Ram.. Łokomobila
Prawiennow.8Otawa i0 m,ficenia,
> 6 Sach‘a dndwa d-ry,e 1 ’

Pelenia hńr.i/rani? maszyny ?3r2edziaarolnm'ów 1 wszelkie 
Kicińska puc 6 sPrzedam. St. 
Ww, pow ' T„ lc.z, Poczta Miesz- 

• Jarocin. zdg 32 671

Tartak parowy
obróbka handel drzewa, fabryka 
drewniaków — szczotek, poleca 
po cenach konkurencyjnych z 
najlepszych surowców. Mikołaj 
Halamski Skoki. Telefon 20.

M 6 621

Maszyna
5,— złotych. Bukowska 
i Komisowy).

zdg 32 877--------- ---------------- ;
4 gumy

używane do powózki dobre sprze- 
dam. Müller, ul. Stawna 6. 

zdg 32 895
4 koła

do powózki na nowych gumach 
109X85 cm sprzedam. Müller, uh 
Stawna 6. zdg 32 896

Sprzedam
dom handlowy w dobrem położe
niu wolnym składem i mieszka
niem dom bez długu na korzyst
nych warunkach St. Krzyżyński 
Toruń, ul. Łubicka 24.

Pg 3461-64,24
Meble

najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwałiszewski przy krzyżu 
zdg 32 885

Lampy . alabastry
fortepiany, gaśnica Minimax. bu
fety, tapczany, stoły restauracyj
ne najtaniej Dom Komisowy, 
Wroniecka 6/8. zdg 32 886

Na Wronieckiej 24
Na Wronieckiej 24
Na Wronieckiej 24

podwórze w Hurtowni Porcelany 
kupuje się najsolidniej — naj
wygodniej i najtaniej, zdg 32 918

Skład
papieru zaprowadzony centrum. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 934
Wózek

biały używany sprzedam. Kwia
towa 3. mieszkanie 2. zdg 32 932

S0 buraczanej
budynki welbowane, prywatne 
pow. Kościan 35 000.—, wpłaty 
20 000.— Stawski, Poznań, Wroc
ławska 19, m. 5. zdg 32 566

Restaurację
bezkonkurencyjna rynku, miesz- 
kałiiem sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 855

Sprzedam
spiesznie urządzenie, towarem — 
maglem-tajiio. Adres wskaże Ku
rjer Poznański-zdg 32 852

Ubraniowe
materjały bielskie prima korzyst
nie. Wawrzyniaka 14. Jeżyce nar. 
Słowackiego. zdg 32 851

Rower
dobrym stanie. Stary Rynek 41. 
m. 3. zdg 32 868

Fryzjerski
interes dobrze zaprowadzony na 
Górnym Śląsku przy głównej uli
cy z powodu choroby zaraz sprze
dam. cena 350 zł. Szymański. Ko
szęcin G. ŚL. ul. G’ówna 26. 

zdg 32 929
Delikatesy - kolonj alka

najlepsza na miejscu najlepszy 
punkt przy rynku sprzedam na
tychmiast. powód wyjazd, mia
sto garnizonowe 9 000 mieszkań
ców. mieszkanie 4 ookoje kuchnia 
dzierżawa razem 100 zł miesięcz
nie. obiekt cirka 5 000 złotych. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 926
Jadalnia

dębowa korzystnie. Adres Ku
rjer Poznański zdg 32 916

Maszynę
damska Singera dobra tanio. — 
Szewska 11. mieszkanie 4. 

zdg 32 908
Piec kąpielowy

na węgiel, wannę. Lokal Licy
tacji, Wroniecka 4. I. ptr.

Pgr 3474-10.70
Gabinet flamandzki

sypialke kompl. z likwidacji Lo
kal Licytacji, Wroniecka 4, I. 
Ptr. Pgr 3475-10.73

Sklep
kolonialny przy głównej ulicy 
Gdyni sprzedan. tanio z powodu 
choroby. Oferty pod 175 Kurjer 
Poznański, Gdynia ng. 5 513

Fałata oryginały
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 726

Bilard
dębowy, solidny korzystnie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 727
Skład

komisowy towarem lub bez przy 
św. Marcinie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 728

200,—
jadalnia dębowa. Romana Szy
mańskiego 3, m. 3. zdg 32 729

Dwa fotele
klubowe epiugłe jak nowe sprze
dam. Stary Rynek 46/7, m. 13. 

zdg 32 766

Maszynę
damską w dobrym stanie sprze
dam ul. Marsz. Focha 64, m. 11 

zdg 32 793 _________

Kiosk
przyległem mieszkaniem, dobrze 
prosperujący zaraz na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 32 739
Parcele morgowe

ogródkowe, budowlane przez ma- 
nstrat zatwierdzone, zdrowa oko- 
lca. wkrótce Poznań, przewła

szczenie zaraz. Paluch, Piątko
wo, Poznań. zdg 31 394/o

Meble
najtaniej, gwarantowane, dogod
ne warunki tylko fabryka mebli. 
Rynek śródecki zdg 31 182/3

Dom
Poznaniu wolnym mieszkaniem, 
dużym owocowym ogrodem. Sło
wackiego 18. m. 9. zdg 32 597/8

180 buraczanej
przy mieście powiatowym, zabu
dowaniem, inwentarzem, cena 
55 000 wpłaty 25 000. Karalus, 
Poznań, Marszalka Focha 25. 

zdg 32 831
Skład

kolonialny z mieszkaniem z po
wodu choroby sprzedam zaraz. 
Grobla 19, — 8. I. zdg 32 935

Sprzedam
skład delikatesów i nabiału ca 
1500 zł. Agricola. Jarocin, 

ng 5 510
Fortepian

za bezcen sprzedam. Szamarzew
skiego 8, m. 4. zdg 32 767

Koń
kary 5 lat, 1,68 wysoki. Bóżnicza 
15, m. 4. zdg 32 835

BT11. KUPNA ’ JH
Maszynę

do pisania kupię. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 32 392

Urządzoną
fabrykę chemiczną poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 289

Kupię
natychmiast małego psa pokojo
wego bardzo czujnego, czystego. 
Skotarczak, Kraszewskiego 9 a. 

zdg 32 634
Kupią

gramofon z płytami w dobrym 
stanie. Telefon 74-64. zdg 32 645

Pokój
zaraz do wynajf 
Gwiaździsta 9. 

zdg 32 744
Go-

Pokój
Słowackiego 39 — 9 zdg 32 772

Czteropokojowe
irtowe 75, trzypokojowe 
pokojowe 25, wolne wynaj- 
araz „Pawilon“, Marszałka 
i 15. zdg 32 768

Trzypokojowe
imfort ogród, warzywno-owoco 
y, willa Łazarz do wynajęcia, 
ferty Kurjer Pozn. zdg 32 82f

Siedmiopoko j owe
zdg 32 881

Niekrępujący 
telefon, elektryczność

Małeckiego 35 — 1. zdg 32 762
Pokój

duży, dobrze umeblowany panu 
na stanowisku. Słowackiego 35,

8. zdg 32 761
Słowackiego

35, m. 12, dwa balkon.
 zdg 32 823

Klatki
schodowej dwom panom, jedne
mu. Focha 47 a, 1. zdg 32 890

Siedmiopokojowe
mieszkanie parkiet centralne II 
ptr. Chełmońskiego 9, _ czynsz

Niekrępujący
Wolnica 3, m. 10. zdg 32 875

ustawowy, portjer. zdg
Jednopokojowe

20.— dwupokojowe 43.—, trzypo
kojowe 65.—. czterypokojowe 80. 
Informacje Pijanowski. Wielkie 
Garbary 5 — 29. dom tylny.

zdg 32 806
5 pokojowe

słoneczne, I ptr. nadajace sie na 
biura, Kantaka 7, do wynajęcia 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 848

13. SZUKA MIESZK.

Komfortowego
6 pokojowego mieszkania blisko 
miasta poszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 32 633

5 — G pokoi
z wszelkiem komfortem nie wy
żej II ptr. na początku Jeżyc 
wzgl. na Łazarzu poszukuje od 1. 
lub 15. 4. br. Zgłoszenia z poda 
niem położenia i warunków pro
szę oddać do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 32 650 

Poszukuję
mieszkania 3 wzgl. 4 pokojowego 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 659

Rower
używany kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 652

Kasę
guziczkowa kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 687

Kupie
używaną szafę, łóżko żelazne, 
śtoł. Oferty Knrw Poznański

zdg 32 6S9
Kupię

zaraz 6 łyżek, widelcy i noży sto
łowych, srebrnych. Zgłoszenia 
Rzeczypospolitej 5. m. 4.

zdg 32 752
Kupię

dobrze utrzymany, stół okrągły 
cztery nogi i manekin. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 773

Pożyczkę Narodową
kupie 100—150 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 819

Kupię
tygiel, lub 2 kwart., perforówke 
stołowa, maszynę do szycia 100 
kart, do ciecia do 60 cm. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 32 876

Przyczepkę
motocyklowa dobrze utrzymana 
kupię. Oferty z fotografia, rysun
kiem szczegółowe Kurjer Pozn.

zdg 32 931
Kupię

urządzenie mleczarni do tysiąc 
litr, na godz. przeróbki. M. Le
wandowski, Jarocin. Kościuszki 
15. ng 5 511

100 krzeseł
kupi Towarzystwo na salę ze
brań. nowych lub używanych 
lecz dobrze utrzymanych, moc
nych. Oferty Kurjer Poznański 

dg 1177

Do
odstąpienia mieszkanie, pokój, 
kuchnia, pokoik z meblami. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 32 266

pokojowe mieszkanie z przynależ- 
nościami. Mały zwrot kosztów 
remontu. Adres wskaże Kurjer 
Poznaóski zdg 32 269

Czteropokojowe
z łazienka od 1 kwietnia. Wierz- 
bięcice 10. m. 7. gospodarz, św. 
Marcin 74. m. 17. 3—7.

zdg 32 640

Sześciopokoj owe 
mieszkanie

w centrum wprost od właściciela 
od 1 kwietnia do wynajęcia 155 
zł miesięcznie. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 32 661

Klatki
korzystnie dobrem utrzymaniem 
inteligentnemu. Ratajczaka 9. — 
m. 8. zdg 32 897

Pokoju
kuchnia lub bez szuka wdowa 
Śródka, Osiedle. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32707

3 pokoje
poszukuje stały urzędnik za mie
sięcznym czynszem od 15 kwiet 
nia lub 1 maja. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 32 703

Pokój
duży słoneczny (obiady). Skarlio- 
wa 4. mieszkanie 14. zdg 32 937

Jedno-
dwuosobowy (utrzymaniem) 
nino. Pólwiejska 2 — 6.

_____  zdg 32 936
pia-

Klatki
schodowej panu. Wojciech 30. 
m. 7. zdg 32 813

2 — 3
pokojowego mieszkania miesięcz
nie do 70.— od 1. 4. lub później 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 624

Mieszkania
3—4 pokojowego, komfortowego 
śródmieście, czynsz ustawowy 
zgóry poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 887

5—7 pokoi
śródmieście. Łazarz, Jeżyce po
szukuje lekarz, bez pośrednictwa. 
Zgłoszenia ..Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 1065.

Pg 34669-10,65 .
1—2 pokoi

z kuchnią poszukuje właściciel 
kamienicy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 799
Trzypoko j owego

front, słonecznego 60.— pobliżu 
Grunwaldzkiej wojskowy. Ofetry 
Kurjer Poznański zdg 33 854

15. POKOJE UMEBL.

Wielkie Garbary
1. II. elektryczność zdg 81 971

Tanio
lepszy frontowy także małżeń
stwu. Niegolewskich 1, mieszka
nie 8. zdg 32 664

Jedno - dwuosobowy
duży, słoneczny. Młyńska 13, m. 7 

 zdg 32 685
Duży

lasny I centrum. Adres Kurjer 
Poznański zdg 32 672

Pokój
dwu lub jednoosobowy do wyna
jęcia. Kręta 12, parter, m. 3.

' 32 635zdg !
Pokój

komfortowy. Aleja Wielkopolska 
43, m, 4, zdg 32 636

Elegancki
Mickiewicza 17 — 4 zdg 32 716

Pokoik
sympatyczny. Stroma 27, m. 8. 

zdg 32693

Szafa
Biedermajera, bufet orzechowy, 
umywalka mała, kanapas fotele 
pluszowe bordo, zegar stojący ta
nio sprzedam, ślusarska 7, m, 18 

(dg 32 899

Dwa pokoje
kuchnia, Stan. Knapowskiego, 
Nr. 80, m. 23 od 17-20.

zdg 32 622
Pokój

kuchnia centrum, dzierżawa zgó
ry. Wskaże Kurjer Poznański

zdg 32 798............ .

Przyjmę
na mieszkanie umeblowane pana 
łub pania na stanowisku. Poko
je komfortowe z wszelkiemi wy
godami. Ceny przystępne we
dług umowy. Okolica Wałów Ja
giełły w willi w ogrodzie na par
terze. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 681

22, I. mieszk 7, jedno- dwuosobo
wy, wygodami lub na biuro.

zdg 32 724

Marcinkowskiego
16, m. 18, pokój wynajmę, 

sdg 82 737
Pokój

27 Grudnia 5, m. 8. sdg 32 878

Słowackiego
34, I., lewo, frontowe.

zdg 32 853
Słowackiego

29 --9. zdg 82 873
2

iaczne i osobne. Ogrodowa 5, m. 6 
zdg 32 921
Grobla

19. 8. klatki. zdg 32 920
Mieszkanie

pięcio i sześciopokojowe Grott
gera korzystni« wydzierżawię 
gospodarz. Telefon 34-44.

zdg 32 917
Frontowy

1—2 osobom. Skarbowa 17 — I. 
zdg 32 911
Klatki

jeden dwa — Ratajczaka 26 
1. piętro. zdg 32 840

■L 16. SZUKA POKOJU

Pokoju
słonecznego użyWatifem » kuchni, 
elektrycznością, łazienka małżeń
stwo od 15 marca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 658

Eleganckiego
pdkoju w śródmieściu, na Jeży
cach lub na Łazarzu poszukuję 
od 15. 3. Wiadomość do Kurjera 
Poznańskiego zdg 32 710

Pokoju
próżnego w pobliżu Ogrodu Zoo
logicznego dla samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 32 700
Pani

dzieckiem pokoju do 20 zł. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 32 629

Urzędnik
poszukuje czystego słonecznego 
niekrepującego pokoju śródmie
ściu ewentl. Jeżycach. Oferty ce
na Kurier Poznański zdg 32 786

1—2
próżnych z wygodami poszukuje 
samotna na stanowisku. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 82 776

Pokoju
czystego w cent-um poszukuje 
spokojna urzędniczka. Zgłoszenia 
Kurjbr Poznański zdg 32 775

Pokoju
skromnego małżeństwo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 894

Pokoju
parterowego skromnego starsza 
pani. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 810
Pani

pokoju do 20.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 805

L 17- LOKALE

Poszukuję
pokoju na biuro możliwie telefon 
klatki schodowej zaraz łub od 15, 
Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 32 653

Składzik
suterena wolny. Kooernika 4, — 

■________ zdg 32 604(5stróż.

Składu
z mieszkaniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 888

18. DZIERŻAWY

Kuchnię
wydzierżawię w pełnym biegu, 
lokal pierwszorzędny centrum. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 32 601

Poszukuję
dzierżawy rzeźnictwa, wieś lub 
miasta z podaniem warunków 
dzierżawy. Zgłoszenia Orędownik 

zd 32 741
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Poszukuję
dzierżawy 300—700 mórg od za
raz. Zgłoszenia Kurier Pozn.

 zdg 32 612/3
Poszukuję

dzierżaw-y 20 mórg do 60 od 15-go 
marca lub 15 kwietnia Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 32 880

BESS 
22

Kołdry — Dywany czyści 
Firany pierze

i .pręży tai io i dobrze. Farbiar- 
nia Proebstla, Strzelecka 1. Pod 
górna 10. Ratajczaka 34. Da 
browskiego 3. Kraszewskiego 17.

Pg 3 055-9.3

Poszukuję
pracy w hotelu lub restauracji 
lat 23 po służbie wojskowej pra
cowałem w hotelu w Paryżu 3 
lata. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 675

Zgubiłam
bransoletkę złota z literkami. 
Odnieść za wynagrodzeniem. 
Marcelińska 36a. m. 3.

zdg 32 717

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Przyj
muje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front. zdg 32 733

23. ROZMAITE

Akuszerka
Kicka osiedliła sie. Ul. Poznań
ska 42. zdg 32 214

Kołdry
wykonuje przerabia Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. zdg 32 378

Nowości 
Wiosenne!

w wielkim wy
borze posiadamy 
już na składzie, 
marerjały dam 
skie na płaszcze 
kostjumy i su
knie oraz matę 

, rjaly meskie na 
•ij nalta i ubrania. 

— Dodatki do 
ubrań. — Piękne 
zefiry na koszule 
męskie. — Ceny 
kryzysowe. Ma
gazyn Bławatów 
Poznań. St. Ry
nek 59. tel.- 22-55, 
narożnik ulicy 
Wrocławskiej. — 
W. Groszkiewicz 
Przyjmuję asy- 
gnaty „Kredyt“. 

Pg 3 135
Koncesja

alkoholowa potrzebna od 
Zgłoszenia Kurjer Poznał

„V. zaraz, 
„urjer Poznański 
zdg 32 765

Obiady
prywatne smaczne wydaje. Nie
golewskich 10, m. 9. zdg 32 832

Sekretarz
adwokacki z kilkoletnia prakty
ka, dobrem poleceniem przyjmie 
administracje domu — kuratele. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 32 821

Koncesji
poszukuje na butelkowa sprze
daż. Oferty wraz z warunkami 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 32 898

Prace malarskie
wykonuje szybko tanio na spłaty. 
Plac Wolności 14a, m. 6. telefon 
58-17. zdg 32 7-----

Prace
Pocztowa 14.

TEATRY
Poznań, piątek, 9. 3.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Czwarty do bridge‘a“. 
Sobota, 10. 3, „Ciapciuś1

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Wesoła wojna“.
Sobota, 10. 3. „Mignon“. 
Niedziela, 11. 3. o godz. 8: 
„Wesoła wojna“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zmartwychwstanie“ —- 
(Katiusza Masłowa), wy
stęp Haliny Cieszkow
skiej.
Sobota, 10. 3. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“ po
raź 57.

KINA
Poznań, piątek, 9. 3. 

APOLLO' „Wielka grzesz 
ni ca“.

COLOSSEUM: „Pogromcy 
Przestworzy“.

CORSO: „Głos Pustyni“. 
GWIAZDA: „Król Królów“ 
METROPOLIS: „Prof

w Kabarecie“.
MOJE: „Mąż z drugiej 

ręki“.
ORZEŁ: „Noc strachu“. 
OŚWIATOWE T. C. L. 

„Święte milczenie“ oraz 
nadprogram humory
styczny.

RENAISSANCE: „Dziwny 
Dom“.

SFINKS: „Biała lilja“. 
SŁONCE: „W twoich 

mionach“.
TĘCZA-Łazarz: „Raspui 
TĘCZA-Wilda: „Tra

Horn“.

Na sezon
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bielizny, 
Dom Płócien. Wroc
ławska 3.

Pg 3 322-9,103

Szyję
suknie damskie, dziecięce, ceny 
bezkonkurencyjne. Piekary 17 
prawo, Mądrowska. zdg 31 703

Angielski
francuski, niemiecki. Konwersa
cja, teorja, tłumaczenia, pomoc: 
klasy, matura magisterium (nie
drogo). Strzelecka 31, tylny dom, 
II. prawo. zdg 31144

Francuzka
rodowita udziela lekcyj oraz kon
wersacji początkującym i za
awansowanym. Ceny przystępne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 959

Nauczycielka
daje lekcje francuskiego, angiel
skiego, niemieckiego Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 32 616

H 25. MUZYKA

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 32 715

28. 3ZUK„ POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dla
córki szukam nauki krawcowej 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 314

Panna
z lepszej rodziny do pomocy w 
kuchni i do składu poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 296
Biłansista

rutynowany poszukuje posady — 
ewentl. godzinowej. Prowadzi
księgowość w abonamencie. Za
kłada. reguluje księgi, ustawia 

¡bilanse. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 31 501

¡Książkowa . hilansistka
siła rutynowana poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 588
Dzielny

leśnik, bażantarnik i tępiciel kłu
sowników Górnoślązak, praktyka 
28 lat, mała rodzina, lat 45. zdro
wy, sumienny prosi o posadę z 
powodu parcelacji majątku. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 469
Pomocnik rzeźnicki

z kartą rzemieślnicza szuka zaję
cia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 473

Ogrodnik
kawaler lat 31. dobry warzywnik, 
obeznany dobrze w hodowli wa
rzyw w inspektach i oranżerjach 
poszukuje posady od 1. 4. 34. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 472
Kowal - maszynista

dzielny fachowiec, obeznany pro
wadzeniem traktora „Dering”, 
szkoła podkuwaczy koni, poszu
kuje posady w majątku od 1. 4. 
34. Łaskawe zgłoszenia St. No
wak, Obra, powiat Wolsztyn, 

ng 5487
Technik dentystyczny

dzielny, dobre świadectwa, pole
cenia poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 31768

Młoda
biuralista zna trochę język nie
miecki poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 844
Rządca

kawaler, 9 lat praktyki, szkoła 
rolnicza szuka posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdrg 32 345

Książkowy
długoletnia praktyka, poszukuje 
posady, zakłada, reguluje bilanse. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 180

Gospodyni
kucharka zna wykwintne goto
wanie, zaprawy, pieczywa, długo
letnie świadectwa polecenia szu
ka posady przychodniej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 677

Poszukuję
zajęcia do szycia od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 32 663

Aplikant adwokacki
Z prawem występowania przed 
sadem poszukuje aplikaoji. Ofer
ty Kurjer Poznański dg 1160

Z powoda
eksmisji prosi starsze małżeństwo 
o posadę stróża — portjera lub 
do willi z praca w ogrodzie za 
wolne mieszkanie i minimalne 
wynagrodzenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 631

Ekspedjent
bławatniczo - konfekcyjny, do- 
bremi świadectwami poszukuje 
jakiejkolwiek posady za małem 
wynagrodzeniem. Łaskawe ofer
ty uprasza Kurjer Poznański

zdg 32 656
Panna

służącą, dobre szycie poszukuje 
pracy stałej, albo szycia dzien
nie poza domem i na wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 698

Poszukuję
posady elewa na wzorowym ma
jątku ziemskim. Ewentualnie o- 
płacę utrzymanie Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 602

Maturzysta
z załatwioną wojskowością szu
ka posady, najchętniej admini
stracji kamienicy. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 32 619

Stróżowania
łub portierstwa poszukuje były 
posterunkowy lat 42, bezdzietny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 788
Poszukuję

pracy jakiejbadź. stawiam kau
cje 200 złotych. Władysław Dii- 
sterhöft, Gościejewo. p. Rogoźno, 

ng 5 486
Fraccwita

poszukuje posługi, okolica Górna 
Wilda. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 723
Bufetowa

rutynowana inteligentna z do- 
oremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 731
Dziewczyna

z długoletniemi świadectwami i 
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 794
Krawcowa

samodzielna szuka pracy po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 718
Sierota

uczciwa, summnna poszukuje po
sady w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 600

Uczennica
do składu rzeźnickiego poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego zdg 32 654

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem i za
prawianiem do lepszego domu po 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 32 784

Bieliźniarka
z własną okrętką szuka pracy„ 
wykonuje starannie wszelką pra
ce, wchodzącą w zakres bieli- 
źniarstwa przyjmie pracę w dom 
poza dom i również wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 833

Panienka
poszukuje posady za utrzymanie 
u samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 892

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta, lub 
portjera. Kaucja na żądanie. — 
Roman Kudliński, Płaczki, p. 
Środa. zdg 32 811

Ogrodnik
kawaler, lat 30, długoletnia prak
tyka, dobry hodowca kwiatów — 
drzew, wczesnych warzyw pod 
szkłem i na roli, sumienny, uczci
wy nadaje się do handlu, dekora
tor klabów, dobry bartnik poszu
kuje posady ogrodnictwo — ma
jątek od 15 lub 1. 4. Oferty Ku
rjer Pożn. zdg 32 856

Dzielna
garderobiana szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 869
Posłngaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 32 841

Mężczyzna
lat 26. poszukuje jakiejkolwiek 
pracy za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31389
Dziewczyna

samodzielna, dobra religijna po
szukuje posady od zaraz najchęt
niej do samotnej osoby. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 31 922

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 31 923

Drogerzysta dypl.
młody lat 22 po służbie wojsko
wej z porządnej rodziny poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn.

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi z praniem 
Łazarz, Górczyn. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 918

Starsza
osoba zna średnią kuchenkę szu
ka posady do dwóch osób. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 32 278

Młynarz
kawaler wykonuje także małe re
peracje poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 32 396
Samodzielna

służącą szuka posady z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 328

Panna
lat 24, mila, z szyciem, przyjmie 
posadę w składzie. obojętnej 
branży. Oferty Kurjer Poznański 

zdrg 32 373
Samodzielna

gospodyni kucharka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 979
Pokojowa

młodsza poszukuje posady od 1 
kwietnia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 251
Woźny

szuka posady 1. 4. z kaucja. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 252
Panienka

uczciwa, inteligentna, porządnej 
rodziny poszukuje . posady jako 
niania do niemowlęcia od 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 533
Krawcowa

domowa bardzo dzielna lania szu
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 32 542

Robotnik
prowincji dobrze polecony szuka 
j&kiejkoiwłek pracy, kaucje od 
i5 lub 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 505
Kucharka

młoda uczciwa pracowita szuka 
posady do restauracji zna ku-, 
chnię, bufet zimny i gorący O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 32 498

Młoda
uczciwa zna pracę domową i coś
kolwiek gotowania poszukuje pra 
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 493
Sierota

do wszelkich prac domowych szu
ka posady od 15. III. 34. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32 494

Prania
lub posługi poszukuje z dobremi 
świadectwami Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 479

Krawcowa
dzielna poza dom tanio szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 488 9
Posługi

lub prania poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 443

Gospodyni
kucharka samodzielna szuka po
sady w restauracji lub dużego do
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 509
Inteligentna

gospodyni, która dobrze gotuje, 
przyjmie posadę do wszystkiego 
1—2 osób zaraz lub później. — 
Pensja skromna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 32 410
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 26. fachowo wy
kształcony, 4-Ietnia praktyka, 
dobremi świadectwami, szuka po
sady. Na życzenie stawi kaucje 
1000 zł. gotówki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 059

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15. bm. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 333
Gospodyni

wiek Średni, inteligentna z do
brem gotowaniem szuka samo
dzielnej posady u samotnej osoby 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 32 330
Dobra

kucharka wesoła, energiczna — 
pracowita, stylowa dla najlep
szych smakoszów przyjmie posa
dę od 1 kwietnia. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 32 339

Szofer - ogrodnik
kawaler, kilkoletnia praktyka, 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz lub później. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 31 855
Urzędnik gospodarczy

żonaty, bezdzietny z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
za kawalera zaraz lub 1. 4. 34. — 
Łaskawe zgłoszenia upraszam do 
Kurjera Poznańskiego zdg 31 870

Wielkopolanin
kupiec przyjmie zastępstwo na 
pokupny artykuł. Referencie do
bre. Szymański. Leszno, Bracka 
3. zdg 31876

Mydlarz
fachowiec, znający wyroby wszel
kich mydeł i proszków mydlanych 
szuka odpowiedniej posady. Ofer-

Szofer
z długotrwała praktyka i dobre- 
mi świadectwami poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 457
Dziewczyna

uczciwa gotowaniem, dobremi 
świadectwami szuka posady za
raz lub 15. bm. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 232
^^27 WOLNE MIE JSCA

Służąca
pościel, Długa 12 — 11.

zdg 32 408
Wolna posada

dentysta - technik 1. siła z do
bremi zaświadczeniami potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia osobiste u den
tysty Czarneckiego w Szubinie 
ul. Paderewskiego. ng 5492

Gospodyni
kuchmistrzyni

wiek średni, długie świadectwa, 
znajomość hodowli drobiu po- 
trzeDna zaraz, pensja 50 zł. Od
pisy świadectw. Zofja Karłow
ska, Podstolice pod Września.

zdg 31 950
Kucharz

kawaler potrzebny od 15 marca 
podanie pensji oraz odpisy świa
dectw skierować majętność Siko 
rowo poczta Inowrocław.

zdg 32 054
Posługaczkę

przyjmę. Wały Królowej Jadwigi 
6, m. 6 zdg 32 673

Przychodnia
lepsza dziewczyna znająca szycie 
prasowanie, sprzątanie potrzeb; 
na. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 665
Inteligent

z korzystna powierzchownością, 
energiczny i pełen inicjatywy, 
jako samodzielny kierownik han
dlowy. Zgłoszenia fotogr. Kurjer 
Pozn. zdg 32 ł'a2

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Niegolew
skich o, m. 2. zdg 32 647

Służąca
samodzielna dobre gotowanie — 
pranie potrzebne zaraz do dwoj
ga państwa, świadectwa, reko
mendacje wymagane. Berwińskie- 
go 1, m. 3. zdg 32 651

Dziewczynki
kaucja przyjmie Drukarnia Fo
cha 123. zdg 32 708

Erawczyni
akuratnej znajomością haftu wy
dam stale pracę poza dom jaki
kolwiek wzór zahaftowany wła
snoręcznie proszę przedłożyć
ekspedientka, znajaca szycie krój 
potrzebna, Podgórna 10, skład 8. 

zdg 32 712
Uczennicę

biurowa absolwentkę Miejskiej 
Szkoły Handlowej przyjmę. —- 
J. Schubert, ul. Wrocławska 3.

zdg 32 593
Uwaga

6 pań, 8 panów do pracy akwizy
cyjnej przy wysokim wynagro
dzeniu przyjmę od zaraz. Zgło
szenia osobiste z dowodami od 
5—6 i 11—2 Fr. Ratajczaka 17, 
m. 5. zdg 32 795

Posłngaczka
Zgłoszenia Św. Józefa 9, m. 8. 

zdg 32.745
Elektromonterzy

potrzebni. Zgłoszenia św. Józe
fa 9, m. 8. zdg 32 74C

Garncarze
potrzebni. Zgłoszenia Św. Józe
fa 9, m. 8. zdg 32 747

Malarze
potrzebni. Zgłoszenia św. Józefa 
9, m. 8. zdg 32 748

Fryzjer
męsko-damski posada stała, po
dać warunki. Salon Renaissance. 
Kcynia.  ng 5 520

Dodatkowe zajęcie
Poszukujemy na prowizje dziel, 
nych uczciwych akwizytorów do 
sprzedaży tylko prywatnie na ra- 
ty porcelany pierwszorzędnej ' arszej fabryki w Polsce 

ilednia sie tylko dobre siły
__ sprzedają inne artykuły’
Szczegółowe oferty. fotografj»’ 

y świadectw oraz referencje urjera Poznańskiego 
zdg 32 176

Ekspedientki
do składu rzeźnickiego potrzebne

Typografista
potrzebny zaraz. Ksycki, żnin 

ng 5 51819
Fryzjer

Wrocławska 30.______ zdg 32 782
Fryzjer

wypomóźka. Gołębia 1011. 
zdg 32 780

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Wodna 21. 

zdg 32 777
Fryzjer

Ostrówek 10/11.______ zdg S2 769
Garderobę

dobrze prosperującą papierosami 
na własność sprzedam. Adres 
wskaże Orędownik zd 32 420

Biegła
ekspedientka z kaucja potrzebna 
do piekarni. Zgłoszenia ul. Kra
szewskiego 8, m. 19 od 11-12 
godz.________________ zdg 32 900

Dziewczyny
do posługi wzamtan wyuczę kra- 
wiecczyzny. Dąbrowskiego 26—9, 
w podwórzu. zdg 32 812
Eksoedjent „ fakturzysta
z branży spożywczej potrzebny. 
Reflektuje się tylko na zdolnego 
fachowca. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31834
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Wielka 22. 
zdg 32 843

Pomocnik
fryzjerski, dobry ondulator. po
sada stała potrzebny zaraz. Zgło
szenia Piotr Jokiel. Rawicz.

zdg 32 930
Służąca

gotowaniem bez spania. Skarbo
wa 17 — 5. zdg 32 910

Służąca
Kochanowskiego 17 m. 2.

zdg 32 839
Uczeń

potrzebny. Piekarnia Grobla 1 
zdg 32 836

Fotografistka
retuszerka chrześcijanka na sta
nowisko samodzielne, tylko pe
wna w tym zawodzie potrzebna 
zaraz albo później. Całkowite n- 
trzymanie. Zgłoszenie z poda
niem wynagrodzenia. Zakład Fo
tograficzny ..Sztuka“ Lipińska, 
Wielkie Hajduki. G. Śląsk.

dg 1176 
Ekspedjent

młody, dzielny z branży eiektro- 
techn, i radjowej potrzebnej od L 
4. do Gdyni. Zgłoszenia z odpis, 
świadectw, podań, pensji pod 220 
Ekspozytura Kurjera Poznańskie- 

Gdynia. ng o 512

Kino „Moje“
Pierwszy raz w Poznaniu „Maa 
z drugiej reki“ — Miłość sJęnoty* 
pistki do swego szefa, port]. moy

Kino
Tęcza Wilda. Trader Hom.

zdg 32 627 ___ __
Biała lilja_ 

Nieodwołalnie
już tylko do niedzieli. Kino 
„Sfinks”. Pgr 34>6-oDo

Humor zagraniczny

— Jak się miewa twoja żona? a
) s— Doskonale! Wczoraj zawarłem z nią komprop-*1.^ 

Przed południem robi to, co się jej podoba, po połua
Kraków,"uf iXniîÂtH^« ja C0 SÍ<2 jej P°doł,a'

(Mokka — Wiedeń).

i «5 na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu , \JylOSZCllla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie druSj,.'
__ 5_____ ,-----------  120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego na
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża* 
do wydania głównego (wieczornego)„drobne" do godz. 11, większe dłużej według mówiony 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe Itiusij» 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powsia* 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystość- 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 D

Przedpłata na miesiąc marzec 19S4 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.o0, z odnoszeniem, ao 
domu w Poznaniu al 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach ósl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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